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Kad sirds pilna, cilvēki iziet ielās
Akmeņi augstu amatpersonu dārzā

13. jūlijā  Jaunā konservātīvā 
partija (JKP) rīkoja divas ak -
cijas. No rīta pie Ģene rāl pro-
kurātūras notika pikets, kuŗa 
dalībnieki pieprasīja ģenerāl-
prokurora Ērika Kalnmeijera 
atkāpšanos. Piedalījās vairāk 
nekā simt lielākoties gados 
jauni cilvēki. Partijas Progresī-
vie.lv rīkotajā piketā cilvēki 
norādīja, ka „oligarchu saru-
nas” ir bijis pēdējais piliens 
pārliecībā par to, ka Ģene rāl-
prokurātūra un Kalnmeiers 
ne  spēj tikt galā ar savu darbu. 
Tāpat piketētāji pauda, ka ir 
zudusi ticība tiesu varai Lat  -
vijā. Ģenerālprokurors pie pro    -
testētājiem neiznāca, bet pēcāk 
intervijā LTV atzina, ka at  lū-
gumu iesniegt nedomā.

Tās pašas dienas vakarā JKP 
sakarā ar publiskotajām oli -
gar chu lietas sarunām laukumā 
pie Rīgas pils rīkoja tautas sa -
pulci par tiesiskumu.

Lielākā daļa sarīkojuma da -

saukļiem, mudinot uzlabot 
Lat vijas polītisko vidi pēc oli-
garchu sarunām. Sarīkojuma 
sā  kumā tika nolasīts mani-
fests, kuŗa nolasīšanas laikā 
sapulcei pievienojās arī Valsts 
prezi dents Raimonds Vējonis. 
Viņa iera ša nās tika sagaidīta 
ar ovācijām. Manifestā tika 
izvirzītas pra sības – Valsts pre-
 zidentam pie  prasīt oligarchu 
sarunās iesais tīto ministru – 
satiksmes mi  nistra Ulda Au -
guļa (ZZS) un zemkopības 
ministra Jāņa Dūk lava (ZZS) 
demisiju, Nacionālās Drošības 
komisijai un tieslietu minis-
tram Dzintaram Ras na čam 
(VL-TB/LNNK) sniegt si  tuā-
cijas izvērtējumu no demo-
kratijas principu viedokļa un 
pieprasīt ģenerālprokurora 
Ēri ka Kalnmeiera paskaidro-
jumu par tiesisko nekompe-
tenci valsts interešu aizstāvībā, 
savu kārt tā iztrūkuma gadī-
jumā, pieprasīt ģenerālpro ku-
rora at  kāpšanos. “Vēstījums ir 
skaidrs un nepārprotams – 
muļļāšanās un klusēšana vairs 
nevar tur pināties. Ir jāseko 
skaidrai rī  cībai, lai tauta atkal 
varētu uz  ticēties saviem 
priekš stāv jiem,” teikts paziņo-
jumā. Par tija uz  sver, ka pa -
rakstīto dokumentu iesniegs 
Valsts prezidentam un gaidīs 
skaidras atbildes. JKP sola 
neklusēt, piebilstot, “nā  kam  -
reiz būsim vēl vairāk, ja reak-
cijas nebūs”. Sarīkojuma or -
ganizātoru manifestā uzru -
nāts Valsts prezidents Rai -
monds Vē  jonis un aicināts rī -
koties iz  lēmīgi. Un norādīts – 
ja viņš nav gatavs izlēmīgai 
rīcībai, tad aicinājums atkāp-
ties no amata arī viņam.

Raimonds Vējonis savā uz -
ru nā aicināja “oligarchu sa  ru-
nu” dalībniekus pašus vērtēt 
savu polītisko atbildību, taču 
tika iz ūjināts un asi kritizēts, 
pie  prasot no prezidenta skaid-
rāku un stingrāku nostāju pret 
“oligarhu sarunās” iesaistīta-
jām personām.

(Vairāk lasiet
S. Benfeldes rakstā 11.lpp.)

Nāciju Grand Prix Rīga 2017
Pēc izciliem panākumiem Pa -

saules koŗu olimpiadas organi zē-
šanā 2014. gadā, kas jau atzīta 
par līdz šim veiksmīgāko šī sa  rī -
kojuma vēsturē, Rīga ieguva tie -
sības rīkot Nāciju Grand Prix Rīga 
2017 un 3. Eiropas koŗu olim-
piadu, dodot iespēju Latvi jai at -
kal spoži iemirdzēties pa  sau les koŗu 
mūzikas kartē, stip rināt valsts 
starptautisko tēlu, kā arī parādīt 
mūsu pašu unikālās kultūras un 
koŗdziedāšanas tra dicijas.

(Vairāk lasiet 9. lpp.) Foto: Kaspars Garda

lībnieku bija vecāka gada gā -
juma cilvēki, taču viņu vidū bija 
arī māmiņas ar bērnu ratiņiem, 
kā arī kāds mūzikants ar ģi -
taru. Uz tautas sapulci bija ie -
radies arī Rīgas domes Vie no-
tības frak cijas priekšsēdis Vil-
nis Ķirsis, partijas Latvijas 
attīstībai val des priekšsēdis 
un Rīgas domes deputāts Juris 
Pūce, juriste Ieva Brante, kā 
arī citi sabiedrībā pazīstami 
cilvēki. 

Tautas sapulcē pie Rīgas pils 
sanākušie – aptuveni tūkstotis 
– turēja plakātus ar dažādiem 
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"Novēlu ceļojumiem bagātu vasaru!"

To „brīnumu” mēs cerējām un sagaidījām

Neaizmirstamas tikšanās
Dziesmu svētkos Baltimorā

Laikraksta LAIKS šī gada Nr. 25, 
8. – 14. jūlija izdevumā redaktore 
Ligita Kovtuna raksta par brī -
numu, ko viņa piedzīvojusi Bal -
timorā XIV vispārējos latviešu 
dziesmu un deju svētkos ASV.

Mēs, iepriekšējo gadu dziesmu 
svētku rīkotāji Klīvlandē, Čikāgā, 
Indianapolē, Milvokos vai arī 
Toronto un Hamiltonā, cerējām 

uz brīnumu, un tas patiešām arī 
ir noticis Baltimorā. Diemžēl šis 
piedzīvojums daudziem pagāja 
secen, jo dažādu apstākļu dēļ 
nebij iespējas tur aizbraukt.

Šādus svētkus rīkojot ASV un 
Kanadā, rīkotāji ir vienmēr ce -
rējuši, ka tie izdosies visā spo-
žumā. Tā arī šoreiz rīkotāji Bal -
timorā cerēja uz to labāko.

Palūkosimies mazliet pagātnē. 
Mēs, vecie un piedzīvojošie rī  ko -
tāji, gan pabrīnījāmies par to, kā 
var sarīkot vispārējos dziesmu un 
deju svētkus tik īsā laika sprīdī – 
vienā gadā. Mums vajadzēja vis -
maz trīs gadus, lai sarīkotu šādus 
liela apmēra svētkus. Plānošana 
prasa laiku un jārēķinās ar mil-
zum aprēķiniem – ienākumiem 
un izdevumiem, kā arī ar risku. 
Lai gan dažas organizācijas at -
vēlēja kādu summu svētku rīko-
šanai, daudz līdzekļu bija jāgādā 
tikai latviešu kopienai, kuŗā at -
tiecīgā gadā notika svētki. Lai 
iegūtu līdzekļus, rīkojām koncer-
tus, balles, izlozes, izstādes un 
citus sarīkojumus. Apstākļi, bez 
šaubām, mainās no gada uz 
gadu, šobrīd arī Latvijas valsts 
materiālā ziņā atbalsta diasporas 
sarīkojumus. 

Ieskatoties Baltimoras svētku 
lietā, jācildina jaunās un vidējās 
paaudzes rīkotāju pulciņš, kuŗš 
tikai pirms gada uzņēmās šos 
svētkus sarīkot, nebaidoties no 
neveiksmēm vai pat ignorējot ie -
spējamos sarežģījumus, kas va -
rētu rasties starplaikā.

Jau no paša sākuma likās, ka 
darbs vedas uz priekšu ar plān-
veidīgu rīcību. Informācijas darbs 
sekmējās nevainojami, sniedzot 
laiku pa laikam jaunu informāciju 
un paplašinot svētku programmu 
ar jaunām vēstīm. Jāmin gan, ka 
straujā attīstība elektronikas laukā, 
kāda nebij mums agrāk, svētkus 
plānojot, ir bijis liels atslogs in -
formācijas piegādei plašajai dia-
sporas sabiedrībai.

Līdz ar to Baltimoras svētku 
rīkotāji ir pacēluši trīs gadu 
svētku mērauklu dziesmu un 
deju svētku rīkošanām nākotnē.

No savas puses gribu gratulēt 
Baltimoras svētku rīkotājus ar 
Marisu Gudro kā atjautīgu un 
veiksmīgu vadītāju un priekšsēdi!

ILMĀRS BERGMANIS,
XI Vispārējo latviešu

dziesmu un deju svētku
ASV rīkotājs Čikāgā

Dziesmu svētkos ārpus mē  -
ģinājumiem, koncertiem un iz -
rādēm notika bezgala daudz 
sirsnīgu tikšanos. Tā Jauno 

// FOTO: Raits Eglītis

Laika redaktors Dainis Mjartāns 
satikās ar savu autori Alek-
sandru Malinovsku, attēlā kopā 
ar Raitu Eglīti. Savukārt  

Aleksandra no Raita Eg līša 
rokām tikko bija saņēmusi 
ALAs Zelta Mūža biedra pie -
spraudi.
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No Vītola līdz Kuprisai – daudzveidīgā 
latviešu kamermūzika

XIV Dziesmu svētku Kamermūzikas koncerta atskaņasDACE
APERĀNE

XIV Vispārējo latviešu dzies-
mu un deju svētku Kamer-
mūzikas koncerts notika svēt-
dienas 2. jūlija pēcpusdienā 
vienā no Baltimoras laikme tīgā 
mūzeja American Visionary Art 
augšējām izstāžu telpām, kas, 
pateicoties nelielai skatuvei, 
darbojas arī kā koncertzāle. 
Koncerta radošā un rosīgā māk-
slinieciskā vadītāja, flautiste 
Agita Arista no Bostonas, bija 
vēlējusies kamermūzikas pro-
grammā “parādīt un iezīmēt 
pēc iespējas vairāk latviešu 
komponistu, kuŗi mūs izved 
pa šo skaisto (latviešu akadē-
miskās mūzikas) taku 120 gadu 
gaŗumā.” Programmā iekļautos 
četrpadsmit latviešu kompo-
nistu skaņdarbus – no Jāzepa 
Vītola 1897. gadā sacerētā 
opusa klavierēm “Kaprīzais 
valsis” līdz Anitas Kuprisas šai 
gadā komponētajām  “Pagānu 
atmiņām” flautai un elektro -
nikai – interpretēja divdesmit 
latviešu solisti un kamermū -
ziķi, lielākā daļa profesionāli 
izglītoti, kā arī jauni, mūzikas 
augstskolās vēl studējošie in -
strumentālisti. Viņi bija mēro-
juši ceļu uz Baltimoru no Ame-
rikas Austrumkrasta, tās dien-
vidiem un vidienes, kā arī no 
Kanadas un Latvijas, pierādot, 
ka latviešu kamermūzicēšanas 
tradicijas Ziemeļamerikā ir ar -
vien vitālas. Jaunās paaudzes 
mūziķu piedalīšanās liecināja 
par šo tradiciju nākotni un ap -
meklētāju pilnā koncertzāle – 
par klausītāju ieinteresētību 
latviešu kamermūzikas žanrā. 

Glīti sakārtotās programmas 
lapiņās klausītājs varēja izlasīt 
komponista Pēteŗa Vaska īpaši 
šim koncertam veltītos sirsnī-
gos vārdus: “Kamermūzika man 
ir vissvarīgākais žanrs, jo uz -
runā klausītāju vispersoniskāk, 
visintīmāk, un arī no interpreta 
pieprasa vistiešāko līdzdalību 
mūzikas iedzīvināšanā. Lai mū -
zika jums visiem sagādā vis-
skaistākos mirkļus!” Program mā 
bija ievietoti arī citu koncertā 
pārstāvēto komponistu īsi citāti 
par komponēšanas radošo pro-
cesu. Uzzinām, piemēram, no 
Pēteŗa Aldiņa: „Man ļoti ne -
patīk moto ideja – jūtu, ka tas 
mani ietur šauros rāmjos.” Bet 
Pēteris Plakidis atklāj: „Es esmu 
komponists-kulinārs. Citu au -
toru mūziku klausoties, esmu 
gardēdis, pats savu – kulinārs.” 
Un Tālivaldis Ķeniņš: „Es ne -
meklēju jaunas lietas mūzikā, es 
meklēju jaunus ceļus, kā izteikt 
vecas idejas.” 

Koncerta pirmo daļu pacilāti 
ievadīja Pēteŗa Vaska “Mazā 
vasaras mūzika” (1985) vijol-
nieces Unas Tones un pianista 
Rūdolfa Ozoliņa tembrāli krā  š-
ņā atskaņojumā. Abu māk-
slinieku izcilā saspēle izcēla 
opusa tautisko intonāciju gan 
dejiskās, gan melodiskās pasā-
žās. Sekoja Anitas Kuprisas 
ne sen sacerētais, drāmatiskais 

skaņdarbs flautai un elektro-
nikai “Pagānu atmiņas”, kuŗā arī 
varēja pamanīt latviešu tautas 
mūzikai radniecīgus elementus. 
Agitas Aristas techniski spožais 
priekšnesums sakļāvās ar elek-
tronikas skaņu paleti, kas vei-
doja mūzikālas asociācijas ar 
kādām senām burvestībām. 
Anita Kuprisa par savu mūziku 
izteikusies: „Mans pamatprin-
cips kompozīcijā… ir aiz kus-
tināt cilvēkus – mudināt viņus 
izjust kādu emociju, pārdomāt 
kādu notikumu, pat ja tas izrai-
sa izaicinājumu.”

Ar niansētu ekspresiju me -

Plakida nostaļģisko miniatūru 
“Pusaizmirsta sentimentāla me     -
lodija” (1977), ar izsmal ci nātu 
kopspēli tēlaini interpretēja 
vijolniece Una Tone, čellists 
Juris Ķeniņš, fagotists Kārlis 
Vilciņš un koncertmeistare 
Kristīne Griffina. 

Koncerta pirmajā daļā vēl 
izskanēja skaņdarbi no latviešu 
klasikas. Emīla Dārziņa “Me -
lancholisko valsi” (1904) maigi 
un pārdomāti interpretēja jaunā 
alta vijolniece Annija Kerno un 
pianiste Kristīne Griffina. Uz -
augusi Ņujorkā, Annija Ker no 
tagad dzīvo Čikāgā, kur viņa 

nistes Kristīnes Griffinas poē-
tiskā interpretācijā. Kārlis Vil-
ciņš nospēlēja solo pasāžas ar 
bagātīgu, izlīdzinātu toni visos 
fagota reģistros, kopā ar Kris-
tīni Griffinu radot mistisku 
noskaņu, kas sasaucās ar opusa 
iedvesmas avotu – Astrīdes 
Ivaskas dzejoli par jūru. Otru 
laikmetīgo opusu – Viktora 
Ritova “Vīziju” flautai (2002), 
degsmīgi atskaņoja flautiste 
Ilona Kudiņa, akcentēdama šīs 
mūzikas džeza elementus gan 
ar savu daudzveidīgo flautas 
spēli, gan ar kāju piesitot līdzi 
tamburīnam līdzīgam perkusi-

vienības valdes priekšsēdis. 
Tuvojoties koncerta noslē gu-

mam, īpaši Kamermūzikas kon-
certam izveidots stīgu kvartets – 
Silvija Padega Grendze (1. vijole), 
Laura Padega Zamura (2. vijole), 
Andra Voldiņa (alta vijole) un 
Juris Ķeniņš (čells) – atskaņoja 
Tālivalža Ķeniņa „Mazo svītu 
stīgu kvartetam” (1965) ar di -
namiskām gradācijām opusa 
pirmajās divās daļās un rit-
misku vieglumu trešā Vivo daļā. 
(Autores piezīme: Minēto opusu 
nesen ierakstīja Kanadā dzī-
vojošais Saint John stīgu kvar-
tets savā tvartā “Montage”; Leaf 
Music izdevums, nr. 203). 

Dziesmu svētku kameror-
ķestris ar tā degsmīgo mūzikālo 
vadītāju – čellistu Juri Ķeniņu, 
kuŗš mūzicēja ar pārējiem div-
padsmit kamerorķestŗa stīdzi-
niekiem, koncerta beigās no -
spēlēja Imanta Ramiņa piec-
daļīgo Latviešu tautasdziesmu 
svītu (1972) . Koncertmeistares 
Unas Tones dzidrā vijoles spēle 
bija īpaši skaisti saklausāma 
pirmās divās apdarēs “Kas tie 
tādi, kas dziedāja” un “Ej, sau-
līte, drīz pie Dieva.” Kamer or-
ķestŗa skaistais un pilnskanī-
gais Svītas priekšnesums kļuva 
par koncerta kulmināciju un 
svinīgi izskanēja ar iedvesmoti 
nospēlēto I. Ramiņa meistarīgo 
“Pūt, vējiņi” apdari. Šīs pašas 
apdares versiju korim, Latvijas 
kultūras akadēmijas koris Sōla 
brīnišķīgi nodziedāja savā 2. jū -
lija vakara koncertā. Klausītaji 
sumināja visus Kamermūzikas 
koncerta dalībniekus ar aplau-
siem un ovācijām. Kā piedevu, 
kamerorķestris raiti nospēlēja 
Juŗa Ķeniņa apdari “Kur tu teci, 
gailīti”. Mākslinieki kavējās pēc 
koncerta kā viena sirsnīga mū -
zikāla ģimene, kuŗas latviešu 
kamermūzikas un mūzicēšanas 
saites bija atjaunotas un stip-
rinātas. Kamerorķestrī mūzicēja: 
1. vijoles – Una Tone, Aija 
Tighe, Kirill Tighe, Augustins 
Tighe; 2. vijoles – Rasa Kumsāre, 
Silvija Padega Grendze, Laura 
Padega Grendze; Alta vijoles – 
Andra Voldiņa, Annija Kerno, 
Silvija Kristapsone; Čelli – Juris 
Ķeniņš, Linda Aļļe-Murphy; 
Kontrabass – Andris Zvārgulis.

cosoprāns Laila Saliņa, flautiste 
Ilona Kudiņa un pianists Rū -
dolfs Ozoliņš atskaņoja Pēteŗa 
Aldiņa agrīno četrdaļīgo ciklu 
“Logi” (1975). Lailas Saliņas 
dziedājums attēloja Linarda 
Tauņa dzejas mainīgās izjūtas 
no cerības līdz izmisumam ar 
izcilu artikulāciju un emocio-
nālu spriedzi,  atsaucot atmiņā šī 
opusa oriģinālās versijas pirm-
atskaņojumu pirms daudziem 
gadiem Pirmo latviešu jau-
natnes dziesmu svētku Jaun-
darbu koncertā (1975. gada 31. 
augustā Montrealas “Place des 
Arts” Port Royal koncertzālē), 
kad L. Saliņa to nodziedāja 
kopā ar klarnetistu Mārtiņu Al -
diņu un autoru pie klavierēm. 
Bija aizkustinoši tagad Dzies -
mu svētku kamermūzikas kon-
certā Baltimorā sastapt vairākas 
latviešu mūzikas personības 
tieši no šī koncerta pirms 42 
gadiem Montrealā – Lailu Sa -
liņu, čellisti Lindu Aļļi-Murphy, 
vijolnieces Lauru Padegu Za -
muru, Silviju Padegu Grendzi, 
no Venecuēlas ieradušos kom-
ponistu Guntaru Geduli un 
toreizejā koncerta mākslinie-
cisko vadītāju Andreju Jansonu. 
Vēl vienu laikmetīgo opusu no 
pag. gs. 70. gadiem, Pēteŗa 

spēlē altu Civic Orchestra of 
Chicago, bet vasarās piedalās 
Baltijas jūŗas filharmonijas or -
ķestrī. Laila Saliņa ar samtainu 
toni nodziedāja Lūcijas Garūtas 
XX gs. trīsdesmitajos gados 
sacerētās romantiskās solo 
dziesmas “Nāc, dosimies droši!” 
(Gurdajam) un “Vakara blāzma” 
(autores dzeja), Kristīnes Grif-
finas izjusti nospēlētā klavieŗu 
pavadījumā. Koncerta pirmo 
daļu noslēdza Jāņa Mediņa 
vairāku skaistāko latviešu tau-
tasdziesmu melodiju caurstrā-
votā “Rapsodija” (1945). Agita 
Arista briljanti nospēlēja flautas 
virtuozās pasāžas un iejūtīgi 
izveidoja opusa introspektīvos 
posmus, rotaļīgā saspēlē ar 
Kristīni Griffinu pie klavierēm.

Pianists Rūdolfs Ozoliņš ie -
vadīja koncerta otro daļu, aiz -
rautīgi nospēlēdams Jāzepa Vī -
tola šarmanto “Kaprīzo valsi” ar 
teicamu stilu izjūtu. Pēc minē-
tās miniatūras sekoja pāris mūs-
dienīgu mūzikas opusu, kas sa -
cerēti no 1992. gada līdz 2005. 
gadam. Pirmais no tiem – Daces 
Aperānes “Jūŗavas” cikls (1992), 
oriģināli komponēts obojai un 
klavierēm, skanēja autores pār-
likumā fagotam un klavierēm 
fagotista Kārļa Vilciņa un pia-

jas instrumentam, gan žvadzi-
nādāma ap roku apsietus, sīkus 
kareklīšus. Trešais opus – Alvja 
Altmaņa 2005. gadā sacerētā 
“Romance” trompetei un kla-
vierēm koši izskanēja pa kon-
certzāles plašo telpu, jaunā 
trompetista Benjamiņa Aļļes 
mū  zikāli saistošā interpretācijā 
kopā ar koncertmeistaru Rū -
dolfu Ozoliņu. Benjamiņš Aļļe 
dzīvo Mineapolē, kur aktīvi 
mūzicē vairākos vietējos pro-
fesionālos orķestŗos, Compass 
Rose Brass ansamblī un ir 
Minesotas latviešu koncert ap-

Komponiste Anita Kuprisa un flautiste Agita 
Arista // FOT: R. Douglas

Pianiste Kristīne Griffina un mecosoprāns Laila 
Saliņa
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VALDA LĒVENŠTEINA

Gadskārtējais dzejnieka un žurnālista Ērika Raistera 
Piemiņas fonda pavasaŗa sarīkojums

“Virpulītis” sajūsmina līgotājus Denverā

Klinklāva galerijas vadītāja Līga Ejupe un raksta autore 
Eleonora Šturma

Linda Treija un Indra Ekmane klātienē pirmo reizi satikās Baltimorā

Ērika Raistera Piemiņas fonds 
jau vairākus gadus pēc kārtas 
Atzinības balvas pasniegšanas 
notikumu rīko Ņujorkas un ap -
kaimes tautiešu iecienītajā Ņu -
džersijas latviešu biedrības sa -
biedriskajā centrā Priedaine. 
Sarīkojums veltīts ik pavasari 
izraudzītā žurnālistikas, literā-
tūras un latvietības saglabāšanas 
darba izcilnieka/izcilnieces godi-
nāšanai. Šī gada ERPF balvas 
laureāte ir māksliniece, mākslas 
žurnāliste, jaunatnes audzi nā-
tāja un sabiedriskā darbiniece 
Linda Treija, kas sarīkojumā ie -
radās personīgi no savas attālās 
dzīves vietas Hjustonā, Teksasā. 

ELEONORA 
ŠTURMA

savu slavējamo veikumu dēļ 
visiem pazīstamas kultūras un 
sabiedriskā darba darītājas. Sa  rī-
kojums bija neparasti labi ap -
meklēts. Īpaši iepriecināja dzīvā 
atsaucība no latviešu papild-
skolu skolotāju vidus.

Notikumu ievadīja „vecās val-
des” priekšsēde Eleonora Štur ma, 
kā allaž nolasot tradicionālo 
Ērika Raistera dzejoli par pava-
sari – dzejnieka iemīļoto gada-
laiku. Ērika Raistera garīgo klā-
tieni vēl jo vairāk iedzīvināja 
Kristīnas Putenes nolasītais izvil-
kums no Ērika Raistera sace rē-
juma „Bijušie cūkgani Rīgā”. 

Pozitīvs pierādījums, ka groži 

redaktora piemiņas saglabāšana, 
bet galvenā kārtā uzdevums 
atbalstīt un rosināt centienus 
žurnālistikā, literātūrā un vēs-
turē. Cik ilgi mūsu preses izde-
vumi pārdzīvos jaunas lasītāju 
paaudzes maiņu? Cik ilgi vēl iz -
nāks latviešu grāmatas? Fonda 
spēkos nav apturēt pārmaiņas, 
bet Fonds centīsies atbalstīt un 
veicināt tos pozitīvos spēkus, 
kas nepieciešami, lai rakstnieks 
rakstītu un lai laikrakstiem būtu 
līdzstrādnieki un lasītāji.” Un 
Anita piebilda: „Toties šodien ir 
pagājuši četrdesmit seši gadi, 
un ERPF vēl joprojām darbojas. 
Par to varam pateikties mūsu 

nējai valdei – priekšniecei Eleo-
norai Šturmai, Ritai Gālei, Bi -
tītei Vinklerei-Bluķis, Volde-
mā ram un Irēnei Aveniem un 
Dacei Rudzītei!”

Sarīkojuma programmas „nag-
la” bija jaunās vadības pārstāves 
dzejnieces Sarmas Muižnieces 
Liepiņas referāts „Linda Treija: 
Naktsputniņš prātīgi pītā lig zdā”. 
Pašas laureātes stāstījums pašai 
par sevi būtībā bija viņas daudz-
veidīgo, saistoši veidoto mākslas 
darbu un lielāku vai mazāku 
projektu attēli slīdītēs – mūs-
dienu „renesanses cilvēka” vei-
kumu „kataloga” atrāde, sais to ša 
un atjautīgi formulēta pašas 

džeza un citu stilu apdari nā-
jumā”. Neraugoties uz to, ka 
lielie dzīves vietu attālumi ne -
pieļauj biežas samēģināšanas 
reizes, abu mūziķu priekš ne-
sums bija tik saliedēts un ne  sa-
važotais kop  mūzicēšanas prieks 
tik at  raisīts – kaut arī pārpilns 
ori  ģināliem fantazijas lidoju-
miem – , ka radās iespaids, it 
kā viņas kopā mūzicētu nakti 
un dienu. Priekšnesums izrai-
sīja spon tā nus, sajūsmas pilnus 
aplausus.

Sarīkojuma saviesīgā daļa no -
ritēja mājīgā gaisotnē. Dzīvī-
gumu ienesa tradicionālā lo -
terija, jo laimestos bija ne tik 
vien Daces Rudzītes ziedotais 
Laika abonements vienam ga -
dam, bet arī ļoti bagātīgs 
jaunāko Latvijā izdoto grāmatu 
klāsts, kas tīko tājos rosināja 
īpaši aktīvi ložu pirkšanu. Kā 
vienmēr, loterija sagādāja vērā 
ņemamu līdzekļu papildi nā-
jumu nākamā gada bal vai un 
Fonda darbības turpi nāšanai. 
Liela pateicība pienā kas Ņu -
džersijas latviešu literārās kopas 
dāsnumam, kas ik gadus palīdz 
valdei sagādāt bagātīgu cienasta 
galdu.

Atgriežoties pie ERPF vadības 
maiņas, der atgādināt, ka vecā 
valde Eleonoras Šturmas vadībā 
kopā ar citiem senioriem Ritu 
Gāli, Voldemāru un Irēni Ave-
niem un jaunākajām Bitīti Vin-
kleri un Daci Rudzīti ar dažām 
izmaiņām darbojusies jau kopš 
2000. gada, un likās, ka tā (ar 
dažiem izņēmumiem) sasnie-
gu si ievērojamu „senioritātes 
pakāpi”, tāpēc būtu pēdējais 
laiks vadību nodot jaunākiem 
gadugājumiem. Jaunajā valdē 
piekrituši darboties Anita Bata-
raga, Kristīna Putene, Indra 
Avena un Dace Rudzīte. Vēlēsim 
labas sekmes!

Šī gada sarīkojumam bija vēl 
cits ļoti nozīmīgs uzdevums – 
Ērika Raistera Piemiņas fonda 
vadības grožu nodošana jau nā-
ka gadagājuma vadībai. Fonda 
vadības uzdevumus turpmāk 
uzņēmās vidējās paaudzes pār-
stāves Anita Bataraga un Sarma 
Muižniece Liepiņa. Abas ne tik 
vien ar lielu pieredzi, bet arī 

nodoti pareizās rokās, bija jaun-
izraudzītās vadītājas Anitas Ba -
taragas saturīgā ievadruna, kas 
ietvēra arī īsu Ērika Raistera 
Piemiņas fonda vēsturi. Anita 
atsauca atmiņā tolaik Fonda val -
des priekšsēža Henrija Moora 
teikto: „Ērika Raistera vārdā no -
sauktā fonda statūtos izteiktajos 
mērķos ir ne tikai dzejnieka un 

iedvesmotai līdzšinējai valdei, 
kas aptvērusi, ka Fonda spēkos 
nav, kā toreiz rakstīja Henrijs 
Moors,  spējas apturēt pārmai-
ņas rakstu pasaulē, bet caur 
Fondu atbalstīt un veicināt tos 
pozitīvos spēkus, kas arvien ba -
gātina mūsu garīgo pasauli un 
saprašanu par Latvijas vēsturi 
un kultūru. Pateiksimies līdz ši -

autores skaidrojumu pavadī ju-
mā, ļaujot skatītājiem iepazīt 
mākslinieces dotumu lielo daudz  -
veidību un noderību latviešu 
kultūrlauka kuplināšanā. 

Koncertdaļā dzirdējām dzie-
dones un instrumentālistes Kri-
sīti Skari (no Bostonas) un Sil-
viju Grendzi (no Ņujorkas) 
pro grammā „Latviešu mūzika 

Sestdien, līdzīgi kā iepriek-
šējos gados, šogad tieši pašā 
Jāņu dienas vakarā, Kolorado 
Latviešu kultūras centrā Den-
veras pievārtē bija rīkota Jāņu 
svinēšana. Centra pagalmā lielā 
aplī bija izvietoti daudzi galdi 
un visi pieejamie krēsli, jo bija 
sagaidāms, ka ieradīsies daudz 
līgotāju. Bija izsludināta arī ba -
gātīga programma ar vie  tē  jās 
tautasdeju grupas “Vir pu lītis” 
un arī pazīstamās mūzikas gru-
pas “Jūrmalnieki” uzstāša nos, 
vainagu pīšanu un citām no -
darbībām.

Tautasdeju grupa, ko nu jau 
vairākus gadus vada Aleks 
Humeyumptewa, bija sagatavo-
jusi dejas, ar kuŗām drīz pēc 
svētkiem brauca uz Dziesmu 
svētkiem Baltimorā. Grupā ir 
ap 20 dejotāju, no kuŗiem 9 pāri 
plūs vadītājs bija oficiāli pie-
teikti svētku programmai. „Vir-
pulītis” pastāv jau ilgus gadus, 
bet īpaši pēdējā laikā Aleksim ir 
izdevies piesaistīt daudz jaunu 
dejotāju – gan nesen no Latvijas 

atbraukušos, gan jauniešus, kas 
latviski nerunā, jo dejojot var 
saprasties arī angliski. Par lielo 
rosību un kalpošanu latviešu 
sabiedrībai „Virpulītis” pirms 
dažiem gadiem saņēma ALAs 
Atzinības rakstu.

Tad nu šogad Jāņos, skatītāju 
ielenkti, dejotāji iepriecināja ap 
100 līgotāju. Tas bija iepriek-
šējos Jāņos neredzēti liels skaits.

Īpaši skatītājus sajūsmināja 
deja “Meita puišus dancināja”, 
kuŗā meita ar tautiskām jostām 

drošsirdīgi vadīja četrus spē-
cīgus vīrus. Meitas lomu ar uz -
viju izpildīja vietējās draudzes 
māc. Helēne Godiņa, viena no 
iecienītākajām dejotājām.

„Jūrmalnieki” un vietējais 
koris, ko vadīja mācītājs Mār -

tiņš Rubenis, turpināja pro-
grammu, aicinot klātesošos 
dziedāt Jāņu dziesmas. Bija arī 
jāņumāte tautastērpā – Ināra 
Humeyumptewa, kas līgotājus 
pacienāja ar pīrāgiem. Bet dau -
dzos līgotājus pamielot bija 
uzņēmusies centra priekšniece 
Raita Jergensena ar palīdzēm, 
viņas gaumīgi sakārtoja visu 
atnestos groziņus, un gardumu 
pietika visiem. Par dzērieniem 
gādāja priekšnieces palīgs Pē -
teris Rācenis, kam vakara gaitā 
bija jārūpējas par papildu krā-
jumiem, jo vakars bija silts un 
izslāpušo daudz.

Arī vainagu pīšana izdevās 
lieliski, un trīs no skaistākiem 
vainagiem saņēma godalgas. 
Izvērtēt vainagus bija viens no 
grūtākajiem uzdevumiem, jo 
vainagu bija daudz, un visi tik 
skaisti, bet arī šo pienākumu 
pēc iespējas taisnīgi izpildīja 
abi mācītāji.

Līgotāji atvadījās, novēlot de  jo-
tājiem laimīgu ceļu uz Bal ti mo ru. 
Gaidīsim  Jāņus atkal citugad!Līgotājas Denverā ar pašdarinātiem vainagiem.  Priekšā trīs balvu saņēmējas // FOTO:  Jānis Iverts
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KO DEJOJĀM TOREIZ? KO DEJOJAM TAGAD?
Skatītāja piezīmes par tautasdeju lieluzvedumu Baltimorā

Tveicīgā 2. jūlija pēcpusdienā 
Baltimoras Royal Farms arēnā 
vairāki tūkstoši latviešu un viņu 
draugi, svētku omā noskatījās 
bagātīgu, labi sagatavotu tau-
tasdeju uzvedumu. Skatītāji pie-
 pildīja arēnas vienu pusi; pre-
tējā pusē bija ierīkoti trīs ap -
jomīgi ekrāni, kuŗos program-
mas laikā parādījās deju no -
saukumi un skati no agrākiem 
dziesmu un deju svētkiem. 
Programmas pieteicēja Andŗa 
Zvārguļa iepazīstināti un ska-
tītāju aplausiem sveikti, raitā 
solī laukumā ietecēja dejotāji – 
kopskaitā 778, pārstāvēdami 
34 tautasdeju kopas. Viņi bija 
salidojuši no malu malām, no 
visiem ASV apgabaliem, no Ka -
nadas, no Īrijas un no Latvijas.

Skanēja ASV un Latvijas him-
nas Evijas Slokas personīgi 
iekrāsotā izpildījumā, un pēc 
pieteicēja īsiem ievadvārdiem 
varējām veltīt uzmanību pro-
grammai. Tā bija rūpīgi iz  plā-
nota, ar nolūku parādīt latvie -
šu tautasdeju attīstību pēdējos 
simt gados – sākot ar Latvijas 
pirmās brīvvalsts laiku, kad 
cieņā bija tradicionālas, lauku 
novados pierakstītas dejas, ar 
dārziņu kā galveno figūru, – 
līdz mūsdienām, kad choreo-
grafi cenšas pagriezt dejotājus 
pretī skatītājiem un dejas pa -
spilgtināt ar teātrāliem un ko -
miskiem paņēmieniem. No pro-
grammā ietilpinātām 24 dejām 
pirmās septiņas bija veltītas 
tradicionālajam pirmskaŗa pos-
mam. Patika priecīgi un kus-
tīgi nodejotais „Rucavietis”, ska-
nīgas tautas mūzikas pavadī-
jumā. Savukārt ar graciozu vie-
glumu izcēlās „Aglonas meiteņu 
deja”. Dejas ¾ taktsmērā allaž 
dod tīkamu pārmaiņu no lat-
viešu tautasdejās iecienītās pol-
kas.

Aizvadītā gadu simta otrā 
pusē choreografi, gan trimdā, 
gan dzimtenē, sāka papildināt 
ierastos deju rakstus ar jau-
niem, oriģinālākiem. No cho-
reografiem ārpus Latvijas zi -
nāmu “zvaigznes” statusu ar 
saviem jauninājumiem ieguva 
Toronto Diždanča vadītājs Zi -
gurds Miezītis, bet okupētajā 
Latvijā pazīstami kļuva Harijs 
Sūna, Uldis Žagata un citi. 
Latvijā šajā laikā modē nāca 
tautasdeju lieluzvedumi brīvā 
dabā, piedaloties tūkstošiem 
dejotāju, skatuviski vienādotos 
tērpos, ar deju skolās izkoptām 
kustībām. Baltimoras uzve du-
mā redzējām deviņas tolaik 
radītas dejas. Saistīja Harija 
Sūnas choreografētā „Meita 
puišus dancināja” – kur katra 
meiča ar gaŗām tautiskām jos-
tām savalda un savaldzina čet-
rus puišus, gluži kā normālā 
dzīvē. Skatītājiem patika arī 
Ivetas Asones tradicionāli vei-
dotā „Vidzemes polka”, raitā solī 
ar straujām dārziņu variācijām. 
Nedalītu piekrišanu izpelnījās 

Ulža Žagatas skaisti veidotā 
deja „Es mācēju danci vest”, ko 
dejoja tikpat kā visi, piepil dī-
dami dejas laukumu un kus tē-
damies cēlā teciņus solī, gan pa 
pāriem, gan dārziņā, kā lat viskā 
menuetā. Tāda daiļa un mierīga 
kustēšanās varētu būt piemērota 
senioriem, kam de  jo jot vajag 
vairāk laika apdo mā ties. 

pretī skatītājiem. Piemēram, 
Jāņa Poriņa darinātajā „Galdi-
ņam bij četri stūŗi”, dejotāji 
stājās gaŗās rindās, it kā atvei-
dodami galda malas. Rindas un 
kolonnas veidojās arī Selgas 
Apses dejā „Makaidu” – abām 
šim dejām izpelnoties spēcīgus 
aplausus. Mūsdienīgi teātrāla 
bija Guntas Skujas veidotā 

it kā tautiska rokmūzika. Šīs 
dejas jūtami atšķiŗas no tām, ko 
mūsu senči dejoja savā pagalmā 
vai pļavā kāzu un Saulgriežu 
naktīs – mūsdienās tautasdejas 
kļuvušas par skatuves dejām. 
Un jāatzīst – tās kļuvušas 
interesantākas.

Jau pērnā gadu simta otrā 
pusē choreografi sāka domāt arī 

vecvecāki, un dažkārt visas 
pub likas uzmanību saistīja tieši 
kāds no vismazākajiem knī-
pām. Mūsdienu tautasdejām 
raksturīgs humors izpaudās 
tādā dejā kā Lilitas Jansones 
veidotajā „Vēderiņš burkšķ”, ar 
ko mazie dejotāji izpelnījās 
ovācijas.

Noslēgumā – dejotāju pilns 
laukums. Skatītāji un dejotāji ar 
aplausiem cildina sarīkojuma 
galveno vadītāju Astrīdu Liziņu, 
kas ar matēmatisku precīzitāti 
bija salikusi kopā šo lieluzve-
dumu: izplānojusi dejotāju uz -
nācienus un nogājienus, kā arī 
kārtojusi simt citu detaļu. Tad 
trīs tūkstoši kopā dzied “Dau-
gav’ abas malas”. Dejotāji, sa -
slēgušies apļos, šūpojojas ko -
pīgā ritmā. Jaunākie, kam šie 
bija pirmie Dziesmu un Deju 
svētki, droši vien šo brīdi vēl ilgi 
paturēs sirdī un atmiņā.

Sarīkojuma puslaikā tika pa -
ziņoti uzvarētāji dienu iepriekš 
notikušajā Jaundeju skatē, kur 
12 deju kopas – no kuŗām 
gandrīz puse no Latvijas – iz -
rādīja 14 choreografu jaunra-
dītās dejas. Uzvarēja deju kopa 
Oglīte no Rīgas ar tās vadītāja 
Jāņa Marcinkeviča darināto 
de  ju „Sav’ māsiņu dancot vedu”. 
Rīdzinieki to nodemonstrēja 
lieluzveduma skatītājiem.

Kas uzvedumā varēja būt la -
bāks? Nu – varbūt būtu vaja-
dzējis piekārt spožu „dienvidus 
saulīti” pie arēnas griestiem, kas 
ļautu visā pilnībā izplaukt tau -
tastērpu krāšņumam, kā arī 
dotu košāku mirdzumu rotām 
un dejotāju sejām. Bet laikam 
tādu luksu šādās arēnās acīm-
redzot izpelnās vienīgi Brjūss 
Springstīns vai bārdaini basket-
bolisti. Kas īpaši izdevās? Pirm-
kārt, sarīkojums bija priekš zī-
mīgi noorganizēts, un otrkārt, 
laimējās piesaistīt veselas sešas 
deju kopas no Latvijas, dodot 
mums iespēju apbrīnot šo de -
jotāju vieglo soli un izteiksmī-
gās kustības. Vairums jau no 
mazotnes mācoties dejošanas 
skolās un vingrinoties gandrīz 
vai katru dienu, gatavodamies 
izrādēm un sacensībām. Viņi 
dejo nudien skaisti, it kā viņus 
nesaistītu zemes pievilkšanas 
spēks. Bet vai tamdēļ zemāk 
vērtējami mūsu pašmāju tautas-
deju entuziasti, kas dejo sava 
prieka pēc? Pašmāju grupām ir 
cits šarms – nemākslota vien-
kāršība, tautastērpu dažādība, 
vēlēšanās ārpus Latvijas aplie-
cināt savu piederību latviešu 
saimei. Šīs sajūtas uzviļņoja, re -
dzot dejotāju pulkā Gaŗezera 
vasaras skolas audzēkņus un 
apzinoties, ar kādu uzupurē-
šanos viņi kopj savu latvietību. 
Paldies visiem! Baltimoras svēt-
kos dejotāji šai malā un tai malā 
saplūda vienā veselumā, ar de -
jas soļiem veidodami kopīgu 
kaleidoskopisku latvisku gleznu 
par prieku skatītājiem.

Uzveduma pēdējā posmā re -
dzējām dejas, kas radītas gan 
Latvijā, gan tā dēvētajā “dia -
sporā” pēc Latvijas neatkarības 
atjaunošanas. Tās iezīmējās ar 
oriģināliem deju rakstiem, tik-
pat kā atmetot ierasto dārziņu 
un bieži pagriežot dejotājus 

„Gailis un vista”, kuŗā dejotāji ar 
knābājošām kustībām atda ri-
nāja minētos kūts iemītniekus. 
Tāpat saistīja Viļņa Birnbauma 
„Tevis nepamešu”, dejotājiem 
brīžam augsti cilājot kājas un 
kustoties lieliem, platiem so -
ļiem, kamēr skaļruņos dimdēja 

par vismazākajiem dejotājiem, 
zinādami, ka tie kādreiz izaugs 
lieli. Tā arī šajā programmā bija 
ietilpinātas vairākas bērniem 
domātas dejas, ņemot vērā, ka 
bērni sastāda turpat trešo daļu 
no dejotāju kopskaita. Par bēr-
niem īpaši lepni bija vecāki un 

Lieluzveduma kopskats // FOTO: Pēteris Alunāns

Dejo Gaŗezera vidusskolas jaunieši // FOTO: Pēteris Alunāns
Mazie dejotāji no Latvijas
// FOTO: Jānis Apinis
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Teikmaņa kungs ar kundzi pusdieno kopā ar skolotājiem no Latvijas // FOTO: Antra Zommere

Viesi kopā ar GVV II klasi. Labajā malā GVV direktore Sandra Kronīte-Sīpola // FOTO: Antra Zommere

Gaidīti viesi Gaŗezerā
Nulle attapusies no Dziesmu 

svētkiem Baltimorā, Gaŗezera 
saime pie sevis sagaidīja Latvi-
jas vēstnieku ASV Andri Teik-
mani ar kundzi Ingūnu Teik-
mani. Vēstnieka interese par 
Gaŗezeru radīja vēlmi iepa zīs-
tināt viņu ar ASV lielāko lat-
viešu skolu – Gaŗezera vasaras 
vidusskolu – , kā arī ar Gaŗezera 
kvalitātīvajām mācību pro gram  -
mām jaunākiem skolēniem. 
Pusotras dienas apciemojums 
deva iespēju Gaŗezera program-
mu vadītājām satikt vēstnieku 
un parādīt savu vidi, bērnus da -
žādās nodarbībās. Teikmaņus 
iepriecināja GVV III klases sa -
jūsma, dejojot tautasdejas, Biz-
Biz bērnu jautrās rotaļas, kādas 
nometnes dalībnieces dāvināta 
aproce un II klases izsmeļošie 
jautājumi par diplomāta pienā-
kumiem un dzīves veidu. 

Ierodoties Andris Teikmanis 
stājās tautiešu priekšā, uzru nā-
jot viņus šīs vasaras pirma jos 
“Mūžizglītības kursos”. Līga 
Ejupa, Klinklāvu galerijas vadī-
tāja, ik gadus rīko ceturtdienas 
vakara kursus vietējiem lat vie-
šiem un viesiem. Kursantus uz -
runā dažādi speciālisti, kas to -
brīd atrodas Gaŗezerā. Andris 
Teikmanis pastāstīja par savu 
pieredzi diplomātiskajā die -
nestā daudzu gadu gaŗumā. 
Vēstnieks ir Latviju pārstāvējis 
Eiropas Padomē, Vācijā, Krie-
vijā, Lielbritanijā un tagad ASV. 
Andris Teikmanis bijis arī Lat-
vijas Republikas Ārlietu minis-
trijas Valsts sekretārs. Klāteso-
šie ar interesi klausījās par 
vēstnieka pieredzi dažādajās 
valstīs un uzdeva jautājumus 
par aktuālām tēmām. Šovasar 
vēl paredzēti kursi par dainām 
tagadnes skatījumā, par sko lo-
tāja ceļu no Latvijas uz Gaŗ-
ezeru, un tēlniece Rita Grendze 
stāstīs par savu darbu “100 rak-
sti tiem, kas meklē gaismu”. 

Piektdienas rīts sākās ar GVV 
rīta lūgšanu, kur vēstniekam 
bija iespēja sveikt 119 skolēnu 
un skolotājus ar laba vēlējumiem 
un veltēm. Pārējais rīts pagāja 
sarunās ar skolēniem, apcie-

ANDRA ZOMMERE

mojot katru klasi un atbildot uz 
skolēnu uzdotajiem jautāju-
miem.

Pusdienas Teikmaņi paēda 

ceļanaudām, tālab nodrošinot 
Gaŗezeram lielu daļu vajadzīgo 
mācībspēku. Jāpiemin, ka pa -
pildus Ārlietu ministrijas atbal-

80% no izdevumiem, kas saistās 
ar Latvijas skolotāju un audzi-
nātāju darba vīzām. 

Pēcpusdienā Gaŗezera pārējās 

lēniem. Šogad Gaŗezera saga-
tavošanas skolā gaida 61 sko-
lēnu, Bērnu nometnē trīs pos-
mos ir 87 skolēni, Bērnudārzs 
pulcinās 47 jaunākos bērnus 
savās telpās. Territorijas apskate 
atklāja,  cik Gaŗezers ir milzīgs 
un cik daudz tajā darbojas un 
atpūšas latviešu cilvēku. Ir gan 
programmu darbinieki, sko-
lēnu vecāki, ļaudis no ciema 
Latvija un viesi, kas visi ap -
grozās dažādās vietās. Iespai-
dīgi bija visi trīs mūzeji. Jautrs 
bija kantīnes apciemojums. Un 
ar prieku viesi “apstaigāja Lat-
vijas robežu”. Gaŗezera vasaras 
vidusskolas territorijā – Pēter-
sona sporta laukumā – ir iezī-
mēta liela Latvijas valsts kon-
tūrkarte. Tā ir izveidota 107 
pēdu (32 m) platībā un godina 
Latvijas simtgades tuvošanos, 
šo karti izmanto vēstures un 
ģeografijas stundās. Projekta 
iniciātors bija GVV skolotājs 
Artis Inka, kas vēstniekam 
parādīja šo lielisko projektu. 
Bija skaidri redzams, ka vasarā 
Gaŗezers kļūst par aktīvu lat-
viešu centru, pievelkot daudz 
tuvu un tālu ciemiņu. 

Pēc vakariņām Teikmaņa kun-
gam ar kundzi vēl bija iespēja 
satikt Gaŗezera administrāciju, 
dažus padomes locekļus, pro-
grammu vadītājas, GVV skolo-
tājus un audzinātājus pieņem-
šanā Lāču Annas paviljonā. Un 
no rīta, pirms došanās ceļā, 
Teikmaņi veltīja vairākas stun-
das sarunām ar Gaŗezera pa -
domes un GVV vadību. Ti ka 
atbildēts uz vēstnieka jautā ju-
miem par GVV programmas 
vēsturi, ilggadīgo devumu lat-
viešu sabiedrībai ASV un Gaŗ-
ezera nākotnes vajadzībām. Pa  -
teicamies vēstniekam ar kundzi 
par Gaŗezeram veltīto laiku un 
interesi! Priecājamies un patei-
camies par līdzšinējo sadarbību 
ar Ārlietu ministriju un Latvi-
jas vēstniecību. Gaŗezera saime 
turpinās strādāt par labu nā  ka-
majām latviešu paaudzēm, lai 
īstenotu devīzi “Dievam un 
Latvijai”!

kopā ar skolotājiem no Latvijas, 
kas ieradušies mācīt GVV. Jau 
ceturto gadu Ārlietu ministrija 
atbalsta Latvijas skolotājus ar 

stam, Gaŗezera vasaras viduss-
kolu trešo gadu saņem atbalstu 
no Sabiedrības integrācijas fon-
da. Piešķirtie 15 000 eiro sedz 

mācību programmas, Sagatavo-
šanas skola, Bērnu nometne un 
Bērnudārzs, iepazīstināja vēst-
nieku ar savu darbu un sko-

Tradicionāli Amerikas latviešu 
mākslinieku apvienība izrauga 
Dziesmu svētkos un citās izstādēs 
žūrijas komisiju. Komisijā dar-
bojas mākslinieki un ALMAs 
valdes locekļi, kuŗi nav ar saviem 
darbiem pārstāvēti izstādē.

Vēlamies izcelt mākslas dar-
bus, kas techniski, kompo zicio-
nāli un idejiski izceļas izstāžu 
kopskatā. Atzinības rakstu saņē-
mējam/ai nav jābūt ALMAs bied-
ram, kaut vienmēr mudinām 
ASV un Kanadas latviešu māk-
sliniekus iestāties ALMĀ, atbal-
stīt mūsu darbu, izveidot pro fe-
sionālu sadarbību un piedalīties 
ALMAs gadskārtējā mākslas sa -
ietā septembŗa beigās Katskiļu 
kalnos. 

Šai Dziesmu svētku izstādē 

Amerikas Latviešu mākslinieku apvienības (ALMA) 
atzinības raksti XIV Vispārējo latviešu Dziesmu un deju 

svētku mākslas izstādē Baltimorā 
ALMA žūrijas komisijā darbojās 
Maija Meirāne Šlesere, Uģis Nīgals 
un Sarma Muižniece Liepiņa. 

ALMAs valde ir izveidojusi trīs 
galvenās apbalvojamās katēgo-

“Ceļā uz Latvijas simtgadi” at -
spo guļojumu mākslas darbā ap -
balvojam Pēteri Šnori par eļļas 
gleznu “Mīlestības pravietis” – 
meistarīgu komponista Pēteŗa 

vojam Elīzu Jēkabsoni par skulp-
tūru “Atdzimšana”. Skulptūra vei-
dota no saplākšņa (finieŗa plāk-
snēm) un tērauda.

Par pārliecinošu savas idejas 

kas diptichu uz koka.
Šai Dziesmu svētku izstādē 

žūrijas komiteja vēlas arī pieteikt 
papildus darbu īpašai atzinībai. 
Mūs sevišķi iedvesmoja Daniel-
les Yurchinkonis “Digital C-print” 
ar nosaukumu “Ahead” – “Uz 
priekšu”.

Pateicamies izstādes kurātorēm 
Līgai Ejupei un Lindai Treijai, 
techniskajam palīgam Imantam 
Ejupam un visiem māksli nie-
kiem, kuŗi piedalījās XIV Vis-
pārējo latviešu Dziesmu un deju 
svētku mākslas izstādē, par sav-
dabīgo devumu latviešu kultūras 
dzīvē.

ALMAs žūrijas komisija: Sar-
ma Muižniece Liepiņa, Uģis 
Nīgals, Maija Meirāne Šlesere

rijas; katrai atzinībai līdzi nāk 
neliela naudas balva. 

Par veiksmīgāko svētku temas 

Vaska portretu. 
Par savdabīgu un drosmīgu 

skatījumu mākslas darbā apbal-

realizāciju mākslas darbā apbal-
vojam Lindu Treiju par dabu 
“Baltā grāmata”, jauktās techni-
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V. Z. fon Stefenhāgena Rīgas gravīra

JĀNIS ZĀLĪTIS, Dr. philol.

RĪGA – NE TIKAI RĪDZINIEKA ACĪM
Ernests Dinsbergs, Mārcis Reinbergs. „Rīga jeb ziņģe par Rīgu un viņas dzīvi”.  

Izdevējs: Biedrība Atvērtās krātuves, Rīga, 2017. 91 lpp.

Biedrība Atvērtās krātuves, 
kas lasītājam jau pazīstama ar 
Andrieva Ezergaiļa grāmatu 
„Lapu agonija. Grāmata par 
Intu” (2012) un jo īpaši – ar 
pētniecisku rakstu krājumu „ 
Caur velna zobiem. Vācu laiki 
šodien. 1941-1945. Esejas un 
pārdomas” (2015), kas piedzī-
vojusi arī atkārtotu izdevumu, 
laidusi klajā grāmatu „Rīga jeb 
ziņģe par Rīgu un viņas dzīvi”. 
Šo dzejdarbu 19. gadsimta 60. 
gados sarakstījis Mārcis Rein-
bergs, un pēc tam pārstrādājis 
un papildinājis tālaika ievē ro-
jamais kultūras darbinieks Er -
nests Dinsbergs. Tā ir lab sir-
dīga humora garā sacerēta 
vēs turiska poēma, kas sižetiski 
veidota kā pastaiga pa Rīgu, 
tēlaini un detālizēti aprakstot 
pilsētas vietas (no centra – uz 
apkaimēm), ievērojamas ēkas, 
ielas un parkus, iedzīvotājus, 
notikumus, tradicijas. 

„Ziņģe par Rīgu” ir kul tūr-
vēsturiski izzinošs izdevums 
par mūsu valsts galvaspilsētu 
iezīmīgā vēstures laikposmā, 
kad Rīga beidza pastāvēt kā 
cietoksnis un sāka nojaukt tās 
vaļņus, nocietinājuma mūŗus, 
bastionus un cietokšņa vārtus. 
Vecrīgā noārdīja daudzas se -
nās ēkas, noliktavas, vietā bū -
vējot jaunas un veidojot taga-
dējā centra ielas. Tādā veidā 
Rīga kļuva par modernu rūp-
niecības, ekonomisko un kul-
tūras centru ar atvērta tipa 
laikmetīgu plānojumu. „Ziņģē 
par Rīgu” sevi ieraudzīs visi 
pilsētas ļaudis un viņu priekš-
teči – dažādu tautību un da -
žādu sociālo grupu pārstāvji. 
Augošās pilsētas darbīgo, pār-
tikušo, godājamo, nereti arī 
laisko, viltīgo un uz izklaidēm 
kāro iemītnieku pulkā autori 
minējuši vāciešus, krievus, 
eb rējus, latviešus (kuŗi, pēc 
1867. gada oficiālās statistikas, 
sastādīja vien nepilnu ceturto 
daļu no rīdzinieku kopskaita). 
Autori ar cieņu un ieinte re-
sētību apraksta ostas un fabrikas 
strādnieku, ugunsdzēsēju, strū -
dzinieku, tirgotāju, ierēd ņu dar   bu. 
„Ziņģē par Rīgu” saistoši at  tē-
loti arī tautas svētki un tradici-
jas, kolorīti iezīmē jot dažādu 
etnisko kultūrzīmju klātbūtni 
multietniskās pil sē tas sejā.

Zīmīgi tas, ka neviens no 
abiem grāmatas autoriem nav 
„Rīgas iedzimtais”, viņi ir ie  nā-
cēji no Vidzemes (Rein bergs) 
un Kurzemes (Dins bergs) pu -
ses. „Ziņģe” ir vēstījums, ko 
viņi, pabijuši tālaika visa mo -
dernā un „jaunlaicīgā” cita-
delē, par Rīgu stāsta saviem 
laikabiedriem citās pilsētās un 
laukos. Ik pa laikam vēršoties 
pie lasītāja  ar vārdiem „lauku 
brāļi”, autori cenšas radīt pēc 
iespējas uzskatāmāku un pat 
nezinātājam vieglāk uztve ŗa-

Autoru redzeslokā ir arī sa -
biedriskās ēkas un institūcijas – 
rāte, policija, veikali jeb bodes, 
tirgi, laukumi, osta, stacija, 
fabrikas, slimnīcas, baznīcas, 
to profesionālās funkcijas. Te 
stāstīts par zīmīgiem vēstu ris-
kiem notikumiem, plūdiem, 
ugunsgrēkiem, aprakstot arī 
veidus, kā pilsētnieki ar tiem 
cīnījušies.

Jau tūlīt pēc publicēšanas 
„Ziņģe par Rīgu” kļuva po  pu-
lāra gan pilsētas, gan lauku 
vidē, ātri folklorizējoties. Par 
to vēlāk savā vēsturiskajā liel-
romānā „Rīga” raksta arī Au -
gusts Deglavs, pat citējot at  -
sevišķus „Ziņģes” fragmentus. 
Var atzīmēt, ka 19. gadsimta 
vidū Ernests Dinsbergs (1816 – 
1902) bija pats populārākais 

latviešu autors, par viņa per-
sonības daudzpusību liecina 
vairāk nekā trīssimt publi kā-
ciju gan dzejā, gan prozā, gan 
publicistikā gandrīz vai visos 
tālaika preses izdevumos un 
vairāk nekā simt dažāda rak-
stura grāmatu. Daudz no E. 
Dins berga rakstītā saglabājies 
tikai rokrakstos, un arī mūs-
dienās izdodas atrast līdz šim 
vēl nezināmus E. Dinsberga 
darbus. Kā jaunāko var minēt 
viņa pēdējā dzīvesvietā – Sar-
kandaugavā, Tilta ielā 30 – uz -
ieto „Par Kurzemes dziesmu 
grāmatām un viņu dažādām 
pārlabošanām”. Ar mērķi iz -
glītot latviešu zemniekus un 
tādējādi vairot tautas lab klā-
jību viņš tulkojis arī daudzus 
ārzemju autoru darbus, iespē-

jams, arī J. V. Gētes „Faustu” 
(jau pirms Raiņa un Aspazijas), 
uz ko savulaik norādījis arī 
J. Poruks. 

Ziņas par Mārci Reinbergu 
(1826 – 1861) ir skopākas. 
Dzejnieks, dzimis Valmierā, 
rakstītprasmi apguvis mājās, 
19. gadsimta 50. gados pār-
nācis uz Rīgu un sācis pub-
licēties laikrakstos Mājas Vie   sis 
un Latviešu Avīzes. Rak stījis 
dzejoļus ar reliģisku un hu -
moristiski drastisku ievirzi. 
Pēc M. Reinberga nāves E. Dins -
bergs „Ziņģi par Rīgu” pār-
strā dāja un papildināja, ie -
viešot tajā jaunus motīvus un 
sižeta līnijas, kā arī izveidoja 
ziņģes tematisko sadalījumu. 
1 324 rindu „Ziņģe par Rīgu” 
iedalīta sešās nodaļās: 1) vis-
pārējs Rīgas apraksts; 2) jaun-
celtnes, Daugava, Daugavmala; 
3) „skunstes lietas” – telegrafs, 
vilciens, tvaika kuģi, fabrikas, 
ūdensvads; 4) atpūtas un iz -
priecu vietas (dārzi, cirks u.c.)  
un svētki; 5) dzīve priekš pil-
sētās; 6) lauku un Rīgas dzīves 
salīdzinājums. 

Poēmā daudz pieminēti tā  -
laika ielu, parku, iezīmīgu ēku, 
vārtu, tiltu, Rīgas tuvāko ap -
kaimju (Ķenģerags, Zases-
lauks, Āgelskalna sils, Gūtiņ-
ciems u.c.) nosaukumi. Grā -
matas izdevumu noslēdz „Ar -
haismu un retāk lietotu vārdu 
un vietu rādītājs”, kam pamatā 
„Ziņģes par Rīgu” 1975. gada 
izdevumam sagatavotais Alek-
sandra Jansona pētījums. Pla-
šākam lasītāju lokam mazzi-
nāmā, polītiski represētā bib-
liotekāra un archīvista Alek-
sandra Jansona (1916 – 1991) 
vārds zināmā mērā tika rea-
bilitēts un atgriezās kultūr-
vēstures apritē tikai nesen – 
savas simtgadu jubilejas reizē, 
kad Latvijas Nacionālās bib -
liotēkas rīkotajā izstādē „Simt-
gadnieks, kas izglāba Rīgas 
vēsturi” varējām pārliecināties 
par viņa augsti profesionālo 
pētniecisko un pilsonisko de -
vumu Latvijas kultūrvēsturē, 
daudzu architektūras piemi-
nekļu apzināšanā un saglabā-
šanā. Aleksandra Jansona vei-
kumu savā tematiski izvērstajā 
priekšvārdā „Rīga pirms Au -
gusta Deglava un Aleksandra 
Čaka” akcentējusi arī grāmatas 
zinātniskā konsultante profe-
sore Ausma Cimdiņa.

„Rīga jeb ziņģe par Rīgu un 
viņas dzīvi” veidota māk sli-
nieciski greznā suvenīriz de-
vuma formātā (māksliniece 
Līga Delvera), iespiesta augst-
vērtīgā poligrāfiskā kvalitātē 
(uzņēmums „Arctic Paper”) 
un illustrēta ar oriģināliem 
19. gadsimta vidus Rīgas at -
tēliem – litogrāfijām un foto-
grafijām no Rīgas vēstures un 
kuģniecības mūzeja krājuma.

mu dinamiskās lielpilsētas 
tēlu. Viņi rosina lasītāja iztēli, 
gan salīdzinot lauku un rī  dzi-
nieku ikdienas darbus, svētkus 
un sadzīvi, gan mēģinot iz -
skaidrot technoloģiskos jau n-
ievedumus, piemēram, ūdens-
vadu, gāzes fabriku, dzelzceļu, 
telegrafu. Šādās „skunstes lie-
tās” mazzinošiem lauku ļau-
dīm industriālā laikmeta brī-
numi tiek padarīti saprotamāki 
ar pazīstamām asociācijām, 
piemēram, par vilcienu tiek 
stāstīts: „ Pa šīm sliedēm baru 
baros / Skrej ka rūc vien 
strēķos garos / Div’ trīsdesmits 
milžu rati, / It kā ēkas lieli, 
plati, / Cits pie cita pieķēdēti, / 
Lab’uz braukšan’ ieriktēti. / Ne 
tiem zirg’, nedz vērši priekšā; / 
Vēl daudz pakas – podiem 
simtiem / Uzkrautas vagoniem 
rimtiem; / Tomēr ar šo smago 
svaru / Mašīne ar vagon’ baru / 
Skrej kā vējš tik viegli, aši / Pa 
tām glumām sliedēm knaši, / 
Vadīti no ugun’ tvaika. / Tādas 
skunstes mūsu laikā!”

Rīga

I
Rīga! Rīga! Tā dažs saukā,

Tur tie lepnie kungi braukā,
Freilenes un dāmas staltas,

Kuplas, platas, sarkanbaltas.
Spožiem ratiem sajūdz priekšā
Treknus zirgus, tad sēž iekšā, 
Zīdiem, samtiem izģērbušies, 

Daži – mīļi saķērušies.
Kučieŗi ar bārzdām lielām
Sēž uz buka, laiž pa ielām

Šurp un turp, ka rīb un brišķē,
Un ar pātagām uzplišķē.

Ja kāds priekš’ uz ielas staigā,
Tad „E-hē!”tam virsū klaigā. 

Un pa ielu malām kājām
Gar tām lielām, staltām mājām

Kājinieki tādi paši – 
Izģērbušies stalti, braši,

Visur bars steidz pakaļ baram
Tā, ka nevar tikt ne gaŗām.

Visi tek ar mudru dūšu,
It kā šodien tiem uz mūžu
Būtu mantas jāiekrājas,

Šeit un tur lai labi klājas.
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ĒRIKS NIEDRĪTIS, MD,
Salas 50 g. jubilejas komitejas priekšnieks

PRĀVESTA O. SNIEDZES 85 GADU JUBILEJA

Salas baznīcas un Longailendas skolas
50 gadu jubilejas svētki

Ročesteras Krusta draudze 
sveica savu bijušo mācītāju viņa 
85 gadu jubilejā pēc dievkalpo-
juma ar dzimšanas dienas kliņ-
ģeri un ziediem no altāŗa. Prā-
vestu ar ziediem apsveica arī 
Ročesteras Daugavas Vanagu ap -
vienības priekšniece Līga Nutter. 
Sveicienus sūtīja arī Sirakūzu 
Kristus draudze un Skenektedijas 
latviešu draudze.

Prāvests Olģerts Sniedze dzi-
mis 1932. gada 17. jūnijā Rē -
zeknē, laikā kad viņa tēvs tur bijis 
skolotājs. Bērnības gadus pava-
dījis Rīgā, kur arī sācis pirmās 
skolas gaitas 23. pamatskolā. 
Frontei tuvojoties, 1944. gada 
rudenī kopā ar māti un māsu 
devies bēgļu gaitās uz Vāciju. Tur 
pārdzīvojuši daudzus angļu un 
amerikāņu uzlidojumus, bet vien-
mēr tikuši pasargāti no bumbu 
sprādzieniem. Kaŗa beigu posmā 
tēvs pievienojies ģimenei. Pēc 
kaŗa dzīvojuši DP nometnēs 
Os nabrikā, Bocholtā, Grēvenē, 
Blombergā un Augustdorfā. Bei -
dzis Minsteres latviešu ģimna-
ziju Augustdorfā 1950. gadā (4. 
iz  laidums).

Jau 1945. gada vasarā viņš 
iestājies latviešu skautu kustībā, 
no kuŗas guvis stingru latvisku 
un kristīgu pamatu, kas devis 
virzienu visai viņa dzīvei. Pie tā 
liela nozīme bijusi skautu vadītā-
jiem, kuŗi nākuši no brīvās 
Latvijas skautu rindām un kaŗa 
gaitas izgājuši latviešu leģionā. 
Piedalījies 1947. gadā Miera 

džam borejā Francijā. Vācijā sa -
sniedzis vadītāja vietnieka pakāpi.

Kopā ar vecākiem un māsu 
ieceļojuši Amērikā 1950. gada ok -
tobrī un apmetušies uz dzīvi Ņu -
jorkas pilsētā. Darbu sācis J. Ris-
berga uzņēmumā uz savrupmāju 
būvēm Longailendā, līdz tekus 

no Ņujorkas, viņš pieteicies brī-
vprātīgi iesaukšanai ASV bru -
ņotajos spēkos. Beidzis Airborne 
skolu un dienējis 11. Airborne 
divīzijā, 187. Airborne Regiment al 
Combat Team un 101. Airborne 
divīzijā. Dienests armijas kauju 
vienībās viņu novedis Korejas 

Pēc atgriešanās no kaŗadienes-
ta pabeidzis būvinženieŗa studi-
jas un sācis darbu savā profesijā 
Ročesterā, NY. Tanī laikā prāv. 
A. Ozols viņu salaulājis ar Dzin-
tru Krasts. Ģimene ir svētīta ar 
divām meitām un tagad arī ar 
pieciem mazbērniem. Prāv. Snie-
dze nodibinājis savu inženieŗa 
firmu, un vairāk nekā 30 gadus 
izstrādājis dažādus tiltu, ceļu, 
ūdens piegādes un attīrīšanas 
projektus.

Prāv. Sniedze aktīvi piedalījies 
arī sabiedriskajā dzīvē. Darbo-
jies Ročesteras Krusta draudzes 
valdē un 13 gadus bijis draudzes 
priekšnieks. Abi ar savu laulāto 
draugu ir ALA zelta biedri un 
Daugavas Vanagu mūža biedri. 
Ilgus gadus pildījis Ročesteras 
Daugavas Vanagu apvienības re -
vīzijas komisijas priekšnieka pie -
nākumus.

Jau jaunības dienās Vācijā un 
sākumā arī Amerikā nodarbojies 
ar sportu, īpaši ar futbolu un 
volejbolu. Ročesterā turpat 15 
gadus piedalījies autosacīkstēs, 
pats pārbūvējot un uzlabojot au -
tomašīnas un motorus.

Māc. Teodora Zīraka ievirzīts 
un drošināts, 1980. gadā teicis 
pirmos sprediķus Ročesteras 
Krusta draudzē. Tāpat māc. 
Zīraka skubināts un ieteikts, 
1982. gadā apmeklējis pirmos 
LELBA teoloģijas kursus, kuŗus 
beidzis 1984. gadā. Augstāko 
teoloģisko izglītību ieguvis Col-
gate Rochester Divinity seminārā. 

Lai kalpotu latviešu draudzēs, 
lūdzis Baznīcas virsvaldei viņu 
apstiprināt evaņģēlista kārtā. Ar -
chibīskaps A. Lūsis viņu ordi -
nējis par evaņģēlistu/diakonu 
1985. gadā. Drīz saņēmis aicinā-
jumu no Skenektedijas ev. lut. 
draudzes kalpot māc. Ž. Krist-
berga paspārnē. Pēc māc. Zīraka 
pensionēšanās, darbojies māc. 
I. Gaides vadībā arī Ročesteras 
un Sirakūzu draudzēs. 

Archibīskaps A. Lūsis viņu 
ordinēja par mācītāju 1990. g. 20. 
maijā. Pēc tam viņu aicināja uz -
ņemties mācītāja pienākumus 
Ročesteras Krusta, Sirakūzu 
Kristus un Skenektedijas ev. lut. 
latviešu draudzēs. Austrumu ap -
gabala konferencē 1997. gadā 
vinu ievēlēja par apgabala garīgo 
vadītāju un Baznīcas virsvalde 
viņu apstiprināja par prāvestu. 
Divpadsmit gadus viņš pildījis 
Austrumu apgabala prāvesta pie -
nākumus un arī LELBAL virs-
valdes locekļa pienakumus. Pil-
dot Austrumu apgabala prāvesta 
pienākumus, ik gadus apmeklē-
jis latviešu draudzes Venecuēlā, 
Brazīlijā un Arģentīnā, kā arī 
pārējās 14 Austrumu apgabala 
draudzes. Māc. Richards Zariņš, 
aizejot pensijā 1997. gadā, lūdzis 
prāv. Oļģertu Sniedzi pārņemt 
arī Brāļu kapu Katskiļos mācīt āja 
pienākumus, kuŗus viņš pilda vēl 
līdz šai dienai.

 ROČESTERAS KRUSTA 
DRAUDZE

vakaros studējis  inženieŗzinības. 
Ņujorkā turpinājis darboties 
skautu vienībā un piedalījies tau-
tasdeju grupā Trejdeksnis. Kad 
Korejas kaŗā kritis viens no pir-
majiem latviešiem, līdzgaitnieks 

kaŗā, kā arī Japānā un Okinavā. 
Pēc aktīvā dienesta turpinājis 
pie  dalīties vairākās ASV kaŗa 
veterānu organizācijās un tur 
pildījis kapelāna (mācītāja) pie -
nākumus.

1967. gada 11. jūnijā archi bīs-
kaps Arnolds Lūsis svinīgā ce  re-
monijā iesvētīja draudzes locekļu 
pašcelto Salas baznīcu. Šogad 
2017. gada 11. jūnijā novads svi-
nēja Salas baznīcas 50 gadu jubi-
leju ar plašu programmu un 
kuplu apmeklētāju skaitu.  Pirms 
pusotra gada tika noorganizēta 
SALAS 50gadu jubilejas komiteja: 
Ēriks Niedrītis, MD, priekšsēdis, 
Ilze Beiniķe, Jānis Riekstiņš, māc. 
Laris Saliņš, Ruta Lediņš, Ingrīda 
Lediņš un Indulis Dikmanis. Ko -
miteja katru mēnesi satikās, lai 
plānotu jubilejas svētku pro-
grammu. Katarīna Mazzanobile 
un Ēriks Niedrītis sagatavoja 
svētku logo: Salas baznīca ar 
ozola lapām virs latviešu saulītes. 

Tagadējie un bijušie Salas no -
vada locekļi bija atsaucīgi un pie -
dalījās liela skaitā. Atbrauca dau -
dzi bijušie draudzes un skolas 
locekļi no tālām vietām. Dalīb-
nieki ieradās no Latvijas, Vene-
cuēlas, Anglijas, Kalifornijas, Ari-
zonas, Alabamas, Floridas, Miči-
ganas, Virdžīnijas, Masačusetas, 
Ņudžersijas un vēl citam vietām. 
Vairāki bija priecīgi satikties pēc  
trīsdesmit vai četrdesmit gadiem. 
Svētki bija nozīmīgs notikums, 
visi dalībnieki bija smaidīgi un 
priecīgi.

Svētki sākās sestdienas vakarā 
ar Longailendas latviešu kolas 
salidojumu Milleridge Inn, kur 
ēkas latvieši cēluši pirms četr-
desmit gadiem. Pulcējās 40 lat-
viešu skolas absolventi un viesi. 

jaunākām klasēm. Vakars no  bei-
dzās draudzīgā gaisotnē, un visi 
pacilāti šķīrās, lai svētkus tur pi-
nātu svētdienas rītā Salas baznīcā.

Svētdien, 11. jūnijā, apmēram 170 
svētku dalībnieki ieradās Salas 
baznīcā uz Dievkalpojumu ar bi -
jušo Salas baznīcas mācītāju ar -
chibīskapi Laumu Zuševicu no 
Milvokiem un nama tēvu mā  cī-
tāju Lari Saliņu. Pilnā baznīcā 
dziļā aizkustinājumā tika dzie-
dātas baznīcas himnas. Dievkal-
pojumu kuplināja Zaiga Dudare 
Candella ar ērgeļu solo un Kārli 
Vilciņu ar fagota solo. Ilggadīgā 
ērģelniece un bijusī koŗa diri ģe nte 
Irēna Upeniece Jasuta pavadīja 
Dievkalpojumu pie ērģelēm. Pēc 
tam sekoja apsveikumi no Baibas 
Kļavinas, kas pārstāvēja Ņujorkas 
draudzi, no Māras Ziediņas – Zie-
 meļu novads, no Ingridas Jan -
sones – Ņudžersijas novads, no  
Guntara Geduļa no Karakasas –  
Venecuēlas latviešu draudzes. Ap -
sveikuma vārdus teica arī  Jānis 
Mažeiks, Latvijas sūtnis ANO. Laila 
Ejupe, archibīskape Zuše vica un 
mācītājs Laris Saliņš nolasīja rak-
stiskos apsveikumus. Bijušais no -
vada priekšnieks Toms Traut ma-
nis no Mičiganas bija astoņu 
gadus vecs puisītis, kad viņa tēvs 
Alfreds Trautmanis uzņēmās at -
bildību uzcelt Salas baznīcu. Toms 
stāstīja par viņa atmiņām, pieda-
loties būves talkās, un dalījās ar 
anekdotiem no tēva stāstiem par 
baznīcas celšanu.

Sekoja šampanieša pieņemšana 

Salas baznīcas skaistā puķu pilnā 
dārzā zem lieliem ozoliem, kur 
klāti balti, ziediem rotāti galdi. 
Eriks un Katarina Mazzanobile, 
Audrey Purins un Juliana Can-
della bija tautastērpos, viņi pie -
dāvāja svētku viesiem pīrādziņus 
un jāņusieru. Pa šo laiku dau-
dziem bija izdevība apsveikt sen 
neredzētus draugus no visām 
malām. Trautmaņu ģimene zie-
doja dārza solu, par godu  saviem 
vecākiem Alfredam un Silvijai. 
To iesvētīja archibīskape Zuše-
vica un mācītājs Saliņš. 

Baznīcas Lejas zālē, pulcējušies 
uz pusdienām, svētku viesi aiz-
ņēma 23 apaļus galdus. Galdus ar 
ziediem bija dekorējusi Ruta Le -
diņa. Saimnieces Ilzes Buls va -
dībā bija saklājušas bagātu bu -
fetes galdu ar garnelēm, galertu, 
rasolu, lasi, gaļu, salātiem, siļķi 
un daudz ko citu. Mācītājs Saliņš 
teica galdu lūgšanu. Pēc tam 30 
novada darbiniekiem tika iz -
sniegti Atzinības raksti pateicībā 
par lielo darbu baznīcas celšanā 
un turpmākos gados. Ēriks Nied-
rītis ar ziedu pušķi pateicās dā  mu 
komitejas priekšniecei Ilzei Bei -
niķei par milzīgo darbu, sarīkojot 
šos lielos baznīcas svēt kus. Se -
koja garšīga jubilejas torte un 
jubilejas kliņģeŗi.

Visi devāpriecīgos notikumus. 
Paldies visiem, ar kuŗu palīdzību 
viss izdevās brīnišķīgi! Gaidām 
visus pēc pieciem gadiem 55. 
gada jubileja!

Archibīskape Lauma Zuševica ie -
priecināja visus ar savu klātbūtni. 
Kādreizējie skolēni tika apveltīti 
ar ziediem, visvecākie absolventi 
bija Eriks Gross no Beišoras sko  las, 

absolventus,  kuŗi mērojuši tālus 
ceļus no Londonas, Kalifornijas, 
Arizonas, Floridas, Mičiganas, 
Džordžijas un Bostonas. Bija arī 
ziedi amerikāņu laulātiem drau-

Arch., Lauma Zušēvica, māc. Laris Saliņš, Ņujorkas draudzes 
priekšniece Baiba Kļaviņa

Andrejs Krečko no Farmingdēlas 
skolas, bet jaunākais – Eriks 
Mazzanobile no Longailendas 
skolas. Godināja arī skolas pā -
rīšus – Andri un Ruta Lediņus, 
Inesi un Jāni  Grosus no Floridas. 
Ar sarkanām rozēm apsveica 

giem – kā pateicība par atblastu 
mūsu latviešu centieniem. Mā  cī-
tājs Saliņš teica galda lūgšanu. 
Galdi bija dekorēti sarkan balt sar-
kanās krāsās. Visiem bija intere-
santi iepazīties ar nepazīstamiem 
absolventiem no vecākām un 



LAIKS 92017. ga da 22. jūlijs – 28. jūlijs

(Turpināts 10. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

Rīgā sākusies 
Eiropas koŗu olimpiada un 

Nāciju Grand Prix Rīga 2017
Ar atklāšanas ceremoniju Lat vi-

jas Nacionālajā bibliotēkā 16. jūlijā 
sākas Nāciju Grand Prix Rīga 
2017 un 3. Eiropas koŗu olimpia-
da, kas nedēļas gaŗumā atkal pa -
dara Rīgu un Latviju par pasaules 
koŗu mūzikas galvaspilsētu.

Atklāšanas ceremonijā olimpia-
das dalībniekus ar uzrunu sveica 
Valsts prezidents Raimonds Vējo-
nis, Rīgas domes izpilddirektors 
Juris Radzevičs un vācu kultū -     
ras organizācijas Interkultur prezi-
dents Ginters Tīčs. Pēc svinīgajām 
uzrunām un dalībvalstu karogu 
parādes kopā ar Latvijas koriem 
dziedāja koŗi no Apvienotās Ka -
ralistes, Ķīnas, Šveices, Krievijas, 
Dienvidafrikas un Dānijas, kas 
katrs uz Latviju atbraukuši ar savu 
tautasdziesmu. Atklāšanas cere-
monijas laikā šo dziesmu nošu 
materiāls tika dāvināts Latvijas 
Nacionālajai bibliotēkai, simboli-
zējot kultūru apmaiņu un vieno - 
j ot cilvēkus visā pasaulē. Ceremo-
nijas dalībniekus priecēja arī et  no-
mūziķe Kristīne Kārkle un kom-
ponists Raimonds Tiguls. Atklā-
ša nas ceremonijas režisors bija 
Uģis Brikmanis, mākslinieciskais 
vadītājs – Romāns Vanags.

Olimpiadā pasaules līmeņa ko   ŗu 
sacensībās, konkursā “Eirovīzijas 
gada koris 2017” un Dziesmu un 
deju svētku ieskaņas koncertā 
piedalīsies vairāk nekā 150 koŗu 
un 10 000 dziedātāju no visas pa -
saules, kopā pārstāvot 39 valstis. 
Skaistākajās Rīgas un Latvijas 
kon certzālēs, baznīcās, parkos un 
skvēros notiks koŗu konkursi des-
mit dažādās koŗu dziedāšanas 
katēgorijās, izcilu pasaules līmeņa 
diriģentu meistarklases, dalīb nie-
ku gājiens, čempionu un draudzī-
bas koncerti. Paredzēta arī virkne 
bezmaksas brīvdabas koncertu 
Rīgas parkos uz esošām un īpaši 
veidotām skatuvēm. Līdzās pla-
šajam bezmaksas sarīkojumu    
klā stam izskanēs arī īpaši veido -
tas koncertprogrammas Rīgas 
Do mā un Arēnā Rīga.

Nāciju Grand Prix Rīga 2017 un 
3. Eiropas koŗu olimpiadas laikā 
22. jūlijā notiks jauns televīzijas 
konkurss amatieŗu koŗiem “Eiro-
vīzijas gada koris 2017’’. Konkursā 
deviņu Eiropas valstu amatieŗu 
koŗi izpildīs sešas minūtes gaŗu 
izvēles programmu bez pavadī-
juma. Koŗi tiek aicināti izpildīt 
savas valsts tautasdziesmas, taču 
tie var uzstāties arī ar ļoti sarež-
ģītiem laikmetīgās mūzikas skaņ-
darbiem. Sarīkojumā no Latvijas 
piedalīsies koris Spīgo, kā arī Aust-
rijas koris Hard – Choir Linz, Beļ-
ģijas koris Les Pastoreaux, Vācijas 
koris Jazzchor Freiburg, Slovēnijas 
koris Carmen Manet, Lielbritanijas 
koris Cor Merched Sir Gar, Bēlas 
Bartoka vīru koris no Ungārijas, 
Igaunijas Televīzijas meiteņu koris 
un Orhūsas Akadēmiskais koris 

no Dānijas. Dalībnieku sniegumu 
vērtēs britu komponists Džons 
Raters, latviešu mecosoprāns Elī-
na Garanča un šveiciešu diriģents 
Nikolass Finks. Konkursu vadīs 
Grammy balvas laureāts Ēriks Vi -
tekers. Romāns Vanags sacīja ‒ lai 
gan konkursā nenotiks Eirovīzijai 
ierastais skatītāju tiešraides balso-
jums, interesentiem sociālajos tīk-
los būs iespēja izteikt savu viedok-
li un prognozēt iespējamos uzva-
rētājus.

***
Izstājas no Vienotības

Ints Dālderis, Ilze Viņķele, Lolita 
Čigāne, Andrejs Judins, kā arī 
Aleksejs Loskutovs uzrakstījuši ie -
sniegumus par izstāšanos no par-
tijas Vienotība. Šie deputāti tur pi-
nās darboties Vienotības Saei mas 
frakcijā, sacīja Viņķele. Tādu pašu 
nostāju pauda vēl vairāki no šiem 
deputātiem. No partijas aizejošie 
polītiķi  tikās ar frakcijas vadītāju 
Solvitu Āboltiņu. Viņa sacīja, ka 
frakciju veido no viena saraksta 
ievēlētie polītiķi, un pašlaik nav 
lielu ideoloģisku nesaskaņu saistī-
bā ar jautājumiem, kuŗus tagad 
risina frakcija. Arī partijas valde 
rekomendējusi frakcijai strādāt 
kopā, šādam viedoklim piekrīt arī 
Āboltiņa personīgi. Frakcijā dis-
kusijas ir iespējamas, tomēr Ābol-
tiņa prognozēja, ka deputāti tur -
pi nās strādāt vienoti, lai nodro-
šinātu polītisko stabilitāti un reā-
lizētu valdības mērķus. Judins uz -
svēra, ka šie deputāti turpinās 
strādāt konstruktīvi un atbalstīs 
valdību. Viņš pastāstīja, ka pašlaik 
tiek strādāts pie jauna polītiskā 
spēka izveides, taču pagaidām at -
turējās nosaukt iesaistītos cilvēkus.

Savukārt Čigāne akcentēja, ka 
Latvijas polītiskajā spektrā ir pie-
prasījums pēc centriskās partijas 
ar ļoti skaidru proeiropeisku pie-
dāvājumu. Polītisko spēku iecerēts 
dibināt līdz vasaras beigām, un 
pašlaik ikkatrs ir aicināts pieda-
līties un līdzdarboties polītiskajā 
procesā, piebilda deputāte. Dālde-
ris sacīja, ka būtu gatavs pievieno-
ties kādam jaunam polītiskajam 
spēkam, taču pats nebūšot tā dibi-
nāšanas organizātors.

Minētie deputāti jau iepriekš 
vairākkārt pauduši atšķirīgu pozī-
ciju no Vienotības vadības, īpaši 
valdības veidošanas procesā, kad 
Viņķelei tika pārmesta Vienotības 
premjēra amata kandidāta virzī-
šanas bloķēšana. Toreiz opozi cio-
nāru vidū bija arī Veiko Spolītis, 
kuŗš strādā Vienotības frakcijā, bet 
no partijas ir izstājies pēc skanda-
la, kas bija saistīts ar braukšanu 
reibumā. Taujāts, kāpēc Spolītis 
vairs netiek minēts kā viņu domu-
biedrs, Dālderis vien atteica, ka 
“nekas nav noticis”, vienkārši da - 
ž os jautājumos esot atšķirīgi vie-
dokļi. Neoficiāli citi polītiķi gan 
pieļauj, ka šāda situācija varētu būt 
saistīta ar Spolīša ne pārāk veik-
smīgo darbu, vadot pretkorup-
cijas parlamentārās izmeklēšanas 
komisiju.

***
Spēku dzīvot dod 

mīlestība uz Latviju
Garīgs spēks ir pārāks par nau-

du, labestība ir stiprāka par ļau-
numu – šādas atziņas izskanēja no 
Latvijas senioriem, kuŗi 15. jūlijā 
bija pulcējušies Rundāles pilī uz 
Latvijas pirmo simtgadnieku sali-

dojumu. Šobrīd Latvijā ir 42 cil-
vēki, kas šogad jau nosvinējuši vai 
vēl svinēs simt gadus, un 35 no 
viņiem satikās Rundāles pilī.

Valsts prezidents Raimonds Vē -
jonis aprunājas ar Latvijas simt-
gadniekiem // Foto: Einārs Bin ders

Latvijas līdzaudži – 35 simtgad-
nieki – Rundāles pilī ieradās pa 
Mūzikas aleju, kuŗā viņus sumi-
nāja pūtēju orķestŗi, folkloras ko -
pas un citi mūzikanti no dažā - 
d iem Latvijas novadiem. Pilī viņ-
iem bija sarūpēts svinīgs koncerts, 
viņi skatījās fragmentus no Lat vi-
jas simtgadei veltītās filmas “Pie-
dzimt kopā ar Latviju”, kuŗas va -
roņi ir daudzi no viņiem, tāpat 
ierakstīja savu vēlējumu Latvijai 
“Tautas saimes grāmatā”. Visi at -
zina – šodien jūtas kā skaistos un 
sirsnīgos svētkos. Kopumā gad-
simta gaŗumā piedzīvots un pār-
dzīvots ļoti daudz, bet spēku vien-
mēr devusi mīlestība pret dzīvi un 
arī Latviju.

Simtgadniekus un pārējos vie-
sus priecēja koncerts, kuŗā uzstā-
jās vīru koris “Absolventi”, bērnu 
vokālais ansamblis “Dzeguzīte”, 
ope ras soliste Kristīne Gailīte, 
dzie došie aktieri Rūdolfs Plēpis, 
Jānis Paukštello un Andris Bēr  - 
z iņš, kā arī citi mākslinieki. Run-
dāles pils piedāvāja iespēju salido-
juma dalībniekiem – baudīt atjau-
notās Rundāles pils krāšņumu, arī 
rožu dārzu un parku skaistumu. 
Ceļā uz pili katram bija jāiziet caur 
mūzikālo aleju, un varēja priecāties 
par dažādu laiku populārām me -
lodijām Latvijas pašvaldību māk-
sli nieku izpildījumā.

Salidojumā tika prezentēta “Tau-
tas saimes grāmata”, kas arī ir pil-
soniskā iniciātīva valsts simtga - 
dei – grāmata tiek rakstīta ar ro - 
ku un ikkatram ir unikāla iespēja 
ļoti personiski uzrunāt valsti, uz -
ticēt Latvijai tās simtgadē savu 
piedzīvoto un pārdzīvoto, paska - 
t oties uz savu dzīvi Latvijas valsts 
100 gadu pastāvēšanas kontekstā. 
Sarīkojumā īpaši tika izcelti vēlē-
jumi Latvijas nākotnei, ko rakstī-
juši salidojuma dalībnieki simt-
gadnieki. 

“Latvija, tu vienīgā manas īste-
nās vērtības mērs,” tik personiski 
savas attiecības ar Latviju izjūt 
salidojuma dalībniece Lidija Bur-
čaka. Kā smagāko laiku savā dzīvē 
viņa atminas kaŗa gadus, bet kā 
skaistāko ‒ darbu skolā.” Man ļoti 
patika būt ar bērniem, un man arī 
bija skaists mācību priekšmets – 
dziedāšana, kas dod visvairāk cil-
vēkam,” teica Lidija Burčaka. Jau - 
t āta, kas palīdz nodzīvot tik skai -
stu, garu mūžu, sirmgalve atzina: 
“Kustības, un nerunāt ļaunu, bet 
labu. Vislielāko ļaunumu uzvar 
labums vai labestība. Ļaunums 
nav spējīgs labestībai turēties 
pretī.”

No Rucavas puses uz salidoju-
mu atbraukusī Marģieta Stikāne 
par savu spēka avotu sauc dzīvi 

laukos. Vēl tagad viņa pati rosās pa 
savu dārziņu, jo dēls un mazbērni 
dzīvo pilsētā, un Latvijai vēlē ga -
rīgu atdzimšanu: “Lai Latvija pa -
liktu pati par sevi, lai mēs paši par 
sevi varētu noteikt, un lai nenāktu 
svešas kājas. Un cilvēki netiektos 
tik daudz pēc  naudas, bet vairāk 
pēc garīgām vērtībām.”

***
Rīgā viesojās Azerbaidžānas 

prezidents Alijevs
Rīgā vizītē bija ieradies Azerbai-

džānas prezidents Ilhams Alijevs. 
Valsts prezidents Raimonds Vē  jo-
nis, tiekoties ar Alijevu, pārrunāja 
abu valstu divpusējo attiecību at -
tīstību, sadarbību ar Azerbai džā-
nu Eiropas Savienības  Austrumu 
partnerības ietvaros, kā arī starp-
tautiskās aktuālitātes.

Valsts prezidents Raimonds Vē -
jonis sasveicinās ar Azerbai džā-
nas prezidentu Ilhamu Ali jevu

Vizītes laikā tika parakstīta stra-
tēģiskās sadarbības deklarācija, kā 
arī nozaru sadarbības līgumi iz -
glītībā, transportā un būvniecības 
uzraudzībā. Azerbaidžānas prezi-
dentu pavadīja uzņēmēju dele gā-
cija. Notika arī Latvijas-Azerbai-
džānas biznesa forums.

Latvija vēlas stiprināt sadarbību 
ar Azerbaidžānu transporta jomā, 
īpaši, starptautiskā transporta ko -
ridora Ziemeļi-Dienvidi ietvaros, 
preses konferencē pēc tikšanās ar 
Azerbaidžānas prezidentu Ilha -
mu Alijevu sacīja Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis. Valsts prezi-
dents norādīja, ka Azerbaidžāna ir 
nozīmīgs Latvijas partneris un 
abu valstu divpusējās attiecības ir 
ciešas un draudzīgas. Pirms preses 
konferences tika parakstīta abu 
valstu stratēģiskās sadarbības dek-
larācija, ko Vējonis novērtēja kā 
ļoti nozīmīgu impulsu abu valstu 
divpusējo attiecību stiprināšanai. 
Starp Latviju un Azerbaidžānu 
tika parakstīti nozaru sadarbības 
līgumi izglītībā, transportā un 
būv niecības uzraudzībā. Valsts 
pre zidents uzsvēra, ka šie līgumi 
padziļinās abu valstu divpusējās 
attiecības, savukārt Latvijai-Azer-
baidžānas biznesa forums un 
biežās abu valstu amatpersonu 
savstarpējās vizītes, ļauj cerēt uz 
jauniem ekonomiskās sadarbības 
līgumiem.

***
Latviešu rokdarbnieču 

augstās vietās starptautiskās 
zeķu adīšanas sacensībās

Latviešu rokdarbniece Vanda 
Podiņa ieguvusi dalīto pirmo vie-
tu starptautiskā zeķu adīšanas sa -
censībās (čempionātā) Lietuvā, lie -
cina Latvijas Nacionālā kultūras 
centra (LNKC) mājaslapas infor-
mācija.

Starptautiskais zeķu adīšanas 
sacensības notika Lietuvas Radvi - 
l išķu kultūras centrā, konkursā 

piedalījās 54 adītāji. Latviju šogad 
pārstāvēja Tautas un lietišķās māk-
slas studijas Bārbele pārstāve Po -
diņa, Spāres tautas lietišķās māk-
slas pulciņa “Nāmetiņš” dalībniece 
Māra Mertena, kā arī LNKC tau-
tas lietišķās mākslas eksperte Lin-
da Rubena un Tautas tērpu centrs 
Senā klēts meistare Ziedīte Muze. 
Starptautisko zeķu adīšanas sacen-
sību dalībnieka darba uzdevums 
bija atvest trīs paša darinātas zeķes 
izstādei un piedalīties adīšanas 
konkursā uz vietas – divu stundu 
laikā pēc paša izvēlēta raksta un 
kompozicijas no organizātoru sa -
gādātām dzijām bija jāuzada ze -
ķes stāva (stulma) paraugs. Dar -
bus vērtēja speciāli izveidota ko -
misija un vērtējums tika no  teikts 
kopsummā ar gatavo un ekspo-
nēto zeķu māksliniecisko kvalitāti. 
Konkursā pirmo vietu ieguva un 
dalīja Alida Seselgiene no Lietuvas 
un Vanda Podiņa no Latvijas. 
Otro vietu ieguva Māŗa Mertena 
no Latvijas un trešo vietu ieguva 
adītāja no Lietuvas. 2017. gads 
Lie  tuvā ir pasludināts par tau tas-
tērpu gadu, tādēļ bija izveidota 
speciāla tērpu ekspresizstāde un 
notika īsas informātīvas lekcijas 
par tautastērpu temu. LNKC eks-
perte Rubena īsā stāstījumā iepa-
zīstināja ar Latvijas novadu tēr- 
p iem. Starptautiskais zeķu adīša-
nas čempionāts notika astoto reizi. 
Latvijas pārstāvji tajā piedalījās 
otro gadu.

***
Francijas institūtam Latvijā – 20

Francijas institūta Latvijā galve-
nais uzdevums ir palīdzēt iepazīt 
un populārizēt franču kultūru, 
attīstīt sadarbību ar Latviju augs-
tākajā izglītībā un zinātnē, vienlai-
kus piedāvājot atklāt pasaules fran-
kofonās kultūras dažādību. Fran-
cijas institūts Latvijā ir Francijas 
Republikas oficiāls valodas un 
kul tūras centrs ar 20 gadu piere -
dzi franču valodas mācīšanā vis-
dažādākajām mērķauditorijām. 
Tas ir arī Latvijā vienīgais eksa  - 
mi nācijas centrs, kuŗā var iegūt 
starp tautiski atzītus franču valodas 
zināšanas apliecinošus diplomus. 
Elizabetes ielā 59 cieši līdzās iz -
vietotas divas institūcijas, kas veic 
virkni dažādu aktivitāšu: Franci -
jas vēstniecības Latvijā Sadarbības 
un kultūras dienests un Francijas 
Kultūras centrs. Abas šīs institū-
cijas ir daļa no plaša 130 pasaules 
valstīs izvietota Francijas kultūras 
iestāžu tīkla, kas atrodas Francijas 
Ārlietu un Eiropas lietu minist-
rijas pakļautībā Ministère français 
des affaires étrangères et europée-
nnes.



LAIKS 2017. ga da 22. jūlijs – 28. jūlijs10

(Turpināts no 9. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T S  C I TĀT S

Par godu Francijas institūta Lat-
vijā 20 gadu jubilejai, Kalnciema 
kvartāls no 13. līdz 15. jūlijam ie -
mirdzējās zili balti sarkanās Fran-
cijas karoga krāsās. Kopumā no -
tika daudz sarīkojumu par godu 
šai jubilejai: plaša franču kultūras 
programma – brīvdabas koncerti, 
kino klasikas brīvdabas seansi, 
tēlniecības izstāde u. c. Koncertu 
atklāja kvartets Undertango. Sa -
stāvā spēlē četri profesionāļi mū -
ziķi: vijolnieks Gidons Grīnbergs, 
akordeoniste Evita Dūra, pianists 
Mārtiņš Zilberts vai Romāns Ven-
diņš un kontrabasists Viktors 
Veļičko. Kvarteta dvēsele ir akor-
deons, kas daudziem asociējas ar 
franču mūziku. Un patiešām – šis 
instruments piedod franču mūzi-
kai tik raksturīgo virtuozitāti un 
smalkumu. Kopā ar vijoli tiek ap -
spēlētas populāras un mazāk zi -
nāmas franču mūzikas pērles. 

***
Čikāgā norisināsies biznesa 
konference Spotlight Latvia

26. oktobrī Čikāgā norisināsies 
biznesa konference Spotlight Lat-
via. Šī Konference  ļaus ASV uzņē-
mējsabiedrībām uzzināt vairāk 
par uzņēmējdarbības vadīšanas 
priekšrocībām ar Latvijas uzņē-
m umiem, kā arī Latvijā kopumā. 
Tādā veidā iepazīstinot ASV biz-
nesa kopienas ar dinamiskām Lat-
vijas kompanijām, kas piedāvā 
pie vilcīgus produktus un pakal-
pojumus, kas potenciāli var atvērt 
durvis uz citām Eiropas un Eirā-
zijas daļām, kas ir mazāk pazīs-
tamas Ziemeļamerikā. Izmantojot  
aizraujošu prezentācijas stilu, kon-
ference ļauj apmeklētājiem no -
skaidrot Latvijas reģiona galvenos 
uzņēmējdarbības ieguvumus un 
Latvijas produktus vai pakalpoju-
mus, kas var interesēt ASV uz -
ņēmumus. Privātu tikšanos gaitā 
būs iespējas  nodibināt kontaktus, 
lai konference varētu vainagoties 
ar  ilgstošām aktīvitātēm.

***
Ar ārpolītikas aktīvitātēm 

iepazīstina studentus 
no Krievijas

Ārlietu ministrijas valsts sekre-
tārs Andrejs Pildegovičs ar Krie-
vijas Federācijas prezidenta Krie-
vijas tautsaimniecības un publis-
kās administrācijas akadēmijas 
(RANEPA) studentiem pārrunāja 
Latvijas–Krievijas divpusējās attie  -
cī bas un to attīstības perspektīvas, 
starptautisko attiecību aktuālitā-
tes, kā arī Latvijas ārpolītikas prio-
ritātes.

Sarunā ar studentiem  Pildego -
v ičs atzinīgi novērtēja, ka šāda tik-
šanās kļūst par labu tradiciju, un 
tās laikā Krievijas jauniešiem ir 
iespēja gūt nepastarpinātu infor-
māciju par Latviju un apmeklēt 
Ārlietu ministriju. Sniedzot ieska-
tu mūsdienu Latvijas vēsturē un 
divpusējo attiecību aktuālitātēs, 

valsts sekretārs uzsvēra gatavoša-
nos nākamā gada nozīmīgākajam 
notikumam – Latvijas simtgadei, 
aicinot apmeklēt svētku sarīko ju-
mus. Divpusējo attiecību kon tek-
stā Latvija ir ieinteresēta dialoga 
uzturēšanā ar kaimiņvalsti Krie-
viju, turpinot uzturēt arī praktis -
ko sadarbību pārrobežu, robežas 
demarkācijas, robežapsardzības, 
kultūras, transporta un citās jo -
mās. Runājot par starptautiska- 
j iem jautājumiem, valsts sekretārs 
uzsvēra nepieciešamību visām 
iesaistītajām pusēm veicināt kon-
flikta risinājumu Ukrainā, īste-
nojot Minskas vienošanos.

Studenti un mācībspēki patei  -
cās par iespēju apmeklēt Ārlietu 
ministriju un gūt atbildes par 
Latvijas nostāju attiecībā uz ak -
tuā lajiem divpusējo attiecību un 
starptautiskajiem jautājumiem.

***
NATO filma 

par mežabrāļiem izraisa 
agresīvu histeriju Krievijā  

Agresīvi histēriska, tā vēstur-
nieks Zigmārs Turčinskis komen -
tē Krievijas reakciju uz NATO ali - 
a ns es izveidoto filmu par nacio-
nālajiem partizāniem jeb meža-
brāļiem, kuŗi pēc Otrā pasaules 
kaŗa ilgstoši cīnījās pret padomju 
okupācijas varu.

Citi eksperti norāda, ka Krievi-
jas televīzijas un amatpersonu kri-
tiku filma izpelnījusies, jo tā ne -
saskan ar Krievijā valdošo mītu 
par to, ka padomju okupācija bija 
Baltijas valstu iedzīvotāju atbal-
stīta. NATO alianses veidotā īsfil-
ma vēstī par Baltijas valstu nacio-
nālajiem partizāniem, kuŗi līdz 
pat 1956. gadam cīnījās pret PSRS 
okupācijas varu. Astoņas minūtes 
gaŗajā filmā ir īss pārstāsts par 
mežabrāļu vēsturi angļu valodā, 
tajā arī intervēts bijušais latvie -    
šu nacionālais partizāns Arvīds 
Ēriks Bluzmanis. Šādus videokli-
pus NATO veido, lai pārējās ali-
anses dalībvalstis vairāk iepazīs ti-
nātu ar Baltijas valstīm un to vēs-
turi. Tomēr lielāko uzmanību īsfil-
ma izpelnījusies Krievijā, kuŗas 
oficiālā vēsture mežabrāļus cenšas 
iztēlot par nacistiem vai viņu 
līdzskrējējiem.

***
Kolumbijas un citu valstu 

eksperti apgūst 
Latvijas mežsaimniecības 

pieredzi un tradicijas
16. jūlijā dabas parkā “Tērvete” 

ar svinīgu diploma pasniegšanu 
beidzās starptautiskā vasaras skola 
“Dzīves cikls – no koka sēklas līdz 
augstas kvalitātes ekoloģiskiem 
ko  ka produktiem”.

Nobeiguma ceremonijā dalīb-
nie kus uzrunāja Latvijas Lauk-
saim  niecības universitātes rektore 
Irina Pilvere, Ārlietu ministrijas 
Amerikas un Karību valstu no -
daļas vadītāja Judīte Dobele un 
Kolumbijas vēstniece Latvijā Vik-
torija Gonsalesa Arisa, kuŗa iera-
dusies Latvijā, lai sveiktu deviņus 

Kolumbijas meža nozares speciā-
listus. Uzrunājot klātesošos, vēst-
nie ce izteica gandarījumu par 
veik smīgo Latvijas un Kolumbijas 
divpusējo sadarbību, kā arī Ko -
lumbijas Lauksaimniecības un 
lau ku attīstības ministrijas vārdā 
pateicās Latvijas Lauksaimniecī-
bas universitātei, Ārlietu minist-
rijai un citiem starptautiskās va -
saras skolas atbalstītājiem par 
veik smīgo projekta reālizāciju un 
izteica cerību par veiksmīgu sa -
darbību arī nākotnē. Projekta lai -
kā no 8. līdz 16. jūlijam vasaras 
skolas dalībnieki apmeklēja lek-
cijas, praktiskās nodarbības un 
radošās darbnīcas, kur ieguva pie-
redzi meža atjaunošanas un kop-
šanas, kā arī koksnes pārstrādes 
un dažādu koksnes produktu 
izga tavošanas jomā, tādējādi iz -
zinot Latvijas meža nozari un tās 
tradicijas. Līdz ar Kolumbijas me  ža 
nozares speciālistiem starptautis-
ko vasaras skolu apmeklēja dalīb-
nieki no Grieķijas, Meksikas, Ķī -
nas, Slovakijas un Uzbekistānas.

***
Kuršu ugunskapos atklāj 

akmens laikmeta apmetni 
Archeologiem seno kuršu uguns-

kapi ir ļoti interesants pētniecības 
objekts, jo šīs sentautas tradicijas 
Latvijas territorijā līdz šim salīdzi-
noši maz pētītas. Popes pagastā 
ugunskapos archeologi atraduši 
nozīmīgas lietas, kas datējamas, 
sākot no 12. gadsimta. Vēl pēt-
niekiem pārsteigums bijis, ka uz -
ieta arī akmens laikmeta apmet -
ne. Zinātnieki ir priecīgi, jo atklāti 
divi archeoloģiskie pieminekļi 
vienuviet.

Ventspils novada Popes pagastā 
esošie Guģenieku senkapi ir līdz 
šim neizpētīts archeoloģiskais  
piemineklis. Tas ir īpašs ar to, ka 
meža biezoknī nejauši atklātā ter-
ritorija ir kuršu ugunskapi. “Tie 
atradumi vēl nav tik raksturīgi, lai 
pateiktu precīzu datējumu, bet tas 
aptuvenais ir no 12. līdz aptuveni 
14. –15.gadsimtam. Tā laika skala, 
kad viņi varētu būt šeit apbedīti. 
Bet nāk arī krama atradumi, kas 
liecina, ka šeit netālu vai tieši šajā 
vietā, vai vietā, kur šie mirušie ir 
dedzināti, ir bijusi akmens laik-
meta apmetne,” stāsta Latvijas 
Uni versitātes  Latvijas vēstures in -
stitūta pētniece Inga Doniņa.

***
Kauju rekonstrukcija: 

“Franči un krievi” cīnās par 
Dinaburgas cietoksni

Daugavpils cietoksnī notika vē -
rienīgs Vēstures rekonstrukcijas 
klubu festivāls. Šogad festivālā 
pie dalījās 10 klubi no Latvijas, Lie-
tuvas, Baltkrievijas, Ukrainas, Krie-
vijas, Polijas un Anglijas. Tas, ka 
šāds festivāls norit Daugavpils 
cietoksnī nav nejauši – tas veltīts 
tieši te notikušajām kaujām. “Tas 
ir Napoleona armijas uzbrukums 

Dinaburgas cietoksnim, kas noti-
ka 1812. gada jūlija dienās. Vēsturi 
mēs nemainām, Dinaburgas cie-
toksnis tika aizstāvēts. Kauja gan 
notiks citā vietā, jo Napoleona ar -
mija uzbruka priekštilta nocie ti-
nājumam. Šeit notiek cīņu atvei-
došana: kaŗavīri nostājas, parāda, 
kā gatavojās šaušanai, kā varēja 
aizstāvēties, kā ielenca viens otru, 
kā notika tuvcīņas. Arī atgādina 
mums, ka šeit pirms 200 gadiem 
bija sīva cīņa,” stāstīja vēsturnieki

***
Festivālu Positivus apmeklējuši 

aptuveni 30 000 cilvēku,
aģentūrai LETA sacīja festivāla 
rīkotājs Ģirts Majors. Viņš skaid-
roja, ka līdzīgi kā iepriekšējos ga -
dos, vislielākais apmeklētāju pie-
plū dums festivālā bijis sestdien. 
Arī aptuvenais festivāla apmeklē-
tāju skaits esot sasniedzis rīkotāju 
plānotos 30 000. “Apgalvojumi, ka 
festivāls vairs nenotiks, ir baumas. 
“No malas ir daudz šaubu un ne -
objektīvu priekšstatu,  taču pašiem 
apmeklētājiem nav šaubu – festi-
vāls noticis kā iecerēts, un tā ne -
būs pēdējā reize,” sacīja Majors. 
Viņaprāt, festivāla līmenis, salī dzi -
n ot ar iepriekšējiem gadiem, ir au -
dzis. Majors arī skaidroja, ka ir 
grūti paredzēt kopējo apmeklē -
tāju skaitu, jo teju trešdaļa savu 
lēmumu par ierašanos pieņem 
tikai nedēļu pirms festivāla nori-
ses. Uz to norādot biļešu tirdznie-
cības statistika.

Majora ieskatā šogad īpašu 
priekšnesumu sniedza grupas    
alt-J, kuŗu uzstāšanās, viņaprāt, 
bija līdz šim techniski un vizuāli 
iespaidīgākais festivāla koncerts. 
Taujāts par nākamā gada festivāla 
programmu, Majors sacīja, ka bū -
tisks uzsvars tiek likts uz jauno 
paaudzi un radiostacijās atskaņo-
tākajiem mūzikas žanriem. “Pēdē-

jos gados ir izveidojušies festivāla 
stilistiskie rāmji. Mēs stilu nemai -
n ām – saturam jāreprezentē mūs-
dienu un aktuālā mūzika. Agrāk 
dominēja rokmūzika, bet tagad 
šādas mūzikas radiostacijās tik 
daudz vairs nav,” teica Majors.

Pēc viņa domām, arī latviešu 
grupām nav problēmu pulcēt 
publiku. “Nav daudz vietējo gru-
pu, kas mums var būt “hedlaineri”, 
bet viņiem ir liela nozīme. Neat-
karīgi no laika, cikos notiek kon-
certs – publika vienmēr būs. Tādēļ 
mēs nevaram ignorēt pašmāju 
mūziku,” sacīja Majors. Savukārt 
uz jautājumu par konkurenci šī 
gada festivālu sezonā, viņš atbil-
dēja, ka viss ir atkarīgs no kon -
certu skaita un cik atpazīstami ir 
koncertējošo mūziķu nosaukumi. 
Majors pieminēja jau notikušo 
Foo Fighters koncertu un tuvojošos 
Red Hot Chili Peppers uzstāšanos, 
norādot, ka tāda mēroga grupu 
uzstāšanās vienā sezonā Latvijā ir 
reta parādība. “Vēl ir arī Weekend 
festivāls, kas ir pavisam cits žanrs. 
Vienu gadu ir tā, otru citādāk. 
Galvenais, lai koncerti un festivālu 
vienā brīdī nav vairāk, nekā pa -
tērētājs var atļauties,” sacīja Majors.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Latvijas populārajā žurnālā Ir pub  - 
 li cēta galvenās redaktores Nellijas 

Loč  meles intervija ar bijušo Ko -
rup cijas novēršanas un apkaŗo-
šanas ope rā  tīvo izstrāžu daļas 
vadītāju Juri Jurašu. Viņš asi kri-
tizē tā dēvēto “oligarchu sa  runu” 
dalīb niekus un pasaka, kas vei -  

do Lat vijas po  lītiku. Mūsu lasītāju 
ieskatam ne  liels fragments no in -

tervijas.

“Oligarchu sarunas liecina, kādā veidā tiek taisīta polītika, kas   
ir tie cilvēki, kuŗiem reāli pieder vara, kādā veidā tiek piesmieta 
Satversme. Šie kungi nevis domā par Latviju, par tautu, viņi domā, 
kā izdabāt Krievijai, kuŗu likt par premjēru, kuŗam pa zobiem 
iedot, un faktiski man ir sajūta, ka mēs reāli tiekam pārdoti. Un tas 
tiek darīts tikai un vienīgi savtīgu interešu vārdā. Manā ieskatā 
nav lielāku Kangaru, kā šie cilvēki. Sabiedrībai, iespējams, lielai tās 
daļai atvērās acis.” 

Par Kangariem 
Latvijas polītikā
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The Russian connection – šis 
jē dziens, kas tagad burtiski ap -
pludina plašsaziņas līdzekļus un 
ko varētu aptuveni latviskot kā 
“saiste ar Krieviju”, var daudzē-
jādā ziņā kļūt ASV prezidentam 
Donaldam Trampam liktenīga.

12. jūlijā – piecas dienas pēc 
savas “vēsturiskās” tikšanās ar Vla -
dimiru Putinu Hamburgā, G20 
saieta ietvaros, Donalds Tramps 
atrada par vajadzīgu iz  vērtēt šo 
neparasti ieilgušo sa  runu: “Ma -
nu  prāt mēs ļoti labi sapratāmies, 
un tas nav slikti. Tas ir ļoti labi.” 
Šajā intervijā amerikāņu raidī-
tajam CBN (Christian Broadcas-
ting Network) Tramps pieskārās 
pārmetumiem, ka Krievija vi - 

Tramps Krievijas pinekļos
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

ņ am esot palīdzējusi uzvarēt ASV 
prezidenta vēlēšanās, un tad nāca 
klajā ar itin dīvainu “atklājumu”: 
vispār jau Putins droši vien būtu 
vēlējies, lai prezidenta vēlēšanās 
uzvarētu Hilarija Klintone, jo 
tādā gadījumā ASV bruņotie 
spēki būtu pamatīgi vājināti.

Tramps, sapinies Russian con n ec-
tion pinekļos, šādi lūkoja pie-
rādīt, cik absurds ir apgalvojums 
par izšķirīgu Krievijas līdzdalību 
viņa uzvaras nodrošināšanā. 

Tikmēr šī sasodītā Russian 
connec tion liek Trampam arvien 
jaunas cilpas. Viņa dēls Donalds 
juniors un znots Džareds Kuš  - 
n ers nespēj vien atkauties no āķī-
gajiem izmeklētāju jautājumiem. 

Tagad kļuvis zināms, ka Donalds 
juniors “sazinājās” ar krievu ad -
vokāti Natāliju Veseļnicku, kas 
bija saistīta ar Krievijas izlūk die-
nestu, un šajos kontaktos bijis ie -
jaukts oligarcha Agalarova dēls, 
kas bijis gatavs sagādāt kompro-
mitējošus materiālus par Hila -
riju Klintoni. Te iejaukts arī bi -
juš ais čekists Ahmetšins (tāpat 
nekrievu tautības), kas mīt Sa  vie-
notajās Valstīs un palīdzējis dis-
kreditēt Hilariju Klintoni.

Salīdzinošā metode vēstures 
iz  pētē ir aizrāvīga, un te atļaušos 
atkāpi. Akurāt tagad paiet 105 
ga  di kopš citas ļoti zīmīgas tik-
šanās starp diviem tālaika Eiro-
pas likteņu lēmējiem – Vācijas 

ķeizaru Vilhelmu II un Krievijas 
imperātoru Nikolaju II. Dinas - 
 tis ku asinssaišu dēļ viņi ir radi-
nie  ki un viens otru uzrunā  fran-
ciski ‒ “mon cousin”. Vārdu sakot, 
1912. gada 5. jūlijā abi valdnieki 
tikās Vācijas ķeizara jachtā “Ho -
hen zollern”, kas noenkurojās 
Krie vijas kaŗostā Baltijskij Port 
(tagad Paldiski, Igaunijā). Tikša-
nās esot noritējusi “draudzīgā 
atmosfērā”, taču nekāda vieno ša-
nās netika panākta, Krievijas al -
jan se ar Franciju un Lielbri taniju 
palika spēkā, un 1914. gada 1.au -
gustā Vācija pieteica Krievijai ka -
ŗu...

Jā, divi valdnieki  – pirms 105 
ga  diem un tagad. Labi vēl, ka 

impulsīvajam un šaudīgajam 
Trampam līdzās ir ASV valsts 
sekretārs Rekss Tillersons, kuŗš 
gan, vēl nesen vadot naftas kon-
cernu, “labi pazīst Krieviju kā 
ekonomisku partneri”, tomēr ie -
ņēmis principiālu poziciju Uk -
rai nas jautājumā un, ieradies Ki -
jevā, uzsvēra, ka ASV interesēs   
ir saglabāt Ukrainas territoriālo 
integritāti un suverenitāti un ka 
pret Krieviju vērstās sankcijas 
turpināsies, kamēr Maskava ne -
iz  vedīs savu kaŗaspēku un sma -
go bruņojumu no Ukrainas 
dienvidaustrumiem un neatdos 
(!) Ukrainai Krimu.

Ja nu Trampam allaž būtu 
līdzās tādi Tillersoni!

Latvijā briest nopietna polītis-
kā krize, vajadzīga jauna Atmo-
da, Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis tiek izsvilpts tautas sa -
pul cē pie prezidenta pils, un liela 
daļa polītiķu “neceļ ne ausu”, jo 
viņuprāt notiekošais tāda histē-
rija vien ir – aptuveni tāds ir pē -
dējās nedēļas kopsavilkums mū   su 
valsts polītikā.

Šīs nedēļas sākumā LTV rīta 
“Panorāmā” sarunā par valsts po -
 lītiku un partijas Vienotība nā -
kot ni tās priekšsēdētājs Andris 
Piebalgs sacīja – valstī ir polītiskā 
krize. 

Jāpiebilst, ka sarunās ar vis da-
žādākajiem cilvēkiem man nā - 
c ies dzirdēt, ka vajadzīga revolū-
cija, ka mēs pamazām zaudējam 
savu valsti un ka nemiers un ne -
apmierinātība cilvēkos aug, vaja-
dzīga tikai partija vai cilvēku 
grupa, kas tautu piecels kājās un 
izvedīs ielās. 

Kas notiek Latvijā un vai tie - 
š ām varam sagaidīt “dumpi uz 
kuģa”?

“Oligarchu sarunu” publisko-
šana ir ļoti skaidri likusi ieraudzīt 
Latvijas polītiskās sistēmas ne -
spēju un nevēlēšanos vadīt un 
pārvaldīt valsti tās iedzīvotāju 
interesēs, jo veids, kā tas tiek da -
rīts, apdraud Latvijas neatkarību 
un pastāvēšanu. Vēl vairāk – gan-
drīz visu partiju un polītiķu at -
tieksme pret dienasgaismu ierau-
dzījušajām sarunām liecina, ka 
polītiķi nevēlas neko mainīt un 
viņuprāt tāds valsts vadīšanas 
veids ir normāla un ikdienišķa 
lieta. Tā teikt, runāt pa kaktiem 
un slepus vienoties, lai kādai par-
tijai vai amatpersonai pieņem - 
tie lēmumi būtu izdevīgāki, ir 
pašsaprotami. Tādēļ tagad pie-
tiek vien parunāt par to, ka īsti 
smuki jau nav, kā dažs labs po -
lītiķis izteicies un ka tiesībsargā-
jošajām iestādēm vajadzētu vai-
rāk naudas, lai tās labāk strādātu. 
Un paši sarunās iesaistītie polī-

Vai Latvijas polītiskā krize?

tiķi un viņiem pietuvinātie vai 
nu atgaiņājas no jautājumiem kā 
no uzmācīgām mušām vai ap -
galvo, ka tādu sarunu nav bijis un 
ieraksti ir viltoti. Ar vārdu sakot, 
“oligarchu sarunas” nav nekas 
tāds, par ko būtu vērts runāt un 
uztraukties un vispār – krimi nāl-
process taču ir izbeigts, tiesai 
neviens nav nodots, žurnālisti 
taisa nevajadzīgu traci.

Pēc augoša sašutuma sabied - 
rī bā un visdažādākajos veidos 
pau stās prasības rīkoties, pagā-
jušajā nedēļā Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis sasauca Na  cio -
nālās drošības padomes (NDP) 
sanāksmi. Pēc tam Prezidents 
nāca klajā ar paziņojumu: “Šo -
dien pēc manas iniciatīvas Na -
cionālās drošības padomes sēdē 
izskatījām jautājumu par viesnī-
cā “Rīdzene” notikušajām saru  -
n ām. Gribu viennozīmīgi uz -
svērt – šādas sarunas ir nepie-
ņem amas un neatbalstāmas. Šā -
das sarunas vājina mūsu valsti.   
Stip ras valsts pamatā ir atklātība 
lēmumu pieņemšanā, stipra sa -
biedrība un neatkarīgi mediji. 
Ikvienam bez izņēmuma ir jā -
strādā valsts un sabiedrības labā, 
ar cieņu pret valsti un tās ie  dzī-
votājiem. 

Šodien Nacionālās drošības 
pa  domes sēdē mēs vienojāmies - 
ir jāvērtē sarunu saturs un visi ar 
to saistītie notikumi jaunās in -
formācijas gaismā. Pirmkārt, ai -
cinu ikvienu, pilnīgi ikvienu 
šajos notikumos iesaistīto, jo īpa-
ši amatpersonas, izvērtēt savu lo -
mu, skaidrot sabiedrībai savu rī -
cību un uzņemties atbildību. 
Otrkārt, es atbalstu parlamen tā-
rās izmeklēšanas komisijas izvei-
došanu un aicinu Saeimas de  pu-
tātus nekavēties ar tās izveidi. 
Treškārt, aicinu Korupcijas no -
vēr šanas un apkarošanas biroju – 
veikt visu sarunu izpēti kvalita-
tīvi un maksimāli ātri.

Līdzās tam, mūsu valsts nacio-

nālās drošības interesēs, ir iz -
vērtēt visa procesa profesiona li-
tāti, sniegt priekšlikumus nepie-
ciešamām izmaiņām ilgtermiņā 
un attiecīgi rīkoties.

Mūsu mērķis ir stipra un tie -
siska valsts, kuŗā visas amatper-
sonas strādā valsts interesēs. (..)”

Savukārt Jaunā konservatīvā 
partija nākamajā dienā bija ai  ci-
nājusi uz tautas sapulci par tie - 
s iskumu pie Valsts prezidenta 
pils un aicināja prezidentu vai nu 
izlēmīgi rīkoties, vai atkāpties no 
amata. Sākotnēji gaidīto divu, 
trīs simtu piketētāju vietā pie pils 
sapulcējās aptuveni tūkstotis cil-
vēku. Izskanēja visdažādākie ai -
ci nājumi, piketētāju plakātos va -
rēja lasīt demisijas pieprasījumu 
ministriem, kas piedalījušies “oli -
garchu sarunās” – Uldim Augu - 
 l im un Jānim Dūklavam no Zaļo 
un Zemnieku savienības (ZZS), 
gan atgādinājumu, ka Latvija var 
būt tiesiska un stipra valsts. 
Prezidents iznāca pie piketētā j-
iem un sacīja apmēram to pašu, 
ko bija paudis paziņojumā pēc 
NDP sēdes un saņēma svilpienus 
un skaļu ūjināšanu. Sacītais par 
to, ka sarunās iesaistītos aicina 
izvērtēt savu rīcību, izklausījās 
drīzāk pēc melnā humora un 
gļēvulības – vai tiešām Latvijā 
kāds spēj iedomāties, ka, piemē - 
r am, Aivars Lembergs varētu no -
žēlot savu sacīto un darīto!? 

Valsts prezidents laipo starp 
tautu un polītikas varenajiem, 
bet baidās jebko nopietnu pasākt – 
tāds ir secinājums, kas rodas viņā 
noraugoties. Nebūs nekādas Lat-
vijas Votergeitas, ja vien paši ie -
dzīvotāji necelsies kājās un ne -
pie  prasīs stingru un noteiktu rī -
cību. Saeimā septiņi Latvijas Re -
ģionālās apvienības (LRA) depu-
tāti rosina Saeimu lemt par zem-
kopības ministra demisiju. Vie-
no tība rosinājusi ZZS apsvērt ie -
spēju virzīt jaunu kandidātu 
paš reizējā zemkopības ministra 

vietā, ņemot vērā “oligarchu sa -
runās” pausto. Vienotības priekš-
sē dētāja vietnieks un Saeimas 
deputāts Edvards Smiltēns skaid-
roja, ka atsevišķi ministri, polī-
tiķi, kas piedalījušies “oligarchu 
sarunās”, met ēnu uz valdības 
dar bu kopumā. Tāpēc Vienotība 
aicina ZZS izskatīt iespēju virzīt 
jaunu zemkopības ministra kan-
didātu, tādā veidā stiprinot koalī-
ciju un valdības darbu. Savukārt 
ZZS Saeimas frakcijas priekšsē-
dētājs Augusts Brigmanis pazi-
ņoja, ka ZZS neapsvērs iespēju 
mainīt zemkopības ministru Jā -
ni Dūklavu. “Neko neapsvērsim 
un neko neizvērtēsim, jo ir pil-
nīgi skaidrs, ka jāsagaida attie-
cīgo institūciju lēmums un at -
karībā no šī lēmuma tad arī būs 
konkrēta rīcība,” norādīja Brig-
manis. Kā zināms, minētajās sa -
runās Dūklavs sacīja, ka viņam 
Rīgas Brīvostā caur kādu uzņē-
mumu pieder zeme un interesē-
jās, vai Brīvostas valdes priekšsē-
dētājs Ainārs Šlesers varētu dot 
padomu, kā šo zemi pārdot par 
vairākiem miljoniem. Dūklava 
amatpersonas deklarācijā šāds 
īpašums nekad nav ticis norādīts, 
un ministrs apgalvo, ka viņam 
nekas nav piederējis. Izskanējuši 
minējumi, ka Dūklavs, iespē-
jams, bijis starpnieks kādiem 
sav iem paziņām, tā cerot nopel-
nīt kādus procentus no darījuma. 
KNAB tagad sācis pārbaudi par 
Dūklava, iespējams, nedeklarēto 
īpašumu Rīgas brīvostā. Balsto-
ties uz žurnālā “Ir” publiskoto 
informāciju, KNAB sadarbībā ar 
VID ir sācis resorisko pārbaudi 
par publiski izskanējušo infor mā-
ciju, ka, iespējams, valsts ama t-
personas deklarācijās nav uzrā - 
 d īts īpašums Rīgas brīvostas terri -
torijā. Protams, ZZS neuzskata, 
ka tādas sarunas met ēnu uz 
valsts pārvaldi, tādēļ arī gaidīs 
“institūciju lēmumu”. Jebkuŗā 
gadījumā neizskatās, ka Saeimā 

pie varas esošie polītiķi, izņemot 
Vienotību un saujiņu citu de  pu - 
t ātu, grasītos kaut ko reāli un 
konkrēti darīt.

Vēl jāteic, ka ne tikai pub-
liskotās sarunas liecina par polī-
tiķu izpratni valsts pārvaldes 
jautājumos. Pamatīgi iestrēgusi 
veselības aprūpes reforma, un 
izskatās, ka patiesībā veselības 
ministrei Andai Čakšai nākas 
darīt to, ko grib kādi citi “svarīgi 
cilvēki”. Arī nodokļu reforma 
pašlaik tiek lielā ātrumā bīdīta 
caur Saeimu tieši tāpat kā savu-
laik šī gada budžets, kuŗu nācās 
labot un pieņemt vēlreiz. Kopš 
ZZS nonācis pie varas, dažādos 
jautājumos diezgan atklāti un, 
jāteic, nekaunīgi manāmas pa -
tiesā labuma guvēju ēnas. Pro-
tams, Latvijas polītiķi, tāpat kā 
jebkuŗas citas valsts polītiķi, ne -
kad nav bijuši eņģelīši, bet šo  -
brīd savu interešu bīdīšana no -
tiek vienā mierā, brīžiem pat 
necenšoties īpaši slēpties.

Viens no polītiskās krizes 
skaidrojumiem pauž, ka tā ir 
nekontrolējams polītisko attie cī-
bu sairums. Krizes  spilgtākā pa -
zīme ir valsts varas leģitimitātes 
zudums, polītiskās varas nespēja 
ar leģitīmiem pārvaldīšanas   
līdz ekļiem nodrošināt sabiedrī-
bas pretrunu risināšanu. Izskatās, 
ka mēs strauji tuvojamies šķitu-
ma un īstenības situācijai – valsti 
pār valda un lēmumus pieņem 
tie, kas paslēpušies aiz deputātu 
un amatpersonu krēsliem. 

Atliek paļauties uz nupat pub-
liskoto SKDS pētījumu par to,   
ka arvien vairāk iedzīvotāju Lat-
vijā domā, ka spēj ietekmēt no -
rises Saeimā un valdībā. To, ka 
viņu spēkos tomēr ir ietekmēt 
norises polītikā, pauduši 22% 
iedzīvotāju, kas ir par sešiem 
procentpunktiem vairāk nekā 
pērn. 

Ir vajadzīga jauna Atmoda un 
cita polītika.
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To, ka raits, Rakstnieku cēliena 
rīkotāji paši bija pateikuši, res pek-
tīvi, ierakstījuši sarīkojuma prog-
rammā un Vadonī arī. Es vēl pie -
vienotu vārdus – jauneklīgs, asprā -
tīgs, kā pati tā vadītāja Sarma 
Muižniece Liepiņa un, protams, 
arī visi klātesošie, atkarīgi no 
vecuma. Pārsvarā dalībnieki bija 
dzejnieki, izņemot vien klātesošo 
Astrīdu Stahnki un klātneesošo 
Māru Celli, kas raksta prozu. Ru -
nājot par dzeju, – pirmkārt, lai ne -
viens nesaka, ka latvieši nemīl un 
nesaprot dzeju – Renaissance lielā 
Balles zāle bija pilna, un priekš-
nesumu laikā varēja dzirdēt mušu 
pārlidojam. Otrkārt, dzejas kritiķu 
un apskatnieku izteikšanās manā 
izpratnē līdzinās someljē jeb vīn-
ziņu vārdu mežģīnēm, kas vairāk 
sliecas parādīt paša teicēja vai rak-
stītāja zināšanas un “domu dzi ļu-
mu”. Citkārt jau dzejnieks nemaz 
nav domājis ienirt diez kādos 
poētiskos vai filozofiskos atvaros, 
bet gan reāli ritošās dzīves noti-
kumi bijuši par iemeslu pārdo - 
m ām, kas ieliktas vārsmās. Jebšu 
šiem cilvēkiem ir dzejnieka ta -
lants, kāds nav mums daudziem 
citiem. Lai saprastu dzeju, ko 
Rakst nieku cēlienā piedāvāja tā 
dalībnieki un ko rīkotāji bija iz -
raudzījušies nolasīt no to autoru 
rindām, kuŗi dažādu iemeslu pēc 
nebija varējuši ierasties,  Sarma, 
Laris un Linda Treija ar savām 
Gaŗezera audzēknēm Džūliju Kiu-
sals un Amandu Byrou atraduši 
asprātīgu risinājumu – uzzīmējuši 
Valteru Nollendorfu (ar prievīti, 
protams), Baibu Bičoli, Voldemāru 
Avenu, Māru Celli un Kārli Vēr-
diņu un, piepulcējot vēl vienu 

 Satikšanās pie VĀRDA
Raits rakstnieku cēliens BaltimorāLIGITA KOVTUNA

lielisku dzejas interepreti – Līgu 
Balodi, publiku iepazīstināja arī  
ar viņu daiļradi.  

Lindas inspirētās “vizītkartes” 
bija priekšā arī cēlienā klāteso ša-
jiem autoriem un jāteic, ļoti pre-
cīzi un asprātīgi noraksturoja vār-
da māksliniekus, pirms tie vēl no -
lasīja savus jaunos un citkārt ne tik 
jaunos darbus. 

Vārds “asprātīgi” jālieto vēlreiz – 
lai raksturotu Sarmu. Viņa, kā ik -
reiz Rakstnieku cēlienos, iepazīsti-
nāja ar dalībniekiem, katram at -
razdama īsu un trāpīgu raksturo-
jumu: Laris Krēsliņš – “pats gaŗš, 
dzejoļi īsi”; Rita Laima – “dēkaina 
un dedzīga”; Ritas Gāles “pazīšanas 
zīme”, pēc Sarmas teiktā, ir viņas 
“siltās, brūnās acis”. Vakarā, tieko-
ties restorānā, ieskatījos – patie - 
 š ām! Silta un rimta arī viņas valo -
da, un  jau tai pašā pēcpusdienā 

viņai uzrakstījušās rindas, ko ie -
rak stīt kopā ar Latvijas Simtgades 
karogu ceļojošā grāmatā.

Raudzīšu ar komentāriem zem 
foto ievest jūs, cienījamie lasītāji, 
šā brīnišķīgā notikuma gaisotnē, 
kā arī šajā un nākamajos numu -
ros piedāvāju jūsu labsajūtai dze-
joļus, ko mūsu avīzei laipni atvē-
lēja autori. Baltimoras gaisotni vēl 
kuplināja arī mūziķi – Concen t-
ration Moon puiši, kuŗi bija pre -
cīzi uztvēruši kā sarīkojuma kop-
skaņu, tā arī katra dzejnieka indi-
viduālitāti.

Un visbeidzot: Laris Krēsliņš, 
kuŗam pūrā jau trīs dzejoļu krā-
jumi, atzinās: “Es neesmu dzej-
nieks, – lūdzu, palīdziet!” Kā nu 
citādi mēs tev, Lari, varam palī-
dzēt, kā vien lasot tavas dzejas un 
pērkot kārtējo krājumu. Īstenībā 
tavs “amata brālis” Ojārs Vācietis 
jau tev ir atbildējis: “Esi dzejnieks, – 
taisi no nekā!”

Cik labi, ka Rakstnieku cēliena 
tradicija ir saglabāta! Aicinu vār da 
māksliniekus jau tūlīt ķer ties pie 
spalvām!

Valters Nollendorfs
Ja es būtu 
Baltimorā
klātu bijis,
būtu ziņkārīgi
galvu kasījis, 
lasījis un
prasījis –

Baltimora, Baltimora!
Kas gan ir tie 
baltimori –
oksimori –
Baltimorā? 

Baltimora, Baltimora!
Vairāk balti 
nekā mori? 
Tīri balti
un ne īri?

Baltimora, Baltimora!
BaileanTíMhó ir,*
ī ru teļu ganu 
muižas vieta
Marijzemē?

Baltimora, Baltimora!
Baltim-ora
ora et labora?
Celebra et
canta?

Baltimora, Baltimora!
Balti balti –
esti, leti, liti –
dziedāt nāca
Baltimorā. 

Baltimora, Baltimora!
Mūsu balti bāleliņi,
baltinbaltas mūsmāsiņas 
Māras zemē
Baltimorā!

Baltimora, Baltimora!
Vairāk balta,
vairāk baltu
baltimoru
Baltimorā!

Kad nu šo es 
uzrakstījis,
gribas, kaut es
būtu bijis
klātu pats 
latvju svētkos
Baltinorā –
pārrakstījās –
Baltimorā!

2017. gada 12. jūnijā

Sarma Muižniece Liepiņa 
iepazīstina ar Rakstnieku 
cēliena dalībniekiem

Laima Balode lasa Valtera Nollendorfa dzeju

Rita Laima. Rakstniece un māk-
sliniece. Dzimusi 1960. gadā Ņu -
džersijā. Viņas māte ir dzejniece 
un savulaik Laika redaktore Bai-
ba Bičole. No 1982. līdz 1999. 
ga   dam dzīvoja Latvijā un par šo 
dzīves posmu padomju okupā ci-
jas laikā uzrakstījusi memu āru.    

Rita Gāle    

Mīļā māte Latvija!
Lai Tavas acis
Redz tālāk par visu,
Lai Tava gudrība
Sargā mūs visus,
Lai Tava mīlestība
Satur mūs kopā!

(Baltimorā 2017. gada 3. jūlijā)

Rita Laima
Piezīme par šiem dzejo - 

ļ iem: pēc lielā darba pie me -
muāra gribas kaut ko vien-
kāršu. Reizēm prātā iekrīt 
domas un vārdi par piedzī-
vo to, pieredzēto, izjusto, par 
to, kas arī ne pa jokam sa -
trauc. – Autore

Dižliepa 
(1992. gads Gaujas pļavās)

Pār Gaujas melno atteku 
varena liepa slīgst ziedos.

Gaiss san bišu spārniem un 
smaržo pēc medus.

Man ir tik vienkārši labi 
kopā ar bitēm:

mēs esam liepziedu bičoļi.
Man tiek liepziedu tēja, 

bitēm medus un putekšņu 
zābaciņi.

Mazs punktiņš esmu es.
Ap mani – tūkstošiem vēl 

mazāku punktiņu.
Dzīvības ņirboņa. Dzīvības 

spīts.

Pūra lāde
– sakrept 
– šķirmīgs
– ciguzis
– vakaro
– kulda
– venteris
– paseknis
– iznabagot

* The city is named after Cecil Calvert, second Lord Baltimore, (1605-1675), of 
the Irish House of Lords and founding proprietor of the Province of Maryland. 
Balti more Manor was the name of the estate in County Longford on which the 
Calvert family lived in Ireland. Baltimore is an anglici zation of the Irish name 
Baile an Ti Mhoir, meaning “town of the big house.”

– sebaudzējs
– spārnīcas

ar katru vārdu
kas mums izzūd
aiziet kāds cilvēks
izgaist kāda jutoņa
kāda Latvijas nostūra vienreizība
kāda liecība par mums
ka bijām runājām dzīvojām 

dai ņojām
latvieti:
apturi lādes tukšošanos
vārdu aizlidošanu
uz veļu valsti
uz neatgriešanos

Laima Balode, Laris Krēsliņš 
un klāt neesošā Baiba Bičole



LAIKS 132017. ga da 22. jūlijs – 28. jūlijs

Tu esi arī viens no “Kluso va -
roņu” projekta aizsācējiem. Kas 
tevi mudināja to darīt?

Ideja dzima kopā ar manu 
kollē ģi un draugu Eduardu An -
dersu, kaŗa gados Liepājā izglāb-
tu ebreju, un Māri Gaili, kuŗš ir 
viens no Žaņa Lipkes mūzeja iz -
veidotājiem Ķīpsalā. Līdz šim 
daudz runāts par upuŗiem un 
ļaundariem, kas ir saprotami. 
Lie lākais noziegums, kāds jeb-
kad pastrādāts Latvijas territo-
rijā, ir ebreju un čigānu iznīci-
nāšana. Divās 1941. gada rudens 
dienās Rumbulā vien noslep-
kavoja ap 26 000 cilvēku, no tiem 
8000 bērnus. Tas ir divreiz vairāk 
nekā izveda 14. jūnijā. Un tie visi 
bija Latvijas iedzīvotāji, pilsoņi, 
tātad mūsējie. Jā, bija slepkavas, 
bet bija arī glābēji, kuŗi, sirdsap-
ziņas vadīti un riskējot paši ar 
savu dzīvību, glāba citus. Mūsu 
mērķis bija uz Latvijā paveikto 
briesmu darbu fona parādīt un 
izcelt tieši šos cilvēkus. Vispirms 
serijā Laika grāmata izdevām 
grāmatu par baltvācieti Paulu Šī -
mani, Latvijas patriotu, vairā  ku 
Saeimu deputātu, kuŗš kaŗa laikā 
pie sevis slēpa vēlāko kinokritiķi 
Valentīnu Freimani. Pavisam ne -
sen šai pašā serijā iznākusi grā-
mata “Latvijas klusie varoņi”, ko 
sarakstījām kopā ar rakstnieci 
Annu Žīguri un archīva darbi-
nieci Agnesi Lūsi. Tā stāsta par 
piecpadsmit cilvēkiem, kuŗi glā-
buši un pie sevis slēpuši oku pā-
cijas varu vajātus cilvēkus, kam 
draudēja iznīcināšana – ebrejus 
un čigānus, izbēgušus padomju 
kaŗagūstekņus, jau vēlāk – vācu 
kaŗagūstekņus un vajātus meža-
brāļus. Lūk, tā tad arī ir tā klusā 
varonība, kas mums biežāk jāceļ 
gaismā.

1942. gada sākumā, kad Žanis 
Lipke sāka slēpt nāvei nolemtos 
ebrejus savā Ķīpsalas mājā, nekas 
neliecināja par nacistiskās Vāci-
jas sakāvi. Varēja būt arī, ka par 
izglābtajiem nāksies rūpēties var-
 būt pat visu atlikušo mūžu. To 
pašu var teikt par nacionālo par-
tizānu glābējiem pēckaŗa gados. 
Kāpēc Lipke un citi tā rīkojās?

Cilvēks pēc savas dabas pa  -  
tie sī bā ir labāks un cēlāks, nekā 
mu ms dažkārt ikdienā šķiet.  Ci tu 
glābšana ir dabisks instinkts, ko 
papildina vispārīgi ētikas un kris-
 tietības principi. Tieši tā izpaužas 
klusā, nesavtīgā varonība – glā-
bēji jau nejautā, kas man par to 
būs. Ja tu sāc rēķināt un kalkulēt, 
savu cīņu jau esi zaudējis. Palikt 
cilvēkam, jebkuŗos apstākļos cen-
 s ties saglabāt cilvēcību – tāda bija 
Lipkes un viņam līdzīgo moti-
vācija.

Bet vēsture dažkārt mēdz no -
likt cilvēku ļoti sarežģītas iz  vē-
les apstākļos. Nu iznākusi tava 
atmiņu grāmata “Pēteŗa peri-
petijas”, ar kuŗas manuskriptu 
man bija tas gods iepazīties. 
Kas mani pārsteidza – izrādās, 
tavu radu pulkā bijis viens 
“čekas” darbinieks, turklāt ne -
vis parasts ziņotājs, bet īsts 
kadru virsnieks!

Jā, tas ir nu jau aizsaulē aiz gā-
jušais brālēns Ādolfs, kuŗš turklāt 
centās mani savervēt mana pir-
mā Latvijas apciemojuma laikā 
1968. gada Ziemassvētkos. Arī tā 

Kā gan tas varēja notikt?
JURIS LORENCS, Latvijas Avīze

ir daļa no mūsu tautas vēstures. 
Vienkāršs, nabadzīgs, bet izcili 
apdāvināts astoņpadsmitgadīgs 
lauku puisis, kuŗam pēkšņi pie-
dāvā mācīties “čekas” augstskolā 
Baltkrievijā. Es nezinu, kā būtu 
rīkojies Ādolfa vietā, tādēļ neva-
ru nosodīt kādu cilvēku, nezinot 
viņa konkrēto situāciju un ap -
stāk ļus.

Vai tu gadījumā nebiji viens 
no pirmajiem trimdas latvie - 
 š iem, kuŗi uzdrošinājās apmek-
lēt okupēto Latviju?

Cik zinu, pirms manis Latvijā 
pabija vien daži, to starpā ārsts 
Andris Kadeģis un dzejniece 
Val da Dreimane. Atgriežoties viņi 
savus iespaidus uzticēja rakstnie-
k am Pāvilam Klānam, kuŗš pat 
sarakstīja romānu “Riga retour”. 
Es ierados Latvijā kopā ar sievu 
Baibu, kuŗai tā bija pirmā at -
kalredzēšanās ar mammu, Lat vi-
jā pazīstamo bērnu dakteri Annu 
Peciņu. 1941. gadā, kad aizveda 
abus Baibas vecākus, viņai pašai 
bija tikai divi gadiņi. Baibas tēvu 
nošāva Noriļskā, bet māte pār-
dzīvoja un 1956. gadā atgriezās 
Latvijā. Ko Baibai nozīmēja sa -
tikt māti, par kuŗu viņa zināja 
tikai no nostāstiem un vēlāk sa -
ņemtām vēstulēm, var saprast 
vien cilvēks, kuŗš ir cietis līdzīgu 
zaudējumu.

Tu esi viens no pirmajiem 
Okupācijas mūzeja atbalstītā-
jiem, kādu laiku pat darbojies 
tā valdē. Kāds tas būs pēc pat -
laban notiekošās kapitālās pār-
būves?

Manuprāt, to izsaka pats jau n ās 
piebūves nosaukums “Nā  kot  nes 
nams”. Pieminot pagātni, mu ms 
jāraugās nākotnē. Vienīgi gribē-
tos, lai mūzejā biežāk ie  grieztos 
ne tikai skolēni un ārzemnieki, 
bet arī vidējā un vecākā paaudze.

Dažkārt dzirdamas arī tādas   
balsis – “cik gan daudz var sēr ot!”...

Nu tad paskatīsimies uz ebre-

jiem, uz Izraēlu. Viņi nekad ne -
laidīs garām iespēju atgādināt 
pasaulei par savu traģisko likteni, 
par ebreju tautas iznīcināšanu. 
Un pareizi rīkojas. Tas, kas jādara 
mums – lai upuŗu pieminēšana 
nebūtu tikai vaimanas un žēlo-
šanās, atskats pagātnē, bet lai tā 
vairāk tiktu vērsta uz nākotni.   
Es pat teiktu – lai šī piemiņa pār-
vērstos mūsu spēkā.

Cik es atceros no padomju 
lai kiem, tad toreiz, ja vispār 
kāds uzdrošinājās runāt par 
izvešanām, parasti minēja 
1949. gada martu. Savukārt 
ārzemju latvieši to tikpat kā 
neesot pieminējuši, vien 1941. 
gada jūnija notikumus.

Vēl viens pierādījums tam, cik 
necaurlaidīgs bija “dzelzs aiz-
kars”. Atstājot Latviju 1944. gadā, 
durvis aiz mums aizcirtās gluži 
burtiskā nozīmē, kontakti ar tau-
tu dzimtenē uz laiku pārtrūka 
pilnībā. 1949. gadā sarakste vēl 
nebija sākusies, un vēlāk, 50. ga    -
du sākumā, kad sākām saņemt 
pirmās vēstules, cilvēki baidījās 
par tādām lietām rakstīt, arī vēs-
tuļu caurlūkošana bija vispār zi  - 
n āms fakts. Tas, kādas tolaik bija 
iespējas paslēpt informāciju no 
ārpasaules, ir prātam neaptvera-
mi. Tomēr šādas tādas patiesības 
druskas jau izspraucās. Piemē - 
r am, 30. gadu beigās Latvijas val-
dība zināja par genocidu, kas  
tika vērsts pret Padomju Sa  vie-
nībā palikušajiem latviešiem. To -
mēr informācijai tika uzlikts sle-
penības zīmogs, valdība baidī jās, 
ka šādu ziņu parādīšanās presē 
varētu kaitēt Latvijas – Padomju 
Savienības attiecībām. Ja toreiz 
atklāti tiktu runāts par kaimiņ-
valstī notiekošo, tautas attieksme 
1939. gadā, kad Latvijā izvietoja 
padomju kaŗabazes, un vēl jo 
vairāk 1940. gada notikumos no -
teikti būtu bijusi citāda. Tas ir 
viens no iemesliem, kāpēc man 

nepatīk slepenības atmosfēra,   
kas valda šodienas Latvijā. Valsts 
pre  zidentu mēs ievēlam slepeni, 
joprojām nav atslepenots “čekas 
maisu” saturs. Jautājums – kāpēc?

No savu savtīgo interešu vie-
dokļa raugoties, okupācijas re -
žīms rīkojās visai tālredzīgi.    
Viņi aizveda tikai tos, kuri likās 
bīstami vai neuzticami, un pa -
turēja uzticamos, vienaldzīgos 
jeb vienkārši vajadzīgos. Latvijas 
Gaisa spēki viņiem bija ļoti ne -
pieciešami, tāpēc no tiem, ja ne -
maldos, 14. jūnijā tika depor tēts 
viens vienīgs virsnieks. Šodien 
grūti pateikt, vai okupanti bija 
gudri un mēs – naivi un dumji, 
bet no vēstures ir jāmācās. Mēs 
varam pastāvēt vien tad, ja pa -
liekam uzticīgi paši sev, saviem 
principiem un vērtībām. Ja do -
māsim tāpat kā toreiz, kad vieni 
cerēja, ka krievi būs tie, kas pa -

sargās no vāciešiem, savukārt   
citi – ka vācieši glābs no krie - 
v iem, nekur tālu netiksim. Somi, 
arī maza tauta būdama, tomēr 
mācēja pastāvēt par sevi un savu 
valsti.

Pēdējos gados tu esi pie-
vērsies ne tikai grāmatniecī bai, 
bet arī tulkošanai.

Man pašam liels atklājums   
bija baltvācieša Zigfrīda fon Fē -
gezaka daiļrade. Esmu iztul ko - 
jis vairākas viņa grāmatas, kas 
stāsta par Vidzemi un Latviju.  
Kā pašu pirmo pieveicu “Senči 
un pēcteči. Piezīmes no senās 
Livonijas vēstuļu lādes 1689 – 
1887”, kam sekoja romānu cikls 
“Baltiešu gredzens”. Pēdējais vei-
kums – grieķu rakstnieka Nikosa 
Kazantzaka grāmata “Kristus pē -
dējais kārdinājums”, ko tulkoju 
no trīs valodām vienlaikus. Visai 
neparasts, pat strīdīgs sacerē-
jums, kas atrodas Vatikāna aiz-
liegto grāmatu sarakstā. (Visas 
minētās grāmatas iznākušas 
mū  su redakcijas serijā Laika grā-
mata. – Red.)

Savas atmiņas “Pēteŗa peri-
petijas” tu beidzar vārdiem,  
kas iegravēti Kazantzaka kap-
akmenī: “Ne no kā nebaidos, ne 
uz ko neceru, esmu brīvs.” Ko 
tev nozīmē būt brīvam?

Vispirms jau būt brīvam no 
aizspriedumiem, no aizvaino-
juma, naida un atriebības jūtām. 
Pateikties Visuvarenajam par ba -
gāto un interesanto mūžu. Prie-
cāties par katru jaunu dienu, ko 
viņš man devis un dod joprojām.

Uzziņai.

PĒTERIS BOLŠAITIS 
(dz. 1937. g.) skolas gadus 

pa  vadījis Venecuēlā un pēc 
tam devies uz ASV, kur stu-
dējis in  že nierzinātnes Kalifor-
nijas Tech noloģiskajā institū-
tā. Viens no pirmajiem trim-
das latviešiem, kuŗš uzdro ši-
nājās apmeklēt oku pēto dzim-
teni. Dažus gadus pēc neatka-
rības atgūšanas Pēteris Bol šai-
tis atgriezās Latvijā – nu jau uz 
pastāvīgu dzīvi.

Pēteris Bolšaitis grāmatas atvēršanas svētkos savā 80. dzimšanas dienā 12. jūlijā studentu 
korporācijas Fraternitas Lettica zālē

“Šis ir skaists stāsts par mī  les-
tī bu, uzticību un pienākumu. 
Gai ša, enerģijas caurstrāvota 
grā  ma ta, kas uzmundrina un 
dod spēku dzīvot.”

Juris Lorencs

Krāsaina, bagātīgi illustrēta 
grāmata, cietos vākos, 367 lpp.

Interesenti Latvijā šo grāma-
tu var iegādāties grāmatvei ka-
los, Eiropā, – sazinoties ar re  d-
akciju, redakcija@brivalatvija.lv 
(par EUR 25,- to nosūtīsim ad -
resātam). Amerikā – sūtot čeku 
par USD 30,- Rasmai Adams, 
114 4th Ave NW, Largo, 
FL33770, USA

Iegādājoties šo grāmatu, 
Jūs atbalstīsiet “Kluso varoņu” stipendiju Vītolu fondā



LAIKS 2017. ga da 22. jūlijs – 28. jūlijs14

Kad pirms pāris mēnešiem pa -
rādījās informācija, ka drīzumā 
iznāks grāmata par t.s. skaistajiem 
baltiešiem Austrālijā, tūdaļ to pa -
sū tināju. Nodomāju – beidzot būs 
pētījums par baltiešiem “Dienvidu 
krusta zemē”, par Austrālijas tā lai-
ka polītiku, kas veicināja baltiešu 
ierašanos Austrālijā, par baltiešu ie -
dzīvošanos, kā arī par viņu devu-
mu Austrālijas sabiedriskajai, polī-
tiskajai un multikulturālajai ainai. 
Diemžēl Džeinas Persianas (Jayne 
Persian) grāmata sagādāja vilšanos, 
vēl vairāk ‒ manu emociju gamma 
svārstījās no ļoti ieinteresētas līdz 
dziļam sašutumam. Šīs grāmatas 
pamatā esot autores doktora grada 
pētījums par pēckaŗa iebraucējiem 
Austrālijā, proti, par lielāko ne-bri-
tu ieceļošanu Austrālijā pēc Otrā 
pasaules kaŗa. Man vēl joprojām 
nav izpratnes, kāpēc grāmata no -
saukta “Beautiful Balts”, ja tajā bal-
tieši tiek pieminēti tikai gaŗām - 
ejot. Varbūt viņa domāja, ka šāds 
nosaukums piesaistīs vairāk lasī tā-
ju? Varbūt pats nosaukums do -
māts mazliet nievājošs? Nenolieg-
sim, ka pirmajos pēckaŗa gados 
baltiešu vārds angliski tika apspē  - 
l ēts vairākos variantos. 

202 lappušu gaŗajā grāmatā (at -
skaitot piezīmes un vēres), baltieši 
tiek maz pieminēti. Persiana vai rāk-
 kārt piemin, ka visi pēckaŗa bēg  ļi 
tikuši nosaukti par “skaista jiem 
baltiešiem” (bet biežāk gan par 
nolādētajiem baltiešiem – blo ody 
Balts) un tas cittautiešu bēg ļ iem 
nemaz neesot paticis. Taču tas ne -
būtu iemesls grāmatu ar nepār  -
pro tamu nosaukumu veltīt visu 
Aust rumeiropas un Centrāleiropas 
bēg ļu aprakstam. Informācija grā-
matā ir interesanta, diemžēl bieži 
vien mazliet pretencioza, bet tā nav 
par baltiešiem – un tā mana lielākā 
grāmatas kritika. Es, piemēram, 
nedotu šo grāmatu lasīt jauniešiem 
vai cittautiešiem, cerībā, ka viņi no 
tā vairāk uzzinās par baltiešiem 
Austrālijā. 

 Grāmata sākas ar aprakstu par 
traģiskiem notikumiem Austrijā 
1945. gada maijā, kad Britu valdība 
padomju valdībai izdeva vairākus 
tūkstošus kazaku. Tie esot protes-
tējuši, vairāki izdarījuši pašnāvību. 
Tiesa, šis apraksts ir briesmīgs un 
rīcība nosodāma. Tālākās lappusēs 
gaidīju pamatojumu šādam grā-
matas par baltiešiem ievadam. Ne -
sagaidīju! Vienīgais pavediens tā kā  
parādījās daudz vēlāk, kad autore 
piemin Britu (un ne tikai) valdības 
centienus veicināt bēgļu atgrieša-
nos savā valstī (neizprotot, ka tādas 
vairs nebija) – tātad Padomju Sa -
vie nībā. Sadursmes, kā zinām, no -
tika arī nometnēs, kur bija izmi ti-
nāti baltieši, kad padomju pārstāvji 
centās tos savervēt uz atgriešanos.

Par Austrālijas valdības lēmumu 
aicināt baltiešus uz Austrāliju, jo 
viņi no esošajiem anglosakšiem 
vizuāli neatšķiŗoties, lasām, ka vī - 
r ieši esot fīziski iznesīgi un labi iz -
skatīšoties Austrālijas plūdmalēs; 
ka baltiešu sievietēm esot bijuši 
grūti izrunājami uzvārdi, bet par   
to nevajadzēšot ilgi uztraukties, jo 
gan jau saprecēšoties ar vietējiem 
austrāliešiem. Nesen man bija sa -
runa ar kādu čechu kollēgu, kuŗa 
jautāja, kāpēc baltieši tādā lielā 

VALDA LIEPIŅA

“Skaistie balti” vai bloody Balts?
“Beautiful Balts: from Displaced Persons to New Australians”. 

Jayne Persian, NewSouth Publishing, 2017

skaitā nonākuši Austrālijā. Kad iz -
stāstīju par tā laika imigrācijas mi -
nistŗa Kolvela (Calwell) un prem-
jērministra Čiflija (Chifley) lēmu-
mu aicināt baltiešus, jo viņi vizuāli 
neatšķīrās no austrāliešiem, turklāt 
bija strādīgi un labi izglītoti, viņas 
reakcija bija, ka izklausoties kā 
“labo radurakstu un genu” šķiro-
šanas turpinājums. Domāju, ka 
baltieši Austrālijā pārsvarā secinās, 
ka Austrālija viņiem tomēr deva 
mājas un patvērumu pēckaŗa ne -
skaidrības laikā. Man, šai valstī    
au  g ot, reti gadījās izjust kādu ni  ci-
nāšanu no austrāliešu puses. Laik-
am vienīgā reize bija vidusskolas 
pirmajās klasēs, kad kādā stundā 
biju izteikusies pret komūnismu  
un nākamajā dienā daži bērni ma -
ni nosauca par nacisti. Es domāju, 
ka mēs labi iekļāvāmies Austrālijas 
sabiedrībā,  un tādēļ žēl, ka Persia -
na ir izvēlējusies rakstīt galveno -
kārt par negātīviem starpgadī jum-
iem un emocijām un nav pievēr-
susies Austrālijas pēckaŗa polītikas 
pozitīvajai pusei.

Par bēgļu izveidotajām organi -
zā cijām autore raksta : “Izvēloties 
praktizēt nevis kādu labvēlīgu iden-
titātes polītikas veidu, šo organi zā-
ciju vadība Austrālijā bija manāmi 
fašistiska.” Un te Persiana izvērsti 
piemin ungārus, romāņus, chorvā-
tus. Baltieši? Pamatproblēma Per-
sia nas notikumu interpretācijā ir 
neizzūdošais viedoklis ‒ ja kāds ir 
pret komūnismu vai Krieviju, tad 
tas ir fašists. Viņa arī nespēj izprast 
bēgļu bailes par Padomju Savie nī-
bas vēstniecības atvēršanu Kanbe -
rā un bažas par “vervēšanas” ie -
spējām un centieniem. 

Aizlasījusies līdz 173. lappusei, 
īpaši apmulsu pie deviņu lappušu 
apraksta par kādu Vladimiru Le -
žaku-Borinu, kas esot bijis čechs, 
esot cīnījies pret vāciešiem, ungā - 
r iem, vēlāk esot iestājies Ukrainas 
armijā un cīnījies pret Krievu 
boļševikiem un vēlāk esot pievie-
nojies Francijas leģionam Alžīrijā. 
Aprakstā atstāstīti jo daudzi Angli-

jas un Austrālijas specdienestu pie-
ņēmumi, bet nevienam nav pierā-
dījuma. Persiana gan atzīst, ka Bo -
rins neesot bijis tipisks “jaun aus - 
t rālietis ar DP saknēm”, taču esot 
aktīvās polītiskās elites piemērs. 

Grāmatā  detalizēti aprakstīti no -
tikumi un bēgļu sijāšana Vācijas 
nometnēs. Mani saistīja apraksti 
par UNRRA (Apvienoto Nāciju pa  -
līdzības un rehabilitācijas admi-
nist rācija). Persiana raksta, ka 
UNRRA esot apzināti veicinājusi 

bēgļu sabiedriski nacionālās aktī vi-
tātes nometnēs, domādami, ka tā -
dējādi viņi izjutīšot lielākas skum-
jas pēc dzimtenes un labprātīgi tajā 
atgriezīsies. Līdzīgi, “kazaku jautā-
jumam”, ir skaidri jūtams, ka tā 
laika valsts ierēdņiem nebija ne 
mazākās izpratnes par to, kas bija 
Padomju Savienība. Pēc laika, uz -
zinot, ka repatriētie bēgļi tika vai  
nu nošauti pēc “atgriešanās” vai arī 
izsūtīti uz Sibiriju, viņi esot no šīs 
polītikas atkāpušies. Persiana rada 
ainu, ka nometņu dzīve bijusi viena 

bezjēdzīga slaistīšanās, un samērā 
nievājoši izsakās par bēgļu apņem-
šanos kopt savu identitāti, gaidot 
laiku, kad varēs brīvi atgriezties 
dzimtenē. Vēl negātīvāk skan viņas 
apraksti par to, ka bēgļi uzskatījuši, 
ka viņu uzdevums bijis kopt valo  du 
un tradicijas, kā arī cīnīties par 
polītisku un cilvēcisku taisnību, jo 
okupētajās valstīs tas vairs nebija 
iespējams. 

Lai gan bija interesanti un skum -
ji lasīt par daudzu bēgļu likteni 

Austrālijā, te atkal un joprojām bija 
maz par baltiešiem. Baltiešiem bija 
citas problēmas, citi risinājumi. 
Viena no lielākajām problēmām 
tieši Austrālijā nonākušajiem bal-
tiešiem bija viņu izglītības neatzī-
šana (atšķirībā no Anglijas un ASV). 
Persiana to piemin gaŗāmejot, bet 
aprakstiem par bezjēdzību un  
bē   du slīcināšanu alkoholā viņa 
velta vairākas lappuses. Nenolie-
dzami tā arī bijusi problēma, bet te 
tā  nostādīta priekšplānā. Baltiešu 
jauniešu akadēmiskā un darba 
centība netiek pieminēta. 

Kas attiecas uz polītiskiem cen-
tieniem,  grāmatā vairāk lasām par 
poļiem un čechiem, par baltie - 
š iem – nemaz. Protams, ka piemi-
nēta iespējamā sadarbība ar SS un 
pieminēts tiek Konrāds Kalējs. 
Petrova afēra tiek aprakstīta un arī 
tur pieminēts latvietis. Piemēram, 
olimpiskie peldētāji Ilze un Jānis 
Konrads netiek pieminēti, pat ne 
gaŗāmejot. Grāmatā nav neviena 
vārda par latviešu aktīvo iesaistī ša-
nos Austrālijas multikulturālajā 
dzīvē, par skolu un vecļaužu ciemu 
izveidošanu. Persiana velta diez -
gan daudz kritikas bēgļu asimi lā-
cijas trūkumam, bet par integrāciju 
nerunā. Viskrasāk izjūt Vitlama 
valdības lēmumu nepieminēšanu. 
Trīsdesmit gadus pēc ierašanās 
Austrālijā, baltieši bija kļuvuši par 
uzticamiem un lojāliem Austrālijas 
pilsoņiem, taču tā pati neizpratne 
par Padomju Savienību turpinājās 
vairākās polītiķu aprindās. Kul mi-
nācija bija Vitlama 1974. gada lē -
mums atzīt Baltijas valstu de iure 
iekļaušanu Padomju Savienībā. No 
vienas puses, varbūt labi, ka Per-
siana par to neraksta, jo iespējams, 
ka viņa baltiešu protestus būtu 

aprakstījusi kā vēršanos pret Aus - 
t rālijas pastāvošo iekārtu, pret pa -
saules reālitāti, nevis kā miermīlīgu 
cīņu par savu okupēto valstu iz -
dzīvošanu. Droši vien arī kā fašis-
ma izpausmi. 

Bonegila, nometne, kuŗā no sā -
kuma tikai izmitināts liels skaits bal-
tiešu bēgļu, ir aprakstīta vairāk no 
piemiņas vietas izveidošanas vie-
dok ļa, nevis pieminot neērtības, kas 
bija jāpiedzīvo. Kad šodien raksta, 
filmē vai runā par Bone gilu, tiek 
izlaists posms, kad bēg ļ iem bija 
jādzīvo pa 30 vienā bara kā – filmās 
un fotografijās redzam “ērtās un 
plašās barakas”, kā tiek atainots Bo -
negilas brošūriņā “Cal well’s Beauti-
ful Balts”. Nenolie dza mi šajā sadaļā 
Per siana piemin vai rākas intere -
santas tezes, kādēļ vaja dzēja izvei - 
d ot Bonegilas nometnes imigrācijas 
mū   zeju, kā arī atšķirī gās atmiņas   
un pārdzīvojumus, te uzturoties. 

It kā steidzoties pārslēgties no 
Bonegilas uz tagadni, Persiana ga -
ŗāmejot piemin diasporas rakstnie-
cību, lai gan šeit viņa nonāk pie 
grāmatas iekšējās pretrunas. Des-
mit lappuses agrāk viņa stāsta par 
DP un pēcnācēju rakstniecību, īpa-
ši daloties ar savu pieredzi (te viņa 
piemin arī Jāņa Baloža triloģiju), 
bet šajā pēdējā sadaļā viņa uzsveŗ, 
ka diaspora parasti rakstījusi tikai 
savai kopienai. Atsaucoties uz  
1950. - to gadu sociologa Ronalda 
Tafta (Ronald Taft) secinājumu, ka 
baltieši DP esot samierinājušies, ka 
dzīvošot Austrālijā, bet sirdis pie-
derot savām dzimtenēm, Persiana 
apraksta mainīgos apstākļus Bal -
tijā un Chorvatijā 1991. gadā un 
dažu DP ģimeņu atgriešanos savās 
valstīs. Īpaši aprakstīta otrās paau-
dzes DP Anita, kuŗa atgriezās Lat-
vijā 2009. gadā (un atkal at  grie zās 
Austrālijā 2014. gadā). Ani ta savas 
mātes stelles jau agrāk bija nozie-
dojusi Austrālijas imigrācijas mū -
zejam Melburnā; otras Fišba chas 
nometnē izveidotās stelles Anita 
noziedoja mūzejam “Latvieši pa -
saulē”. Persiana to piemin kā Lat-
vijas un DP kopienas samie rinā-
šanas simbolu. 

Grāmatas nobeigums rada vēl 
vairāk jautājumu ‒ te pārejam uz 
pašreizējo patvērumu meklētāju 
un bēgļu problēmu. Varbūt tieši   
tas iedvesmoja Persianu pievēr -
sties šai tematikai, lai gan, kā var 
noprast, viņas vīrs ir DP pēcnācējs. 
Persianas grāmatas auditorija, ma  -
nuprāt, ir neskaidra un nenoteik - 
ta – un tāpēc grāmata ir savārstīta, 
un tās nosaukums nekādi  neatbilst  
saturam. Viņas secinājumi ir: ne -
skatoties uz daudzajām neveiks m-
ēm un problēmām, Čiflija (Chifley) 
valdības lēmums par bēgļu uz -
ņemšanu bija drosmīgs un pareizs 
un, laikam ritot, Austrālijas sabied-
rība pārvarēja savus aizspriedumus 
un provinciālismu. Tomēr pēdē - 
 j iem Persianas teikumiem varu 
piekrist: “Varbūt, ka pārsteidzo šā-
kais attiecībā uz pēckaŗa pārvieto -
to personu (DP) projektu bija 
ārkārtīgi lielā polītiskā griba, kas, 
izmantojot bēgļu krizi valstiskam 
labumam, lika pārvarēt vairākus 
šķēršļus, ieskaitot iesakņojušamies 
sabiedrības uzskatus. Vai no tā va -
ram kaut ko mācīties, kad šodienas 
bēgļu polītika šķiet tik nelokāma?”

Persiana rada ainu, ka nometņu dzīve bijusi 
viena bezjēdzīga slaistīšanās, un samērā nie-
vā joši izsakās par bēgļu apņemšanos kopt 
savu identitāti, gaidot laiku, kad varēs brīvi 
atgriezties dzimtenē. Vēl negātīvāk skan viņas 
apraksti par to, ka bēgļi uzskatījuši, ka viņu 
uzdevums bijis kopt valodu un tradicijas, kā 
arī cīnīties par polītisku un cilvēcisku taisnību, 
jo okupētajās valstīs tas vairs nebija iespējams. 
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MAZAJĀ MEŽOTNES PILĪ 
29. JŪLIJĀ MŪZICĒS 

TRIO SŌRA 
Mazajā Mežotnes pilī ikgadējā 

Pēteŗa Vaska fonda rīkotajā kon-
certā uzstāsies trio Sōra, kuŗā ap -
vienojušās jaunas un talantīgas 
mūziķes no Latvijas un Franci -
jas – Magdalēna Geka (Latvija, 
vijole), Polīne Šenē (Francija, kla-
 vieres) un Andžela Legaza (Fran-
cija, čells). Koncerta sākums 
plkst. 20.

Jau sesto gadu Pēteŗa Vaska 
fonds vasaras koncertam pasū ti-
na skaņdarbus latviešu kompo-
nistiem, šogad klavieŗu trio mū -
ziku sacerējuši komponisti Pla-
tons Buravickis un Indra Riše. 
29. jūlija koncertā skanēs arī M o-
risa Ravēla un Pēteŗa Vaska mū -
zika.

Sōra radusies 2015. gadā un  
jau kļuvusi par piecu starptau-
tisku konkursu laureāti. Par uz -
varu vienā no konkursiem trio 
ieguva iespēju ierakstīt debijas 
albumu, kas iznāca 2016. gada 
novembrī (Haidna, Bēthovena, 
Mendelsona trio), un par to jau 
saņemta ekspertu uzmanība.  
Sōra ievērojamā Kuhmo kamer-
mū zi kas festivālā Somijā iegu -
vusi Oļe ga Kagana piemiņas bal-
vu par labāko kameransambļa 
priekš nesumu.

Šo dažu gadu laikā trio jau uz -
stājies pianisma festivālā La Roq ue 
d’Anthéron Parīzes filhar monijā, 
Francijas Radio un Parī zes Jauno 
talantu koncertu se  rijā, bet šo -
se z on piedalīsies festi vā los Folle 
Journée jeb “Trakā die  na” un 
“Ro  mantiskās naktis” – abas Fran-
cijā, koncertēs Somijā, Beļģijā, 
Šveicē, Anglijā, Latvijā un Japānā.

Pagājušā gada rudenī Sōra da -
līb nieces uzsāka studijas slave na-

Apmeklējiet, kad būsiet Latvijā!

jā Karalienes Elizabetes Mūzikas 
kapelā pie slavenā Artemi stīgu 
kvarteta dalībniekiem (šī kvarte-
ta sastāvā mūzicē arī izcilā lat-
viešu vijolniece Vineta Sareika), 
kā arī Parīzes Nacionālajā mū  zi-
kas un dejas konservatorijā studē 
maģistrantūrā pie profesores 
Klēras Dezēras (Claire Désert). 
Kopš 2016. gada oktobŗa trio ir 
Eiropas kamermūzikas akadē-
mi jas (ECMA) dalībnieks, bet 
de  cembrī uzsākta trīs gadu rezi-
dēšana ProQuartet – CEMC Pa  rīzē.  

STARPTAUTISKIE 
OPERMŪZIKAS SVĒTKI 

SIGULDĀ
Šogad jau 25. reizi Siguldas 

pils drupu estrādē skanēs oper-
mū zika. Svētku galvenais rīko -
tājs joprojām ir nenogurdinā-
mais Dainis Kalns un Siguldas 
novada dome ar tās priekšsēdi 
Uģi Mitrēvicu priekšgalā. 

Šīsvasaras svētku programma.
28. jūlijā plkst. 19 ‒ Svētku ie -

skaņas koncerts Siguldas Jaunās 
pils dārzā. Ielūdz Kristaps Iva-
novs (tenors), Daumants Lie p-
iņš (klavieres), Artūrs Perts 
(klar nete) u. c. 

29. jūlijā plkst. 15  ‒ koncerts  
Jaunie talanti

29. jūlijā plkst. 21 ‒ Džuzepes 
Verdi operas “Falstafs” brīv da-
bas oriģināliestudējums. 

Lomās: sers Džons Falstafs – 
Pjērs Īvs Privo (Francija), misis 
Alise Forda Maija Kovaļevska 
(Latvija), Fords, Alises vīrs Kal-
vis Kalniņš (Latvija). Pārējās 
lomās Michails Čulpajevs, Di -
nāra Rudāne, Irma Pavāre, 
Ilona Bagele, Andris Ludvigs, 
Krišjānis Norvelis, Andris 
Lapiņš. Režisors – Guntis Gai lī-

tis, diriģents – Atvars Lakstīgala, 
scēnografs – Aigars Ozoliņš,  
kostīmu māksliniece – Ieva Kun-
 dziņa. Iestudējumā piedalīsies 
festivāla orķestris un koris.

30. jūlijā plkst 13 ‒ Garīgās 
mūzikas koncerts. 

30. jūlijā plkst.18 ‒ Galā kon-
certs. Piedalās starptautiskas oper-
zvaigznes – Olga Peretjatko 
(Krie vija, Vācija), Huans Pablo 
Duprē Fernandess (Čīle), Pjērs 
Īvs Privo (Francija), kā arī solisti 
no Latvijas ‒ Krišjānis Norvelis, 
Jānis Apeinis un citi, dziedās 
festivāla koris, festivāla orķestri 
diriģēs Vladimirs Kiradžijevs. 

Biļetes: www.bilesuparadize.lv, 
Siguldas novada Kultūras centra 
kasē (Raiņa iela 3, Sigulda), tāl-
runis 66117114. Info: www.si -
gulda.lv, e-pasts ‒ dace.plesa@
sigulda.lv, tālrunis 29548365. Bi -
ļešu cena 20 ‒ 50 eiro.

KOREJAS STARPTAUTISKĀ 
BALETA KONKURSA 

BRONZA JŪLIJAI BRAUEREI
Šogad jau 21. reizi Korejā, 

Seulā, norisinājās Starptautiskais 
baleta konkurss, kas pulcēja spē-

cīgus dalībniekus no visas pa -
saules. Latviju tajā pārstāvēja 
Latvijas Nacionālā baleta soliste 
Jūlija Brauere. Viņa konkursā 
ieguva bronzas medaļu, izpel-
noties starptautiskas žūrijas at -
zinību. 

Pasaules labāko dejotāju kon-
kursam Jūliju gatavoja repetitore 
Viktorija Jansone. Konkursa fi -
nālā balerīna dejoja Esmeraldas  
variāciju no baleta “Parīzes diev-
mātes katedrāle” un Balto Gulbi 
no baleta “Gulbju ezers”. Pati Jū -
lija atzīst, ka konkurence bijusi 
visai sīva: konkursā viņas grupā 
piedalījušās 22 balerīnas un 29 
de jotāji. Taču iespējamo kon -
kuerentu vidū valdījusi drau-
dzīga gaisotne. Viņa pati jutusies 
mierīgi – kā nekā Seulas kon-
kursā piedalījusies jau otro reizi. 
Pirms pieciem gadiem Jūlija ie -
guva Ballet Chairman balvu un 

stipendiju viena gada mācībām 
Vašingtonas baleta skolā, kur 
viņa pavadīja 2011./2012. gada 
sezonu. Vēl vienu gadu Jūlijai 
Brauerei bija iespēja mācīties 
Bostonas baleta skolā. (Laika 
lasītāji atminēsies, ka savulaik 
esam rakstījuši par Jūlijas gaitām 
Rīgā un mācībām Amerikā). Pēc 
atgriešanās Rīgā Jūlija ar labiem 
panākumiem atveidojusi vairā-
kas nozīmīgas lomas – Džuljetu 
S. Prokofjeva baletā “Romeo un 
Džuljeta”, Mariju P. Čaikovska  
ba  letā “Riekstkodis”, aizvadītajā 
sezonā arī Zaļo baletā “Pērs 
Gints” un Anneli baletā “Pie zilās 
Donavas”, par šo lomu dejotāja 
izvirzīta gadskārtējai Spēlmaņu 
nakts balvai kategorijā Gada 
sniegums baleta mākslā. 

Vēlam Jūlijai Brauerei daudz 
radošu panākumu viņas iemī-
ļotajā baleta mākslā! 

Trio Sōra aicina uz koncertu mazajā Mežotnes pilī

Jūlija Brauere pēc konkursa Seulā un Anneles lomā baletā “Pie 
zilās Donavas”
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis JĀNIS REVELIŅŠ (ASV)

Ī S Z I Ņ A S

N O VA D U  Z I Ņ A S

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 26) atrisinājums 

Līmeniski. 9. Palsmane. 10. 
Akapulko. 11. Sin. 12. Rabāta. 13. 
Skadra. 14. Cielava. 15. Palama. 
17. Slokas. 19. Otras. 22. Tabulas. 
24. Līderis. 26. Tesla. 27. Skataka. 
29. Verstis. 31. Skava. 34. Alatas. 
37. Sakult. 39. Aronija. 40. En -
kurs. 41. Lirika. 42. Una. 43. Ka -
tedras. 44. Rentgens.

Stateniski. 1. Karagana. 2. 
Asuāna. 3. Salaca. 4. Iespert. 5. 
Kandava. 6. Lapsas. 7. Bufalo. 8. 
Skarlati. 16. Malnava. 18. Lē  dur-
ga. 19. Ostas. 20. Rasma. 21. 
Slava. 23. Boa. 25. Rāt. 28. Ka -
lendas. 30. Izloksne. 32. Krokusi. 
33. Vaivari. 35. Taures. 36. Sasāri. 
37. Salons. 38. Karogs.

Līmeniski. 1. Katoļu baznīcas 
dievkalpojums. 3. Dzīt bārdu.    
10. Graudu malšanas produkts. 
11. Saņemt. 12. Jaunievēlētais 
Francijas prezidents. 13. Vēja sa -
nesti smilšu pauguri. 16. Augšējā 
daļa. 19. Neatzītās islāma valsts 
nosaukums kopš 2014. gada.      
20. Dārzenis – dāmu pirkstiņi. 
22. Žāvēta vīnoga. 23. Mahat mas 
Gandija dzimtene. 24. Populāra 
prāta spēle. 26. Griezt, virzīt.      
29. Resna kārts. 32. Pašreizējais 
Ķīnas prezidents. 33. Ligūrijas 
jūras piekrastes rajons Francijas 
dienvidaustrumos un Italijas 
ziemeļrietumos. 35. Turku 
kungs. 36. Mūzikas forma. 37. 
Apzināta vai neapzināta rokas, 
kājas vai galvas kustība cilvēku 
saskarsmē. 38. NATO dalībvalsts. 

39. Ķēniņa Visvalža valsts. 40. 
Kustēties. 42. Filma par 
Arģentīnas polītiķi Peronu. 45. 
Gruzdēt. 48. Celtnes. 50. 
Attīstības, veidošanas gaita. 52. 
Sevišķi dārgs. 53. Atļauja pār-
braukšanai pāri valsts robežai.  
54. Brīvības pieminekļa skulp-
tors. 55. Kilograma tūkstošdaļa. 
59. Apdāvinātība. 62. Labības 
kul šanas paliekas. 63. Sutina 
ēdie nu (sarunval.). 64. Skaidrs 
(sarunval.). 65. Fakti, kas ir 
pamatā se  cinājumiem. 66. Otrais 
burts grieķu alfabētā. 

Stateniski.  2. Latviešu chirurgs 
un veselības aprūpes organizē tājs 
(1896-1958). 4. Stacionāra ārst-
nie cības iestāde. 5. Romāna 
“Grāfs Monte Kristo” autors. 6. 
Vulkāns Sicīlijas austrumos. 7. 

Fran ču illustrātors (1832-
1883). 8. Sporta sacensību 
skatītāji, līdzjutēji. 9. Lat-
viešu glez no tājs (1830-
1877). 14. Dzer (sarunval.). 
15. Piena pro dukts. 16. 
Pakāpeniski pa  lielina. 17. 
Graudaugi rupjmaizei. 18. 
Romāna “Na  meja gre-
dzens” autors. 21. Strādīga. 
25. Attaisa. 26. Pa  resna 
aukla. 27. Italijas prem jēr-
ministrs (2014–2016).   28. 
Pil sēta Homēra eposā 
“Iliāda”. 29. Raizes, nemiers. 
30. Laivas vai kuģa buru 
koki. 31. Piekauj. 34. Vecās 
Derības pravietis. 38. Seno 
ēģiptiešu Saules dievs. 41. 
Pilsēta Kurzemes ziemeļ-
aust rumos. 43. Brūce. 44. 
Slaids. 46. Koka rungas. 47. 
Franču komponista Delība 
opera. 49. Latviešu bērnu 
grā matu illustrātore un 
rakstniece (1914-2014). 51. 
Ār   - s tēt. 56. “Visi ceļi ved uz 
...” 57. Spāņu gleznotājs 
(1893-1983). 58. Jēzus, la -
bais... 60. Latvijas Nacionālā 
biblio tē ka – Gaismas... 61. 
Melnā, Sarkanā vai 
Baltijas...     

Salacgrīvā no 23. līdz 30. jūlijam notiks “Pasaules latviešu ģi -
meņu saiets 3x3”, kuŗa tema “Vējš”, aicinot izbaudīt jūru un vējus ‒ 
auros, stabulēs, dziesmās, burās, dzirnavās, smaržās un spēkos. Mīt-
nes vieta būs skaisti atjaunotajā Salacgrīvas vidusskolā. Ievirzēs 
kultūras ministre Dace Melbārde rosinās domāt par “latvietības 
daudzveidību”. Ģimeņu seminārā ar Līgu Ruperti un Māru Tupesi 
varēs iemācīties kā veidot savstarpējās attiecības. Būs 50 dažādas 
ievirzes lieliem un maziem. 

Iecavai – 525 gadi. Lielajai jubilejai veltīti Iecavas novada svētki 
– no 21. līdz 23.jūlijam, caurvijot senatni ar mūsdienām. Iecava kā 
ap  dzīvota vieta pirmo reizi vēsturiskajos avotos minēta 1492. gadā, 
bet 1812. gada 19. jūlijā šeit notika Iecavas kauja pret Napoleona 
Lielās armijas Prūšu korpusu. Šodien Iecava ir novada centrs ar 
admi nistrātīvām iestādēm, vidusskolu, diviem bērnudārziem, 
Mūzikas un Sporta skolu. Lielākais darba devējs ir AS Balticovo un 
SIA Avesta. 

Auces novada Bēnē top Latvijā lielākā olu ražotāja Balticovo   
jaunais graudu pārstrādes un uzglabāšanas komplekss, kuŗš sāks 
darbu augusta sākumā. Tiks nodrošināta graudu tīrīšana, kaltēšana 
un uzglabāšana. Pieņems lopbarības un pārtikas kviešus, miežus       
un rapšu sēklas. Darbu turpinās arī Balticovo graudu pieņemšanas 
komplekss Iecavā.

Siguldā no 28. līdz 30. jūlijam notiks 25. Starptautiskie Oper  -
mū zikas svētki gleznainā Siguldas pilsdrupu estrādē. Kā ierasts, būs 
iespēja dzirdēt gan Latvijas, gan pasaules izcilākos operdziedātājus. 
Pirmo reizi, par godu Eiropas gastronomijas reģionam, Opermūzi -
kas svētku viesus priecēs Rīgas un Gaujas reģiona šefpavāri, piedā-
vājot izsmalcinātu maltīti Siguldas pils dārzā. (Lasiet arī 9. lpp.)

Āraišu vējdzirnavās 29. jūlijā būs “Maizes diena”, kas veltīta Jēka - 
b iem, kad pēc senām tradicijām, tiek cepta jaunrudzu maize. “Maizes 
gudrību teltī” iepazīstinās ar maizes cepšanas gudrībām. “Kukulīša 
takā” ģimenes ar bērniem varēs izzināt maizes ceļu, izcept savu ku -
kulīti, darboties radošās darbnīcās. Būs tirdziņš,  mūzika, spēles, 
“Dzir navnieka pusdienas” un citas aktīvitātes.

 Valmierā no 28. līdz 30.jūlijam būs Pilsētas svētki, veltīti 734. 
dzimšanas dienai. Bagātīgā svētku programmā līdztekus koncertiem, 
radošajām darbnīcām, ekskursijām un sacensībām, pilsētas viesi tiks 
aicināti baudīt arī dažādus piedāvājumus gardēžiem pilsētvidē. 
Apmeklētāji pie Hanzas sienas pilsētas centrā varēs iepazīt Valmier-
muižas dārza svētku mūsdienīgi latvisko virtuvi “Ar dabu šķīvī”, kā   
arī restorāna “Rātes vārti” pavāru gatavotos ēdienus “Pilnu muti 
vasaras”.

Glūdas pagasta Nākotnē no 28. līdz 30. jūlijam notiks pirtnieku 
festivāls „Latvju pirts un veselība 2017”, kuŗu organizē Jelgavas 
novada dome sadarbībā ar Latvju pirts un SPA asociāciju. 28. jūlijā 
pie ūdens baseina pirtnieki, meistari, masieri un veselības veicināšanas 
speciālisti sniegs plašu ieskatu savā arodā. Festivālā lielākais akcents 
likts uz latviešu pirts tradicijām. Būs arī viesi no Lietuvas, Igaunijas 
un Baltkrievijas.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Lelles tautastērpos no visiem 
Latvijas re  ģio n  iem ‒ Vidzemes, 
Latgales, Zem ga les, Augšzemes, 
Kurzemes ‒ ilgus gadus rūpīgi 
darinājusi Austra Linde (1918-
1995) Amerikā. Viņas dzimtā pu  - 
   se ir netālu no Alūksnes – Zie-
meru pagasta “Semeikās”. Izstādi 
ap  ska t īt Alūksnes mūzejā iespē-
jams, pateicoties viņas meitai   
As  t rai Pavlovskai, kuŗa šo un i-
kālo kollekciju atvedusi uz Lat-
viju. Zī  mīgi, ka Austra Linde tā -
lajā Ame rikā pirmo lelli ietērpa 
tieši savas dzimtās puses tautas-
tērpā.

Pirmā Austras Lindes darbu 
izstāde Tēvzemē bija apskatāma 
1998.gadā Latvijas Etnografiska -
jā brīvdabas mūzejā. 2015. gada 
vasarā tautisko leļļu kollekcija 

Tautietes Austras Lindes Latvijai veltītās 120 lelles
Alūksnes mūzejā no 11. jūlija līdz 27. augustam  apskatāma  izstāde 

“No trimdas Latvijā – Austras Lindes (dz.Ķauķis) 120 tautumeitas miniatūrā”

prie cēja apmeklētājus Carnika -
vas Tautas namā. Nu tā nonākusi 
Austras Lindes dzimtajā Alūk - 
s nes pusē. 

Pārsteidzoši, ar kādu izsmal - 
ci nā tību un rūpību ir veidoti 
brunči, ņieburi, sagšas, vaina dzi-
ņi. Tie ir īsti mākslas darbi, tāpēc 
Austru Lindi gribas dēvēt par 
mākslinieci. Astra Pavlovska iz -
stādes atklāšanā teica, ka Austra 
Linde izcilās prasmes apguvusi 
pašmācības ceļā ‒ no mammas 
stāstītā, no grāmatām. Profe sio-
nāls ceļvedis viņai bijusi 1939. ga   -
dā Latvijas Lauksaimniecības   
ka me r as izdotā grāmata “Novadu 
tērpi”. 

Austra Linde Amerikā strādā-
jusi vienkāršu darbu Klīvlandes 
fabrikā, bet vakaros audusi tau-

tastērpus lellītēm. Tas bijis pacie-
tīgs roku darbs līdz vissmalkā - 
k am krustdūrienam. Dzīves-
biedrs pagatavojis mazas stellītes, 
lai va  rētu noaust svārciņus. Lai 
minia tūrās apkaklītes izšūtu 
krust  dū r ienā, izmantoja speciālu 
lupu. Klīvlandieši, padzirdējuši, 
ka ir šāda leļļu kollekcija, sarīkoja 
pir mo izstādi. Redzēto aprakstīja   
arī Amerikas žurnālisti. Latvijas 
Valsts prezidenta Gunta Ulmaņa 
vizītes laikā Baltajā namā 1995. 
gadā lellīte Lielvārdes tautastērpā 
tika uzdāvināta Hilarijai Klinto-
nei. Austra Linde no Hilarijas sa -
ņēma pateicības vēstuli. Vēstule 
pienāca 20. jūlijā, bet 29. jūlijā 
Austra Linde aizvēra acis uz mū -
žu. Šaisaulē palikuši viņas darbi, 
kas nu apskatāmi arī Latvijā. 

VALIJA BERKINA
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(Turpinājums 20. lpp.)

Tālr: 973-746-3075

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Escape from Latvia: My Father's Diary

This is the story of Erika and Nikolajs Garais, young 
Latvians who see escape as their only choice in fleeing 
Soviet invaders. On September 7, 1944, they board a 
Belgian cargo ship to begin their journey that takes 
them through the end of the war and beyond. Learn of 
their struggles, described vividly in first person diary 
entries by both. Read about their background and their 
families as told by their younger daughter, Ingrid. This 
is a revealing and thoughtful addition to the history of DP 
camp survivors in Germany. Available at Amazon.

Aļona ar Venusu 
grib tikties vēl

kādu reizi...
Vimbldonā ar lielu interesi tika 

gaidīta Latvijas tenisistes Aļonas 
Ostapenko ceturtdaļfināla spēle 
pret pieckārtējo šo meistarsacīk-
šu uzvarētāju amerikānieti  37 ga -
dus veco Venusu Viljamsu. Sa -
censība iznāca saspringta. Osta-
penko uzbrūkošais spēles stils 
sastapa Viljamsas, kā eksperti 
saka, prāgmatisko spēli. Ameri-
kānietes galvenais ierocis bija 
serves, kuŗu spēks bieži līdzi nā-
jies vīriešu tenisam. Viljamsa tei-
cami servēja, izpildīja astoņas 
ne  tveramas serves un abos setos 
ātri izvirzījās vadībā ar breika 
pārsvaru. Pirmajā setā Viljamsa 
pārsvaru nosargāja, savukārt ot -
rajā setā Ostapenko spēja panākt 
neizšķirtu ‒ 5:5. Izšķirīgajā brīdī 
Aļona mazliet nodrebēja un ga -
lotnē pārāka bija amerikāniete ‒ 
7:5.

Vimbldonas vilinājums un 
pārbaudījumi

(Nobeigums. Sākumu skat. nr. 26)

Pēc Vimbldonas Aļona ceļā uz jaunām uzvarām...

Krisa Steibla „meistarstiķis” 

Zaudējums, bet par to nav jā -
skumst. Aļona godam izturēja 
grūto pārbaudījumu Iekļūšana 
turnīra astoņu spēcīgāko spē -
lētāju vidū ļaus Ostapenko nāka-
majā pasaules ranga sarakstā 

cieši pietuvoties TOP 10 spēlē tā-
jām. Francijas atklāto meistar sa-
cīkšu uzvarētāja pelnījusi vislie-
lāko atzinību un uzslavu, pasaulē 
spēcīgāko spēlētāju konkurencē 
pirmoreiz Vimbldonā aizkļūstot 
līdz ceturtdaļfinālam un atkār-
tojot Latvijas tenisa labāko sa -
sniegumu vienspēlēs zālāja segu-
ma Grand Slam turnīrā. Pirmo 
reizi to spēja Larisa Neilande 
tālajā 1994. gadā. 

“Bija patiešām jauki spēlēt 
Vimbldonas centrālajā laukumā. 
Pērn šeit spēlēju jaukto du  bult-
spēļu turnīrā, bet šoreiz skatīties 
bija sanākuši daudz cilvēku. Es to 
izbaudīju. Ceru, ka vēl šeit spē -
lēšu,” turnīra rīkotāji citē Osta-
penko teikto. “Venusa ir lieliska 
spēlētāja. Arī es aizvadīju gana 
labu spēli. Kaut es būtu spēlējusi 
labāk. Es to nedarīju slikti, tomēr 
nespēlēju tādā veidā, kā to vē -
lējos. Neservēju pārāk labi. Ceru, 
ka pret Venusu spēlēšu vēl un tad 
jau varēšu demonstrēt labāku 
sniegumu,” sacījusi Ostapenko. 

“Venusai parocīgākais segums ir 
tieši zālājs, viņa Vimbldonā ir 
uzvarējusi piecas reizes. Domāju, 
viņai ir labas izredzes uzvarēt arī 
šogad.”

Slam-dunk  
konkursā triumfē 

amerikānis Steipls
Rīgā, Centrāltirgus paviljonā, 

risinājās pasaules meistarsa cīk-
stes bumbas triekšanā grozā no 
augšas Ghetto Kings of Air. Spor-
tistu sniegumu vērtēja tūksto-
šiem skatītāju, kā arī ļoti cie -
nījama žūrija – bijušais basket-

bolists Andris Biedriņš, Latvijas 
izlases spēlētāji Anžejs Pasečņiks 
un Jānis Blūms, bijušais Jūtas 
Jazz spēlētājs un pašreizējais 
Krievijas basketbola federācijas 
prezidents Andrejs Kiriļenko un 
Latvijas Basketbola savienības 
prezidents Valdis Voins.

Par uzvaru cīnījās pasaules 
labāko “dankeru” zieds – virtuo-
zākais pasaules “dankeris” kana-
dietis Džordans, vairāki ASV 

dzīvojošie sportisti, Areks Prži-
bilskis un Pīters Grabo no Polijas, 
“Zvaigžņu spēles” danku kon-
kursa uzvarētājs Ģedimins Žit-
linsks no Lietuvas. Latviju sa -
censībās pārstāvēja pašmāju 
“dankeris” Ivars Richards Žvī -
gurs. Finālā iekļuva trīs dalīb-
nieki – amerikānis Kriss Steipls 
un viņa tautieši – Džordans Sa -
zerlends un Gajs Dipuī. Iepriek-
šējo divu gadu čempions kana-
dietis Džordans Kilganons star-
tēja ar savainotu roku un viņam 
neizdevās pusfināla otrais mēģi-
nājums, līdz ar to paliekot ārpus 
izšķirīgajām sacensībām.

Finālā Steipls ar pirmo mē -
ģinājumu, kuŗā pārlēca pāri mo -
tociklam, apgriežoties par 360 
gradiem un vēl izlaižot bumbu 
cauri kājai, no visiem pieciem 
tiesnešiem nopelnīja desmitnie-
kus. Tomēr pēc tam Dipuī pār-
lēca pāri trijiem cilvēkiem un 
pirmais saņēma arī vairākas at -
zīmes 13. Nobeiguma vingrinā-
jumos pārliecinošu uzvaru iz  cī-
nīja Kriss Steibls.  Latvijas pār-
stāvis Ivars Richards Žvīgurs 
nesasniedza pusfinālu.

Kristaps Porziņģis 
tiekas ar jaunajiem 

basketbolistiem
Elektrum Olimpiskajā centrā 

Rīgā bija ieradušies 265 jaunie 
basketbolisti no visas Latvijas, lai 
tiktos ar mūsu basketbola zvaig-
zni, Nacionālajā basketbola aso-
ciācijas (NBA) komandā Ņu  jor-
kas Knicks divas sezonas aizva-
dījušo Kristapu Porziņģi. Olim-
piskā centra basketbola zālē pul-

cējās 10 līdz 14 gadus veci zēni 
un meitenes no 55 sporta skolām 
un basketbola klubiem. Jaunieši 
bija gatavojušies un izmantoja 
iespēju uzdot Kristapam dažādus 
jautājumus. Viņiem bija iespēja 
uzspēlēt basketbolu un nofoto-
grafēties ar slaveno basketbolis-
tu. Jaunajiem sportistiem tieši 
Porziņģis ir paraugs, kas iedves-
mo trenēties.

„Kristaps Porziņģis mums rāda 
mērķi, ko mēs gribam sasniegt. 
Esam spēlējuši abos Porziņģa 
laukumos Liepājā, bet šis sarī ko-
jums mums deva iespēju satikt 

viņu klātienē. Kristaps dara 
daudz Latvijas basketbola attīs-
tībai. Ja nebūtu Porziņģa un Ber -
tāna (basketbolists Dāvis Ber-
tāns), Latvijā nebūtu tik daudz 
basketbola fanu,” apliecināja sarī-
kojuma dalībnieki.  

Kristaps Porziņģis pēc sarī ko-
juma atzina, ka šādas tikšanās 
pozitīvi uzlādē un ļauj izrauties 
no ikdienas treniņu rutīnas. “Tas 
jau vien, ka tik daudz bērnu un 
viņu vecāku ir ieradušies, tas 
man ir liels prieks un pago di-
nājums.”
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S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu Kultūras 

Centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), tālr.: 
303-986-5337 vai 303-913-8081. 
Piektdienās 19:00 tiekas latviešu 
deju grupa, 20:30 notiek koŗa 
mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju Bied -

rība (531 N 7th St).
5.augustā 12:00 pensionāru 

kopas pikniks groziņu veidā. Pro-
 grammā valdes ziņojumi, nā  kot-
nes darbība un pārrunas par no -
tikumiem pasaulē, kā arī dzimum-
dienu svinēšna pie kafijas galda.

INDIANAPOLE (IN)
Latviešu Sabiedriskais Centrs 

(1008 W 64th St, Indianapolis IN 
46260).

 ŅUJORKA (NY)
Draudzes nometnē Katskiļos: 

’’Melnais Lācis’’ – 22.jūlija pie -
va karē. ’’Atgriezies Nometnē’’ 
no 23. līdz 25.jūlijam.

 SIETLA (WA)
Sietlas Latviešu Sabiedriskais 

Centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle WA 98125).

9. jūlijā – 5.augustā Kursas 
vasaras vidusskola Rietumkrasta 
Latviešu Izglītības centrā. Info: 
kursa.rklic.org 

6. – 12.augustā Mežotnes bēr  nu 
vasaras nometne Rietumkrasta 
Latviešu Izglītības centrā Šeltonā.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 9th Ave N, St. 
Petersburg FL 33713).

Bibliotēka pārtrauc savu dar bī-
bu un grāmatu ziedojumus vairs 
nepieņem. Par vēlmi izņemt grā-
matas lasīšanai, lūdzu, zvanīt 
Mārai Prāvs, tālr.: 727-851-941

5.septembrī 19:30 Biedrības 
valdes sēde. 

14.oktobrī 10:00 War Veterans 
Memorial Park 9600 Bay Pines 
Blvd. N nojumē #4 (ieejas vārti 
parkā pie 94th Str. N) notiks Dau -
gavas Vanagu apvienības Flo ridā 
rīkotais gadskārtējais pikniks. Lī -
dzi jāņem priecīgs prāts un gro-

ziņi kopīgam azaidam. Par cep-
tām desiņām, sutinātiem skā-
biem kāpostiem un vēsu dzērienu 
gādās Vanadzes un Vanagi.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:00 Centrā. Info: 514-
992-9700. 

22.jūlijā vakarā svecīšu Dievk.
23.jūlijā kultūras nometnes 

atklāšana.
23.jūlijā 14:00 Avoca kapu 

svētki.
19.augustā 11:00 Dievk. Pikniks.
2.-4.septembrī Tērvetes 60.ga  da 

jubileja!
8.oktobrī 11:00 Pļaujas svētku 

Dievk. Mielasts.
ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei -
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr: (58 Irving st, Brookline 
MA 02445). Info: 617-232- 5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com, tālr: 617-232-
59 94. Māc. Igors Safins. Runas 
stundas trešdienās 10:00- 15:00, 
piektdienās 16:00- 18:00. Dievk. 
notiek 10:00. 23.jūlijā Dievk.

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, Chi-
 cago IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; E-pasts: cianasdraudze@
gmail.com; www.facebook.com/
Č i k ā g a s - C i ā n a s - d r a u -
dze-255043897965234. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega Pui -
dza, tālr.birojā: 773-736-1295; 
mājās: 708-453-0534, E-pasts: 
puidza@yahoo.com 

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pē -
teŗa dr: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-
595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
Dr. pr. Uldis Pūliņš. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc Dievk. 

kafijas galds. 
• Čikāgas latv. baptistu dr: 

(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285. 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Dievk. notiek 
svētdienās 9:30. Pēc Dievk. sa -
draudzība. Trešdienās 17:00 Bī -
beles stundas. Trešdienās 15:00 – 
17:00 un ceturtdienās 9:00 – 13:00 
mācītāja pieņemšanas stundas. 
Māc. H. Godiņa tālr.: 720-484-
9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdienās 
10:00. 23.jūlijā Dievk. 13.au  gus tā 
Kapu svētku Dievk. Woodlawn 
kapsētā. 27.augustā Dievk. 10.sep-
tembrī Dievk. Sadraudzība. 
24.septembrī Dievk. 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, e-pasts: 
folkmane@hotmail.com Info: An -
drejs Jugs, tālr.: 561-447-9050. 
Dievk. notiek 14:00. Pēc Dievk. 
visi lūgti pie kafijas galda! 

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Ave, Los Angeles CA 90039).
Dievk. notiek 11:00. 

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 Dievk. 
ar dievg. Kalpo mācītājs Dr. Jānis 
Keggi, draudzes sekretāre Zigrida 
Kručkova, tālr.: 617-323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. Māc. 
Ieva Dzelzgalvis. Dievk. notiek 
10:00. 23.jūlijā Dievk. ar Sv.vak. 
30.jūlijā Dievk. 6.augustā angļu 
val. Dievk. 13.augustā Dievk. 
20.augustā Kapu svētki – 11:00 
Glenwood kapsētā, 12:00 Mont-
rose kapsētā. 27.augustā Dievk. 

ar Sv.vak. Pusgada informācijas 
sapulce. Pikniks.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala ma-
zoo MI 49996). Māc. A.Graham. 
Dievk. notiek 10:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. 23.jūlijā Dievk. Māc. 
Roberts Franklins. 30.jūlijā un 
6.augustā Dievk. nenotiks. 13.au -
gustā Dievk. ar dievg. 20.augustā 
Dievk. 27.augustā 10:00 Kapu 
svētki Riverside kapsētā. 

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Baptistu 
draudzes dievk. notiek svēt-
dienās 14:30. Bībeles stundas 
notiek 10:00 katra mēneša otrajā 
un ceturtajā trešdienā.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut-
 heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un 
emer. māc. Dr. Arvīds Ziedonis 
(529 Linden Place, Cresco PA 
18326-7248), tālr.: 570-629-6349, 
e-pasts: ziedonis@ptd.net

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr.pr. Kārlis In -
driksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4.svētdienā 
10:00. 2.svētd. Dievk. angļu va -
lodā. Pensionāru saiets katrā 
otrajā ceturtdienā. 

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). Dr.pr. Astra Vilinskis, 
tālr.: 413-568-9062.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Archibīskape Lau -
ma Zušēvica, tālr.: 414-421-3934, 
e-pasts: pastorlauma@gmail.com, 
Dr. pr. Sandra Kalve, tālr.: 414-
258-8070. Dievk. notiek svēt-
dienās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas latv.
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Dievk. 
sākas 10:00. Pēc Dievk. sadrau-

dzība. 23.jūlijā Dievk. ar Sv.vak. 
30.jūlijā Dievk. 6.augustā Dievk. 
13.augustā Dievk. ar Sv.vak. 
20.augustā Kapu svētki Crystal 
Lake kapsētā. 27.augustā Dievk. 
3.septembrī Dievk. 10.sep   tem  brī 
Dievk.

• Montrealas latv. Trīsvienī-
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. Dievk. vada 
dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau dze.
org. Dievk. notiek 14:00. Mācī-
tāja vieta vakanta. 

Valdes sēdes notiek ceturt die-
nās 19:00.

10.septembrī Dievk. Centrā. 
24.septembrī 15:00 Dievk. Cen-
trā ar māc. Zvirgzdi. 1.oktobrī 
Kapu svētki Mount Royal. 22.ok -
tobrī Dievk. Centrā.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Draudzes diev-
nams (12 Gates Ave, East Brun-
swick, NJ). Māc. Ieva Pušmu cā-
ne-Kineyko, tālr.: 908-638-1101, 
e-pasts: latvianlutheranchurch@
gmail.com 30.jūlijā Dievk. ar 
dievg. 13.augustā 10:00 Kapu 
svētki Van Liew kapsētā, North 
Brunswick. Lietus gadījumā baz-
nīcā 13:30. 27.augustā 13:30 
Dievk. ar dievg.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY).
St. Andrew Lutheran Church (335 

Reynolds Ave, Parsippany NJ).
Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 

NY).
Manhatena, Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St, NY).
Priedaine (1017 State Rte 33, 

Freehold NJ).
Katskiļu nometne.
23.jūlijā 10:30 Salas bazn. 

Dievk. Māc. Saliņš.
 11:00 Katskiļu nom. Dievk. 

Māc. Saivars.
30.jūlijā 10:00 Jonkeru bazn. 

Dievk. Māc. Saivars.
19:00 Katskiļu nom. Dievk. 

Māc. Saliņš.

Gaŗezerā 16. jūlijā nu jau 46 
gadus pēc kārtas notika gads-
kārtējais katoļu dievkalpojums 
un sabraukums, ko parasti rīko 
Amerikas latviešu katoļu ap  vie-
nība.  Šo tradiciju savulaik ie -
sāka Čikāgas latviešu katoļu 
draudzes prāvests Boleslavs Ba -
ginskis 1971. gadā, pirmo diev-
kalpojumu noturot Gaŗezera 
Dziesmu lejas rajonā pie līkā 
bērza. Gaŗezers ātri pēc nodi-
bināšanās uzbūvēja pašreizējo 
Āra baznīcu, un dievkalpojumi 
pārcēlās uz turieni. Šogad šo 
dievkalpojumu vadīja viesis no 
Latvijas, Viļānu  Mariāņu klos-
teŗa priekšnieks priesteris Ri -
nalds Stankevičs. Kā parasti, 
šajos dievkalpojumos piedalās 
visa Gaŗezera nometnes saime 
bez konfesiju izšķirības. Diev-
kalpojuma ministrants bija Ed -
munds Zadvinskis, lasījumus 
lasīja Lūcija Sālzemnieks un 
Olģerts Svilāns. Ērģelniece bija 
Aija Brugmane. Sprediķī pries-
teris Stankevičs sacīja: „Mēs, 

Katoļu dievkalpojums un saiets Gaŗezerā
līdzīgi kā kristīgie pirms 2000 
gadiem, nākam pie Jēzus, lai 
saņemtu atbildes uz mums sva -
rīgiem jautājumiem. Ticīgie to -
reiz pulcējās Galilejas ezera 
krastā, mēs šodien Gaŗezera 
krastā. Cilvēki no krasta uzlū-
koja Jēzu, jūs no Gaŗezera Āra 
baznīcas uzlūkojat mani, Dieva 
Vārda sludinātāju. Jēzus mācīja 
no laivas, es neesmu laivā, bet 
stāvu jūsu priekšā, lai kopīgi 
pārdomātu Viņa, Dieva mūžīgo 
gudrību. Ko šodien mums Jēzus 
māca? Viņš stāsta līdzību par 
sēklu. Jēzus vienmēr izvēlējās 
tādas līdzības, kas bija sapro-
tamas viņa laika cilvēkiem. Vai 
jūs esat redzējuši sēklu? Vai esat 
redzējuši, kā jāsagatavo augsne, 
lai sēkla varētu izaugt? 

Jēzus ne tikai stāsta šo līdzību, 
bet arī to izskaidro. Dažas no 
sēklām nokrīt ceļmalā, dažas 
starp akmeņiem, dažas starp 
ērkšķiem, bet tikai dažas labā 
un auglīgā zemē. Pat tās, kas 
iekrīt labā augsnē, dažas nes 

30-kārtīgus, dažas 60-kārtīgus, 
dažas pat 100-kārtīgus augļus. 
Varētu teikt, ka tā ir liela iz -
šķērdība no sējēja puses. Baz-
nīca, saņemot pavēli no paša 
Kunga Jēzus: Ejiet un māciet 
visas tautas, kristīdami tās Tēva, 
un Dēla un Svētā Gara vārdā, 
joprojām turpina šo Dieva dar-
bības sēklu sēt arī mūsdienu 
pasaulē, kuŗā ir tik daudz sējēju 
arī ārpus baznīcas. Pirmā kārtā 
tie ir mūsu vecāki, vecvecāki, kuŗi 
vēlās nodot saviem bēr niem 
dzīves gudrību. Tad ir skola un 
skolotāji, kas dara to pašu. Šeit 
pateicība pienākās Gaŗ ezera va -
saras skolai, kuŗa jau tik daudzus 
gadus un tik auglīgi cenšas šo 
sēklu, laicīgo un garīgo, sēt 
bērnu dvēselēs. Taču ir arī citi, 
kas šo sēklu sēj, – Radio, Tele vī-
zija, Internets, plaš saziņas lī -
dzekļi. Kā lai saprotam, kuŗa no 
šīm sēklām ir laba mūsu dzīvei, 
garīgai izaugsmei un kuŗa no -
teikti nav? Nedrīk stam pieņemt 
visu. Piedaloties svētdienas diev-

kalpojumos, dzir dot Dieva vārdu, 
varam atšķirt, kas ir mūžīgs, 
dara cilvēku garīgi bagātu un 
kas ir laicīgs, nepastāvēs ilgu 
laiku, bet mai nīsies un pazudīs. 

Ko mums darīt, lai šī sēkla 
nestu labus augļus? Jēzus līdzībā 
stāsta par to, ka ne visa sēkla 
nes labu ražu. Tāpēc Baznīca 
mūs mudina bieži lasīt un pār -
domāt Dieva Vārdu, lai tas mūs 
apgaismo un parāda īsto ceļu. 
Palūkojoties uz šodien dzirdēto 
evanģēlija fragmentu matemā-
tiski, tad 25 % sēklu nokrīt 
ceļmalā – tie ir cilvēki, pie ku -
ŗiem atnāk ļaunais, labais gājis 
zudumā. 25% nokrīt klinšainā 
vietā, kur nav augsnes. Šie cil-
vēki pieņem Dieva Vārdu, bet 
pirmo grūtību priekšā no Dieva 
atsakās. 25% nokrīt ērkšķainā 
vietā, kur ērkšķi sēklu nomāc. 
Šajos cilvēkos pasaules rūpes, 
dzīves steiga, bagātības nomāc 
Dieva Vārdu. Tikai 25% sēklu 
nes augļus, lielākus vai mazā-
kus. Bet arī šeit ir vajadzīgs 

darbs, lai mūsu dzīvē viss labais, 
ko tik bagātīgi sēj Baznīca, 
mūsu vecāki, skola un sabied-
rība, nestu augļus. Padomāsim, 
pie kuŗas klausītāju kategorijas 
mēs varam sevi pieskaitīt! Vai 
esam kā zeme, kuŗa nes augļus, 
bet varbūt savā dzīvē vēl kas 
jāmaina, lai to darītu.”

Pēc dievkalpojuma katoļi un 
viesi pulcējās latviešu ciema 
paviljonā kopējam piknikam 
pie pašu sanestiem groziņiem. 
Mielasta galdu sakārtoja Grand-
rapidu latviešu katoļu draudzes 
komitejas dāmas Paulīne Za -
dvinskis, Marija Visockis, Tereze 
Vāvere, Elita Vood, Lūcija Sāl-
zemnieks, Lonija Bogdans, Lū -
cija un Duane Gerrits, Marija 
Felkers ar palīgiem. Maltīte šo  -
gad bija it sevišķi bagāta. Beigās 
Ārijs Vilemsons uzaicināja pa -
teikties piknika saimniecēm par 
garšīgo maltīti, nodziedot „Te bij 
laba saiminiece”... Piknika beigās 
Zigfrids Zadvinskis ai  cināja visus 
nodziedāt „Dau gav`s abas malas”.
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D I E V K A L P O J U M I

Dieva mierā aizgājis mūsu
mīļais vīrs, papiņš, vectētiņš

MARGONIS JANAUS
Dzimis 1924. gada 12. septembrī Stuburu mājās, Vecsvirlaukas pagastā, Zemgalē,

miris 2017. gada 12. jūnijā East Hartford, CT

Mūsu draugs priekos un bēdās

ILMĀRS LŪSIS
Dzimis 1929. gada 17. septembrī Rīgā, Latvijā,

aizgājis aizsaulē 2017. gada 22. jūnijā Kirklandē, Vašingtonā

Dieva mierā aizgājis mīļais
vīrs, tēvs un vectēvs

ANTONS TUTINS
Dzimis 1933. gada 2. maijā Ludzā,

miris 2017. gada 11. maijā Orlando, Floridā

Šīs zemes gaitas pēc ilgām ciešanām
beigusi mūsu mīļā

AINA VĪKSNE,
dzim. VĒTRA

Dzimusi 1930. gada 2. maijā Sniķerē, Latvijā,
mirusi 2017. gada 6. jūlijā Pleinvillē, Mičiganā

Pēc ilgas slimošanas mūžībā aizgājis mūsu
brālis un onkulis

ULDIS MEDNIS
Dzimis 1944. gada 17. oktobrī Liepājā, Latvijā,

miris 2017. gada 19. jūnijā Mičiganā

Mūsu mīļais fi listrs

ULDIS NIKLĀVS BROŠS, B.S.
Dzimis 1930. gada 30. martā Rīgā,

miris 2017. gada 21. jūnijā Klīvlandē

Dieva mierā aizgāja mūsu jaunības draugs

DAINIS ZELENKO
Dzimis 1939. gada 31. maijā Ventspilī,

miris 2017. gada 23. jūnijā Hibbing, MN

Mīlestībā skumst
SIEVA KARINA

MEITA LAILA
MAZDĒLS MARCUS UN SIEVA KAITRIN

Sēro
JĀNIS VĪKSNE ALEXANDRIJĀ, VIRDŽĪNIJĀ

BUTKEVICU ĢIMENE RĪGĀ
HARIJS SEVERIN ĀRLINGTONĀ, VIRDŽĪNIJĀ

Mīlestībā skumst
SIEVA RAITA

DĒLS ROBERTS AR SIEVU WENDY
MAZBĒRNI CONNOR, MITCHEL, EMMA

MĀSA LILITA ALLEN

Mīlestībā pieminēs
VĪRS LEONS UN DĒLS EDGARS AR ĢIMENI

Aiz katra paliek dzīve
un pasacīts vārds,
Bet atmiņas tik dārgas
sirds ilgi saglabās.

Padarīti darbi patīkami...

Mīlestība nekad nebeidzas...

Dieviņ, iededz vakarzvaigzni,
Zemes bērns uz mājām iet.
Sāpju nasta viegla kļuva,
Debess dārzos rozes zied.

Viņu piemiņā paturēs
MĀSAS DAINA BLITTE, ILGA MEDNIS

ERIKA D`AOUST AR ĢIMENI

KORPORĀCIJA TALAVIJA

Viņu vienmēr atcerēsies
BRUNO RENSS

JURIS RIEKSTIŅŠ
PETERIS STRODS

 • Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14450). Dievk. notiek 14:00. 
Diakone Linda Sniedze-Taggart. 
13.augustā Dievk, dziesmu grām.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Kontaktpersona Mary Beth Dzir-
nis: 989-781-1163,e-pasts: dzir-
nis@chartermi.net 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@san.
rr.com. Māc. Mārtiņš Rubenis. 
Dievk. notiek 12:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. 

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. notiek katra mēneša 
3. svētdienā 14:00. Pēc Dievk. 
saiets ar groziņiem. Māc. A. Kal -
niņa. Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-
457-1830, e-pasts: kalninsis@
charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Dievk. notiek 10:30. Prāv. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: www.
seattlelatvianchurch.org 23.jūlijā 
Dievk. Kristības. 6.augustā Dievk. 
ar dievg.

• Skenktedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fur-
man St, Schenectady NY 12308). 
Diakone Linda Sniedze-Taggart. 
16.jūlijā 14:00 Dievk., dz.grām.

• St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: Dievk. notiek 14:00 Mūsu 

Pestītāja (Our Savior) bazn. (301 
– 58th Street S, St. Petersburg, FL 
33707), kā arī Biedrības namā. 
Bībeles stundas notiek Bied rī-
bas namā 11:00. Māc. Aivars 
Pelds, tālr.: 727-368-0935. Dr. pr. 
Aija Norbergs, tālr.: 727-367-
6001. Katrs 1. svētdienas Dievk. 
notiek Biedrības namā plkst. 
14:00. 23.jūlijā Bībeles stunda. 
30.jūlijā Bībeles stunda. 6.au -
gustā Bībeles stunda. 13.augustā 
Dievk. Biedrības namā. 20.au -
gustā Bībeles stunda. 27.augustā 
Bībeles stunda. 3.septembrī Bī -
beles stunda. 10.septembrī Dievk. 
Biedrības namā. 17.septembrī 
Bībeles stunda. 24.septembrī Bī -
beles stunda. 1.oktobrī Biedrības 
namā Pļaujas svētku svētbrīdis ar 
pašu nestām brokastīm. Visi mīļi 
gaidīti! 8.oktobrī Bībeles stunda.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: baznica@
bellnet.ca. Info: www.stjohnslat-
vian.ca Māc. Ģirts Grietiņš (ad -
rese: 40 Hollyberry Trail, North 
York ON M2H 2S1), tālr: 647-
986-5604, E-pasts: grietins@gmail.
com. Dr. pr. Kārlis A. Jansons, 
tālr.: 905-338-5613, e-pasts: 
kjan27@gmail.com. Pr.vietn. Si -
billa Korule. Dāmu kom.pr. 
Maija Sukse, tālr.: 416-221-4309, 
e-pasts: sukse@sympatico.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hur  ley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@veri-
zon.net, Info: www.dcdraudze.
org Mācītāja prāv. Anita Vārs-
berga Pāža, mob.tālr.: 301-302-

3270, e-pasts: macanitavp@
gmail.com, dr. pr. Jānis Vītols, 
tālr.: 703-264-0089. Svētdienās: 
9:15 Latviešu skola. 10:00 Zaķīši. 
Dievk. notiek 11:00. Kafijas 
galds. Grāmatu galds. 12:30 
iesvētes mācība. 

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 

Ebenezer Lut. Church (96 Oak St, 
Willimantic, CT). dr. pr. Vija 
Bachmuts, tālr.: 860-644-3268. 
Diakone Linda Sniedze-Taggart. 
Kafijas galds.

• Ziemeļkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (425 Hoffman Ave, San 
Francisco).

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 
vēlākais – SVĒTDIENĀS! 
Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.
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Jauniešu volejbols
Austrijā

(Turpināts no 17. lpp.)

ANDRIS KĻAVIŅŠ

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Viņš neslēpa, ka iegūst prieku 
un enerģiju no laimīgajām bērnu 
sejām. Sarunās ar jaunajiem bas-
ketbola spēlētājiem Porziņģis 
stāstīja, ka pats galvenais topo ša-
jiem basketbolistiem ir nepado-
ties pie pirmajām grūtībām – arī 
viņam pašam 15‒16 gadu ve  cu mā 
bijis jāpārvar ne mazums šķēršļu.

Eiropas U-23 
meistarsacīkstēs – 

zelts un sudrabs
Polijā, Bidgoščā, risinājās Eiro-

pas meistarsacīkstes vieglatlētiem 
vecuma grupā līdz 23 gadiem. 
Latvijas vieglatlēti izcīnīja divas 
augsta kaluma medaļas.    Skrējēja 
Gunta Latiševa-Čudare pārlie-
ci noši uzvarēja 400 metru dis-
tancē un izcīnīja Latvijai zelta me -
daļu. Ar priekšsacīkstēs sasnieg-
to rezultātu – 51,80 – viņa izpil-
dīja pasaules meistarsacīkšu nor-
mu, bet finālā ar 52,0 pietika uz -
varai, lai apsteigtu vācieti Lauru 
Milleri.

Gunta Latiševa-Čudare

Anete Kociņa

Diāna Dadzīte

Kā vienmēr, ar interesi gaidījām 
mūsu šķēpmetēju startu. Par vice -
čempioni kļuva Anete Kociņa.

Kvalifikācijā viņa sasniedza 
59,52 m (3. labākais rezultāts), 
bet finālsacensībās šķēpu aizme-
ta krietni tālāk – 64,47 m, sasnie-
dzot personisko rekordu un iz  -
cīnot sudraba medaļu. Par sacen-
sību uzvarētāju kļuva chorvatiete 
Sāra Kolaka, kuŗa savā labākajā 
mēģinājumā šķēpu raidīja 65,12 m 
tālu.

Arī pasaules U-18 
meistarsacīkstēs – 

sudrabs
Tālajā Kenijas galvaspilsētā Nai   -

robi pasaules meistarsacīkstēs 
vieglatlētiem vecuma grupā līdz 
18 gadiem startēja deviņi Latvijas 

pārstāvji. Lielisku panākumu gu  va 
mūsu jaunietis Oļegs Kozjakovs 
(attēlā).

Pašā grūtākajā vieglatlētikas 
disciplīnā – desmitcīņā – Oļegs 
ieguva 7337 punktus, palaižot 
priekšā tikai Francijas pārstāvi 
Stevēnu Fovē-Klinšu (7559). 
Kozjakovs bija pats jaunākais 16 
vieglatlētikas „bruņinieku” kon-
kurencē. Trenējas Aizkraukles 
novada sporta skolā Valerija 
Veļčinska vadībā. 

Tuvu bronzas medaļai bija tāl -
lēcēja Kitija Paula Melnbārde – 
6,28 m. Tikpat tālu aizlēca arī 
francūziete Diāna Mulaka, taču 
viņai labāki bija papildu rādītāji. 
Sesto vietu izcīnīja Elīza Kraule 
septiņcīņā (5360 p.) un Kristīne 
Blažēvica tāllēkšanā – 6,08.

  

Diānai Dadzītei ‒ 
divas zelta medaļas!

Ļoti veiksmīgi Latvijas para-
limpiešiem Londonā sākušās 
pasaules meistarsacīkstes vieglat-
lētikā.  Divas zelta medaļas izcī-
nījusi Diāna Dadzīte. Vispirms 
viņa startēja  F55 medicīniskajā 
grupā lodes grūšanā un veiksmī-
gākajā – piektajā – mēģinājumā 
lodi aizgrūda 8,01 metru, sudra-
ba medaļas ieguvēju kolumbieti 
Eriku Mariju Kastanjo-Salasaru 
apsteidzot par 24 centimetriem. 

Otru zelta medaļu Diāna Da -
dzīte izcīnīja šķēpa mešanā. Sa -
censībās, kur piedalījās sportistes 
medicīnas grupās F55 un F56, 
Dadzīte labākajā mēģinājumā 
šķēpu raidīja 27,07 metru tālumā, 
kas F55 grupā ir jauns pasaules 
rekords.

Latviju vēl pārstāv Ingrīda 
Priede, Aigars Apinis un Dmitrijs 
Silovs diska mešanā, kā arī Ed -
gars Bergs lodes grūšanā. Sacen-
sības notiek stadionā, kur 2012. 
gadā risinājās Londonas Para-
lim piskās spēles.

Plūdmales 
volejbolistiem  – 
bronzas medaļas

Latvijas plūdmales volejbolisti 
Kristaps Šmits un Michails 
Samoilovs Ķīnā izcīnīja U-21 
pasaules meistarsacīkšu bronzas 
medaļas. Spēlē par trešo vietu 
turnīrā ar 19. numuru izliktie 
Šmits/Samoilovs droši ar 2:0 (21:17, 
21:17) pārspēja ar 32. numuru iz -
liktos austriešus Moricu Fa  bia nu 
Kindlu un Marianu Klafingeru. 
Šmits/Samoilovs turnīrā izcīnīja 
sešas uzvaras septiņās spēlēs.

Kristaps Šmits un Michails 
Samoilovs // FOTO: fivb.org

Šmits/Samoilovs pērn izcīnīja 
trešo vietu pasaules meistar sa-
cīkstēs U-19 vecuma grupā. Viņi 
kļuvuši par trešo Latvijas vīru 
duetu, kuri U-21 planētas meis-
tarsacīkstēs tikuši pie medaļām, jo 
2005.gadā par pasaules čem pio-
niem šajā vecuma grupā kļuva 
Mārtiņš Pļaviņš un Alek sandrs 
Samoilovs, kuŗš ir Mi  chaila Sa -
moilova vecākais brālis, bet gadu 
pirms tam Toms Šmē  diņš un 
Valters Ramma izcīnīja sudrabu.

***
Latvijas plūdmales volejbolistes 

Tīna Graudiņa un Anastasija 
Kravčenoka Masters turnīru Tur -
cijā beidza dalītā piektajā vietā. 
Viņas ceturtdaļfinālā ar 0:2 (19:21, 
12:21) zaudēja ar otro numuru 
izliktajām brazīlietēm.

DAŽOS VĀRDOS
 Latvijas titulētā cīkstone Anas-

tasija Grigorjeva Madridē izcī-
nīja otro vietu Spānijas Grand 
Prix izcīņā. Startējot svara katē-
gorijā līdz 60 kilogramiem Gri-
gorjeva pirmajā kārtā ar 6:1 uz  va -
rēja mājinieci Blanku Ro  dri gesu, 
ceturtdaļfinālā ar 2:1 uzveica zvied-
rieti Terēzi Pēšoni, pusfinālā ar 12:2 
pārliecinoši uzveica bul gārieti 
Mimi Hristovu, bet finālā ar 5:11 
zaudēja Ļubovai Ovča rovai no 
Krievijas, kuŗai maijā zaudēja arī 
Eiropas meistar sa cīkšu finālā.

 Pasaules junioru meistar sa-
cīkstēs orientēšanās sportā Tam-
perē Endijs Titomers, Matīss 
Slikšjānis un Uldis Upītis stafetē 
izcīnīja 10. vietu.   

 Latvijas 3x3 izlases basket-
bolisti, kuŗi Amsterdamā (Nīder-
lande) izcīnīja Eiropas kausu, ie -
vērojami pakāpušies Starptau tis-
kās Basketbola federācijas (FIBA) 
3x3 basketbola rangā. Trīs no 
viņiem pat izdevies iekļūt labāko 
simtniekā. Agnis Čavars ieņem 
93., Edgars Krūmiņš – 96., Kārlis 
Pauls Lasmanis – 100. vietu. Ce -
turtais Eiropas kausa izcīņs čem -
pions Nauris Miezis ir 109. vietā.

 Pasaules kausa izcīņā lakrosā 
Gilfordā, Lielbritanijā, Latvijas 
dāmu izlase līdz pirmdienai bija 
guvusi divas uzvaras un pie  dzī-
vojusi vienu zaudējumu.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Kad Latvijā jau pina Jāņu vai-
nagus, Rīgas Volejbola skolas 
jau  nieši sēdās autobusā, lai uz -
sāktu ceļojumu uz gleznaino Aus -
triju. Tālajā ceļā doties vilināja 
Klāgenfurtē pie Forterzē ezera no -
tiekošais sporta festivāls Unit ed 
World Games, kas jau 13. reizi pul -
cēja jauniešus no visas pasaules.

UWG aizsācēji 2004. gadā bija 
neliela grupa austriešu, kuŗi ie -
cerēja apvienot savas zemes jau-
nos sportistus sacensties popu-
lārās sporta spēlēs. Drīz vien pie-
 vienojās komandas no visas Eiro-
pas, paplašinājās sacensību pro-
gramma. Pēc četriem gadiem Klā -
genfurte nespēja uzņemt visus 
viesus, un beisbola, boulinga, pel-
dēšanas un tenisa cīņas notika 
Vīnē. Gluži kā Olimpiskajās spē-

ka dažādi turnīri viņu komandām 
notiekot katru otro nedēļu. Lat vie-
 tēm piektā vieta 24 komandu kon -
kurencē. Uzvarēja Polijas Os  trada.

Arī U-15 meiteņu komanda uz -
varēja savā apakšgrupā, uzvarot 
Austrijas Aschabacher Volleyball, 
Turcijas PEV un komandu, kas nes 
slavenā futbola kluba Eintracht 
vārdu no Berlīnes. Ceturtdaļfi-
nālā bija jāatzīst Nīderlandes Prima 
Donna Kaas pārākums. Piektā 
vieta no 27 komandām. Uzvarēja 
Austrijas ATSC  Wildcats.

U-13 vecuma meitenes cīnījās 
uz mazāka laukuma ar četrām 
spēlētājām komandā. Mūsu pirmā 
komanda apakšgrupā uzvarēja Vā -
cijas meitenes, bet zaudēja Aus-
trijas un Serbijas līdzaudzēm. Ma -
zajā finālā tika pieveiktas fran-

lēs ar katru gadu pieauga sporta 
veidu un dalībnieku skaits. 2015. 
gadā sarīkoja basketbola treneŗu 
un skautu klīniku ar ASV spe  ciā-
listu piedalīšanos. Šogad tika sa -
sniegts jauns rekords ‒ vairāk ne  kā 
desmit tūkstošu dalībnieku, tajā 
skaitā no Dienvidafrikas, Brazī li-
jas, Indijas, Bangladešas, Keni jas....

Kā veicās mūsu jaunajiem vo -
lejbolistiem? Visveiksmīgākie izrā  -
dījās Gata Vanaga trenētie puiši, 
kuŗi U-15 vecuma grupā sīvajā 
konkurencē izcīnīja bronzas me -
daļas, finālspēlēs pieveicot Polijas 
un Nīderlandes līdzaudžus. Lielo 
panākumu kaldināja Sandis Bēr-
ziņš, Dans Lismanis, Reinis Egle, 
Kārlis Uģis Ābelītis, Aleksandrs Bo -
gačovs, Leo Saulītis, Dāvis Vīk sne, 
Oskars Meistars, Gustavs Klucis 
un Matīss Šalms. Uzvarēja spāņi.

Meitenes piedalījās ar četrām 
komandām dažādās vecuma gru-
pās treneŗu Andra Kļaviņa un 
Janas Ļeļevas vadībā. U-17 vecu-
ma grupā latvietes bija par gadu 
diviem jaunākas. Tas netraucēja 
apakšgrupā pieveikt mājinieces 
Wortherse Lower, vācu ASV Dachau, 
kā arī ļoti spēcīgo Nīderlandes 
Dutch Dordrecht. Tā bija meiteņu 
labākā spēle kopš komandas iz -
veidošanas, sagādājot saviļnojo-
šas emocijas gan trenerim, gan 
pašām. Varbūt tās arī bija pie 
vainas tā paša vakara ceturt daļ-
fināla zaudējumā ar 1:2 Vācijas 
Planegg-Krailling, kuŗa nebūt ne -
bija neuzvarama. Dažreiz karsta 
sirds un liela vēlēšanās traucē dar -
boties ar vēsu prātu. Reti tiekam 
spēlēt tāda līmeņa sacensībās. Sa  ru-
nās ar Eiropas treneriem atklājās, 

RVS U-17 komanda pēc uzvaras pār spēcīgo Nīderlandes klubu
// FOTO: Jana Ļeļeva 

cūzietes un austrietes, bet zaudēts 
Čechijas komandai. Kopvērtē ju-
mā ‒ 18. vieta 28 komandu vidū.

Otrā RVS komanda zaudēja Ber-
 līnes klubam un Serbijas komandai, 
bet pieveica Vācijas Bad Soden, 
ierindojoties 21. vietā. Mazajām 
meitenēm galvenais uzdevums 
bija iejusties šādā sportiskās Bā -
beles gaisotnē un prast parādīt 
savas labākās spējas.

Par vecāku līdzekļiem sarū pē-
tais ceļojums nebija viegls. Tā bija 
jauna pieredze, raksturu atklās me 
grūtībās, saliedēšanās komandā. 
Gan 3600 km autobusā, gan sa -
dzīve armijas teltīs, dažādu rasu 
kultūras izpausmes tam-tam rit-
mos vai ziloņu taures skaņas at -
darināšanas mēģinājumos bango  -
jošā nometne pāri pusnaktij, gan 
mūsu maciņus šokējošās cenas 
Austrijas kafejnīcās, gan neskai-
tāmās sporta zāles (RVS audzēk-
ņiem Rīgā tās katastrofāli trūkst), 
milzīgais modernais stadions ne -
lielajā Klāgenfurtē.

To visu atsvēra ceļojums, vero-
ties uz brīnišķigajiem Karintijas 
dabas skatiem no Karntenas Pira-
mīdtorņa, kuŗā var pacelties viena 
kilometra augstumā virs jūras lī -
meņa vai senā Hochosterwitz cie -
tokšņa klintīm, peldes Forterzē 
ezera tirkīzzilizaļajā ūdenī, ekskur-
sija pa Varšavu ar meitenēm tik no -
zīmīgo veikalu saturu iepazī šanu.

Ja iebraucot Austrijas pirmajā 
kalnu tunelī visi nežēlojām plauk-
stiņas aplaudējot, tad pie n-tā tu -
neļa tās sāka sūrstēt, aplausi pie -
rima, bet ar visu spēku uzbangoja, 
pārbraucot mīļās Latvijas robežu. 
Nekur nav tik labi kā mājās!


